

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการ

บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวมและเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562 งบกำไรขาดทุนรวมและเฉพาะกิจการ งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมและเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลง ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและเฉพาะกิจการ รวมถึงสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562 และผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควร ในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและเฉพาะกิจการ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่นๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้า ในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปีปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้ มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ	วิธีการตรวจสอบที่ใช้เพื่อตอบสนอง
<p>การด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยในต่างประเทศ ในงบเฉพาะกิจการและการด้อยค่าของอาคารและอุปกรณ์ ของบริษัทย่อยในต่างประเทศดังกล่าวในงบการเงินรวม</p> <p>เนื่องจากบริษัทย่อยในต่างประเทศจำนวน 3 แห่ง มีผลขาดทุนสุทธิต่อเนื่องและมีขาดทุนสะสมเป็นจำนวนมาก ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562 ซึ่งผู้บริหารของบริษัทได้พิจารณาว่าเป็นข้อบ่งชี้ถึงการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยในต่างประเทศในงบการเงินเฉพาะกิจการและการด้อยค่าของอาคารและอุปกรณ์ของบริษัทย่อยในต่างประเทศดังกล่าวในงบการเงินรวม จึงได้ประมาณมูลค่าที่จะได้รับคืนของเงินลงทุนในบริษัทย่อยของบริษัท และของอาคารและอุปกรณ์ของบริษัทย่อยดังกล่าวเพื่อพิจารณาผลขาดทุนจากการด้อยค่าซึ่งมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนประมาณขึ้นจากจำนวนที่สูงกว่าของมูลค่าจากการใช้กับมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการจำหน่ายของสินทรัพย์ โดย</p> <ul style="list-style-type: none"> - มูลค่าจากการใช้ประมาณ โดยใช้ดุลยพินิจของผู้บริหารเกี่ยวกับข้อสมมติที่สำคัญในการคาดการณ์ผลการดำเนินงาน ทั้งนี้จะขึ้นอยู่กับราคาน้ำตาลตลาดโลก ซึ่งผู้บริหารของบริษัทประเมินว่ามูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดในอนาคตที่คาดว่าจะได้รับจากการใช้สินทรัพย์ของบริษัทย่อย ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาการรายงานยังไม่เป็นกระแสเงินสดรับ - มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ประมาณโดยผู้ประเมินราคาอิสระที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ และต้นทุนในการจำหน่ายสินทรัพย์ประมาณขึ้น โดยผู้บริหารของบริษัท 	<p>วิธีการตรวจสอบที่สำคัญ รวมถึง</p> <ul style="list-style-type: none"> • ทำความเข้าใจและประเมินความเหมาะสมของข้อบ่งชี้ถึงการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการและการด้อยค่าของอาคารและอุปกรณ์ของบริษัทย่อยดังกล่าวในงบการเงินรวม • ทำความเข้าใจและประเมินวิธีการที่ผู้บริหารของบริษัทใช้ในการวัดมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย รวมถึงการทดสอบและประเมินความเหมาะสมข้อสมมติที่ใช้ในการจัดทำแผนและการคาดการณ์กระแสเงินสดในอนาคตของแต่ละบริษัทย่อย โดยการทำความเข้าใจในกระบวนการที่ทำให้ได้มา ซึ่งตัวเลขดังกล่าว เปรียบเทียบข้อสมมติดังกล่าวกับแหล่งข้อมูลภายนอกและภายในของกลุ่มบริษัท และเปรียบเทียบประมาณการกระแสเงินสดในอดีตกับผลการดำเนินงานที่เกิดขึ้นจริง รวมถึงเปรียบเทียบอัตราการเติบโตระยะยาวของแต่ละบริษัทกับการคาดการณ์ของภาคเศรษฐกิจและอุตสาหกรรม • ทดสอบและประเมินรายงานของผู้ประเมินราคาอิสระซึ่งได้แก่การประเมินความรู้ ความสามารถ และความเที่ยงธรรมของผู้ประเมินอิสระภายนอก และประเมินวิธีการที่ใช้และความเหมาะสมของสมมติฐานหลักที่สำคัญที่ใช้ในการประมาณมูลค่าอาคารและอุปกรณ์

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ	วิธีการตรวจสอบที่ใช้เพื่อตอบสนอง
<p>ข้าพเจ้าพิจารณาว่า การใช้ดุลยพินิจของผู้บริหารเกี่ยวกับข้อสมมติที่สำคัญเพื่อประมาณผลขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการและของอาคารและอุปกรณ์ของบริษัทย่อยในต่างประเทศดังกล่าวในงบการเงินรวม เป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบบริษัท เนื่องจากความมีสาระสำคัญและความซับซ้อนในการประมาณมูลค่าที่จะได้รับคืนของเงินลงทุนในบริษัทย่อยของบริษัทและของอาคารและอุปกรณ์ของบริษัทย่อยในต่างประเทศนั้น</p> <p>ทั้งนี้ นโยบายการบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินสำหรับเงินลงทุนและการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3.6 ข้อ 3.11 และข้อ 12 และสำหรับการด้อยค่าของอาคารและอุปกรณ์ของบริษัทย่อยในต่างประเทศได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3.11 และข้อ 17</p>	<ul style="list-style-type: none">• ประเมินความเสี่ยงของการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วยข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปี ซึ่งคาดว่า จะถูกจัดเตรียมให้ข้าพเจ้าภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชี

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการคือการอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้า หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปี หากข้าพเจ้าสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องสื่อสารเรื่องดังกล่าวกับผู้ที่มีหน้าที่ในการกำกับดูแลและผู้บริหารของกลุ่มบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต้องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ
ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้ โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายใน ที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง เปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง (ตามความเหมาะสม) และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วยความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการจากใช้งบการเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าได้ใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัย
ซึ่งผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินรวม
และงบการเงินเฉพาะกิจการไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงาน
ตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอ
และเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อ
ข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด
เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้น
การแสดงผล การแสดงผลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบ
ที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพ
ของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการ
ทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร
- สรุปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหาร
และจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์
หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทและ
บริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ
ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า โดยให้สังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูล
ที่เกี่ยวข้องในงบการเงิน หรือถ้าการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของข้าพเจ้าจะ
เปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของ
ผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัท
และบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง
- ประเมินการนำเสนอโครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวม
รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงรายการและเหตุการณ์
ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่

- ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการภายในกลุ่มหรือกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่างๆ ที่สำคัญ ซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องที่ได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญมากที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในปีปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ในรายงานของผู้สอบบัญชีเว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว

จันทิรา จันทราชัยโชติ

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 6326

บริษัท ดีลอยท์ ทูช ไร้มัทสึ ไชยยศ สอบบัญชี จำกัด

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 20 ธันวาคม 2562

บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562

หน่วย : บาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
		31 ตุลาคม 2562	31 ตุลาคม 2561	31 ตุลาคม 2562	31 ตุลาคม 2561
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4.3	2,430,387,294	129,241,732	34,007,221	8,029,157
เงินลงทุนชั่วคราว		260,412	24,084	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	6	1,287,032,698	2,476,064,732	3,202,486,457	2,260,746,708
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	7	925,605,926	1,533,146,034	2,553,297,355	2,057,737,919
สินค้าคงเหลือ	8	2,774,381,471	4,088,957,195	1,513,171,667	2,764,469,608
สินทรัพย์ชีวภาพหมุนเวียน	9	52,367,957	60,800,116	2,536,684	6,106,001
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		44,611,795	46,350,971	26,758,829	33,270,214
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		<u>7,514,647,553</u>	<u>8,334,584,864</u>	<u>7,332,258,213</u>	<u>7,130,359,607</u>
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินลงทุนต่อชาย	10	217,263,336	307,002,540	217,263,336	307,002,540
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	11	3,965,309,143	3,878,906,260	3,380,458,786	3,380,458,786
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	12	-	-	4,131,384,747	4,283,380,319
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	13	27,526,369	27,509,122	20,326,950	20,326,950
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น	14	615,643,933	532,298,038	366,140,068	276,830,165
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	15	145,502,621	242,612,903	3,202,608,616	4,587,071,859
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	16	5,636,792,013	5,167,004,130	1,769,231,873	1,695,577,873
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	17	25,868,493,718	26,182,946,087	9,561,626,387	9,500,392,015
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น		39,755,682	42,944,781	30,168,934	32,347,023
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุมบัญชี	24.2	8,470,565	6,933,767	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	18	81,844,975	818,789,798	46,074,463	40,956,743
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		<u>36,606,602,355</u>	<u>37,206,947,426</u>	<u>22,725,284,160</u>	<u>24,124,344,273</u>
รวมสินทรัพย์		<u><u>44,121,249,908</u></u>	<u><u>45,541,532,290</u></u>	<u><u>30,057,542,373</u></u>	<u><u>31,254,703,880</u></u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562

หน่วย : บาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
		31 ตุลาคม 2562	31 ตุลาคม 2561	31 ตุลาคม 2562	31 ตุลาคม 2561
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	19	4,880,137,561	6,846,126,015	2,465,992,061	3,851,660,015
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	20	1,282,665,697	1,792,746,394	1,130,864,362	1,273,554,950
ส่วนของหุ้นกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระ ภายในหนึ่งปี	21	3,499,448,980	2,999,022,944	3,499,448,980	2,999,022,944
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระ ภายในหนึ่งปี	23	1,982,000,000	1,772,000,000	1,982,000,000	1,720,000,000
เงินกู้ยืมระยะสั้น	22	3,400,000	374,582,960	442,600,000	631,950,546
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		51,916,152	66,827,447	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		118,123,507	72,572,016	52,366,800	9,415,935
รวมหนี้สินหมุนเวียน		<u>11,817,691,897</u>	<u>13,923,877,776</u>	<u>9,573,272,203</u>	<u>10,485,604,390</u>
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
หุ้นกู้ระยะยาว	21	6,994,151,114	7,494,719,251	6,994,151,114	7,494,719,251
เงินกู้ยืมระยะยาว	23	4,767,000,000	3,910,000,000	4,767,000,000	3,910,000,000
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	24.3	1,130,896,867	1,163,436,360	225,239,015	317,096,109
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับ ผลประโยชน์พนักงาน	25	295,823,796	298,845,679	125,517,463	128,568,709
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		94,419,611	111,833,889	34,947,296	51,064,213
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		<u>13,282,291,388</u>	<u>12,978,835,179</u>	<u>12,146,854,888</u>	<u>11,901,448,282</u>
รวมหนี้สิน		<u>25,099,983,285</u>	<u>26,902,712,955</u>	<u>21,720,127,091</u>	<u>22,387,052,672</u>

บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 ตุลาคม 2562	31 ตุลาคม 2561	31 ตุลาคม 2562	31 ตุลาคม 2561
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)				
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 4,410,243,648 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท	2,205,121,824	2,205,121,824	2,205,121,824	2,205,121,824
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 4,410,232,619 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท				
ชำระครบแล้ว	2,205,116,310	2,205,116,310	2,205,116,310	2,205,116,310
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	2,946,439,199	2,946,439,199	2,946,439,199	2,946,439,199
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว				
ทุนสำรองตามกฎหมาย	220,512,200	220,512,200	220,512,200	220,512,200
ยังไม่ได้จัดสรร	11,785,941,395	11,181,625,219	2,292,103,621	2,750,548,184
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น	1,447,731,838	1,656,525,441	673,243,952	745,035,315
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	18,605,740,942	18,210,218,369	8,337,415,282	8,867,651,208
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	415,525,681	428,600,966	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	19,021,266,623	18,638,819,335	8,337,415,282	8,867,651,208
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	44,121,249,908	45,541,532,290	30,057,542,373	31,254,703,880

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2562

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2562	2561	2562	2561	
รายได้จากการขายและการให้บริการ					
รายได้จากการขาย	17,490,033,087	17,407,308,245	11,028,237,148	9,616,813,253	
รายได้จากการให้บริการ	365,384,462	405,326,205	195,771,523	202,365,625	
	<u>17,855,417,549</u>	<u>17,812,634,450</u>	<u>11,224,008,671</u>	<u>9,819,178,878</u>	
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ					
ต้นทุนขาย	(14,034,104,545)	(14,477,710,628)	(9,736,832,304)	(8,942,662,961)	
ต้นทุนการให้บริการ	(196,380,947)	(203,658,590)	(147,634,772)	(144,787,493)	
	<u>(14,230,485,492)</u>	<u>(14,681,369,218)</u>	<u>(9,884,467,076)</u>	<u>(9,087,450,454)</u>	
กำไรขั้นต้น	3,624,932,057	3,131,265,232	1,339,541,595	731,728,424	
รายได้อื่น	770,458,027	475,010,909	748,431,649	503,451,368	
รายได้ค่าตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทราย (ขาดทุน) กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	6.3 101,009,055	440,564,105	78,168,398	268,049,084	
(ขาดทุน) กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพ	(15,596,744)	57,171,514	(80,113,002)	39,183,716	
(ขาดทุน) กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(26,237,581)	(32,850,157)	(5,320,128)	2,030,781	
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์	206,670,000	240,907,860	73,654,000	150,441,650	
ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	(151,995,572)	(492,431,077)	
กำไร (ขาดทุน) จากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายสินทรัพย์	26,626,377	(2,614,855)	5,171,027	8,965,762	
ขาดทุนจากการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(61,646,265)	(4,002,240)	-	-	
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	(2,205,955,203)	(1,885,943,824)	(1,306,738,807)	(956,081,321)	
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(680,903,500)	(720,316,456)	(310,437,532)	(285,510,127)	
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร	5.2 (151,292,832)	(141,959,041)	(64,223,894)	(58,121,347)	
ต้นทุนทางการเงิน	(710,332,209)	(727,643,450)	(637,979,929)	(620,337,926)	
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	101,164,507	145,127,077	-	-	
กำไร (ขาดทุน) ก่อน (ค่าใช้จ่าย) รายได้ภาษีเงินได้	978,895,689	974,716,674	(311,842,195)	(708,631,013)	
(ค่าใช้จ่าย) รายได้ภาษีเงินได้	24.1 (149,007,330)	(144,336,815)	73,909,253	142,424,844	
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	<u>829,888,359</u>	<u>830,379,859</u>	<u>(237,932,942)</u>	<u>(566,206,169)</u>	
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน):					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	821,581,167	848,055,191	(237,932,942)	(566,206,169)	
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	8,307,192	(17,675,332)	-	-	
	<u>829,888,359</u>	<u>830,379,859</u>	<u>(237,932,942)</u>	<u>(566,206,169)</u>	
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น	30				
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	บาท	0.186	0.192	(0.054)	(0.128)
จำนวนหุ้นสามัญขั้นพื้นฐาน	หุ้น	4,410,232,619	4,410,232,619	4,410,232,619	4,410,232,619

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2562

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	829,888,359	830,379,859	(237,932,942)	(566,206,169)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น:				
รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน	(155,265,917)	25,334,141	-	-
ผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	(71,791,363)	(56,677,392)	(71,791,363)	(56,677,392)
รวมรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(227,057,280)	(31,343,251)	(71,791,363)	(56,677,392)
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลขาดทุน (กำไร) จากการตีมูลค่าสินทรัพย์ใหม่	649,326	(732,751)	-	-
ผลขาดทุนตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	-	(31,204,613)	-	(16,807,009)
รวมรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	649,326	(31,937,364)	-	(16,807,009)
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี	(226,407,954)	(63,280,615)	(71,791,363)	(73,484,401)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	603,480,405	767,099,244	(309,724,305)	(639,690,570)
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	616,034,194	780,739,899	(309,724,305)	(639,690,570)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(12,553,789)	(13,640,655)	-	-
	603,480,405	767,099,244	(309,724,305)	(639,690,570)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2562

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่										ส่วนได้เสีย ที่ไม่มี อำนาจ ควบคุม	รวม ส่วน ของผู้ ถือหุ้น	
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น สามัญ	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น					รวม ส่วนของ ผู้ถือหุ้น บริษัทใหญ่			
			จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้ จัดสรร	กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	ผลขาดทุนจาก การปรับโครงสร้าง	ผลขาดทุนจาก การเปลี่ยนแปลง องค์ประกอบอื่น ของส่วน ของผู้ ถือหุ้น	รวม					
									ผลต่างของ อัตราแลกเปลี่ยน				ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่า
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2561													
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2560	2,205,116,310	2,946,439,199	220,512,200	10,584,282,739	(55,545,755)	22,279,424	2,101,675,685	(263,275,867)	(111,493,844)	1,693,639,643	17,649,990,091	442,241,621	18,092,231,712
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปี													
- จ่ายเงินปันผล	26.1	-	-	(220,511,621)	-	-	-	-	-	-	(220,511,621)	-	(220,511,621)
- โอนขาดทุนจากการตีราคาสินทรัพย์	-	-	-	-	-	-	(701,829)	-	-	(701,829)	(701,829)	(30,922)	(732,751)
- ปรับปรุงผลขาดทุนตามหลักคณิตศาสตร์ ประกกันภัยที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	-	-	-	(30,201,090)	-	-	-	-	-	-	(30,201,090)	(1,003,523)	(31,204,613)
- กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	848,055,191	20,265,019	(56,677,392)	-	-	-	(36,412,373)	811,642,818	(12,606,210)	799,036,608
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2561	<u>2,205,116,310</u>	<u>2,946,439,199</u>	<u>220,512,200</u>	<u>11,181,625,219</u>	<u>(35,280,736)</u>	<u>(34,397,968)</u>	<u>2,100,973,856</u>	<u>(263,275,867)</u>	<u>(111,493,844)</u>	<u>1,656,525,441</u>	<u>18,210,218,369</u>	<u>428,600,966</u>	<u>18,638,819,335</u>
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2562													
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2561	2,205,116,310	2,946,439,199	220,512,200	11,181,625,219	(35,280,736)	(34,397,968)	2,100,973,856	(263,275,867)	(111,493,844)	1,656,525,441	18,210,218,369	428,600,966	18,638,819,335
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปี													
- จ่ายเงินปันผล	26.1	-	-	(220,511,621)	-	-	-	-	-	-	(220,511,621)	(521,496)	(221,033,117)
- โอนกำไร (ขาดทุน) จากการตีราคาสินทรัพย์	-	-	-	3,246,630	-	-	(2,597,304)	-	-	(2,597,304)	649,326	-	649,326
- กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	821,581,167	(134,404,936)	(71,791,363)	-	-	-	(206,196,299)	615,384,868	(12,553,789)	602,831,079
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562	<u>2,205,116,310</u>	<u>2,946,439,199</u>	<u>220,512,200</u>	<u>11,785,941,395</u>	<u>(169,685,672)</u>	<u>(106,189,331)</u>	<u>2,098,376,552</u>	<u>(263,275,867)</u>	<u>(111,493,844)</u>	<u>1,447,731,838</u>	<u>18,605,740,942</u>	<u>415,525,681</u>	<u>19,021,266,623</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2562

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น สามัญ	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น			รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
			จัดสรรแล้ว ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	รวม	องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น	
					ผลกำไร (ขาดทุน)	ผลกำไร		
					จากการวัดมูลค่า	จากการตีราคา		
					เงินลงทุนเพื่อขาย	สินทรัพย์		
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2561								
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2560	2,205,116,310	2,946,439,199	220,512,200	3,554,072,983	22,279,424	779,433,283	801,712,707	9,727,853,399
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปี								
- จ่ายเงินปันผล	26.1	-	-	(220,511,621)	-	-	-	(220,511,621)
- ปรับปรุงผลขาดทุนตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง		-	-	(16,807,009)	-	-	-	(16,807,009)
- ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		-	-	(566,206,169)	(56,677,392)	-	(56,677,392)	(622,883,561)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2561	<u>2,205,116,310</u>	<u>2,946,439,199</u>	<u>220,512,200</u>	<u>2,750,548,184</u>	<u>(34,397,968)</u>	<u>779,433,283</u>	<u>745,035,315</u>	<u>8,867,651,208</u>
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2562								
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2561	2,205,116,310	2,946,439,199	220,512,200	2,750,548,184	(34,397,968)	779,433,283	745,035,315	8,867,651,208
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปี								
- จ่ายเงินปันผล	26.1	-	-	(220,511,621)	-	-	-	(220,511,621)
- ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		-	-	(237,932,942)	(71,791,363)	-	(71,791,363)	(309,724,305)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562	<u>2,205,116,310</u>	<u>2,946,439,199</u>	<u>220,512,200</u>	<u>2,292,103,621</u>	<u>(106,189,331)</u>	<u>779,433,283</u>	<u>673,243,952</u>	<u>8,337,415,282</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2562

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไร (ขาดทุน) ก่อน (ค่าใช้จ่าย) รายได้ภาษีเงินได้	978,895,689	974,716,674	(311,842,195)	(708,631,013)
ปรับปรุงด้วย :				
รายได้เงินปันผล	(6,329,533)	(3,542,337)	(67,107,397)	(15,452,488)
หนี้สงสัยจะสูญ - ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	63,037,520	70,111,424	9,847,379	5,974,082
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(101,164,507)	(145,127,077)	-	-
ส่วนต่อมูลค่าพันธบัตรตัดจำหน่าย (เพิ่มขึ้น)	(17,247)	(21,030)	-	-
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	23,634,200	33,408,989	10,595,134	13,756,808
ขาดทุนจากการลดทุนในบริษัทร่วม	-	443,465	-	443,465
ขาดทุนจากการลดมูลค่าและเสื่อมสภาพของสินค้าคงเหลือ (โอนกลับ)	(53,110,963)	(218,098,757)	(42,513,332)	(147,575,137)
ขาดทุนจากอ้อยเสียหายและขาดทุนจากการซื้อขายของสินทรัพย์ชีวภาพ (โอนกลับ)	(632,904)	61,165,954	-	2,924,099
กำไรหรือขาดทุนจากการซื้อขายสินทรัพย์	1,204,712,930	1,264,326,625	488,556,157	440,611,036
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายสินทรัพย์	(23,566,758)	2,848,945	(5,171,027)	(6,818,679)
ขาดทุนจากการซื้อขายสินทรัพย์	60,691,991	4,530,509	-	-
ขาดทุนจากการซื้อขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	151,995,572	492,431,077
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(206,670,000)	(240,907,860)	(73,654,000)	(150,441,650)
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	188,261	(3,355,425)	89,374,254	(19,883,278)
(กำไร) ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพ	(12,834,933)	34,275,762	5,320,127	(2,030,780)
ดอกเบี้ยรับ	(90,748,402)	(113,368,083)	(195,307,821)	(259,701,656)
ดอกเบี้ยจ่าย	710,332,209	727,643,450	637,837,828	620,337,926
	<u>2,546,417,553</u>	<u>2,449,051,228</u>	<u>697,930,679</u>	<u>265,943,812</u>
สินทรัพย์ดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	177,592,836	(1,265,875,148)	(1,588,530,638)	(577,858,006)
สินค้าคงเหลือ	1,367,686,687	(762,291,773)	1,293,811,273	(731,966,635)
สินทรัพย์ชีวภาพหมุนเวียน	21,267,092	(50,842,486)	(1,750,810)	1,349,204
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	18,192,945	28,332,676	17,019,748	23,434,714
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น	(130,300,535)	(478,280,962)	(99,157,282)	(274,620,867)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(3,042,845)	(10,744,540)	(8,510,537)	(13,992,752)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	(467,423,406)	231,200,642	(98,471,184)	157,567,648
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	45,551,491	16,619,101	42,950,864	(2,552,045)
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	(26,656,083)	(38,453,251)	(13,646,380)	(18,272,602)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(17,414,278)	12,836,022	(16,116,916)	9,413,911
เงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน	3,531,871,457	131,551,509	225,528,817	(1,161,553,618)
จ่ายดอกเบี้ย	(714,273,419)	(706,795,238)	(642,055,899)	(598,261,025)
จ่ายค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(195,851,518)	(120,799,825)	(10,508,363)	(10,642,881)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	<u>2,621,746,520</u>	<u>(696,043,554)</u>	<u>(427,035,445)</u>	<u>(1,770,457,524)</u>

บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2562

หน่วย : บาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2562	2561	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน					
เงินสดจ่ายจากการซื้อเงินลงทุนชั่วคราว		(236,328)	(324)	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันและกิจการอื่นลดลง (เพิ่มขึ้น)		220,779,928	(39,779,928)	409,209,560	181,117,676
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่ชาวไร่ลดลง		347,353,840	50,898,133	177,236,461	69,798,835
เงินสดจ่ายลงทุนในเงินลงทุนในบริษัทร่วม		-	(695,170)	-	(695,170)
เงินสดรับจากการลดทุนในบริษัทร่วม		-	1,407,685	-	1,407,685
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนระยะยาวอื่น		-	(2,175)	-	(2,175)
ลูกหนี้เงินยืมส่งเสริมปลูกอ้อยลดลง (เพิ่มขึ้น)		51,044,905	149,589,523	(16,803,583)	30,804,394
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันและกิจการอื่นลดลง (เพิ่มขึ้น)		68,516,667	(4,962,000)	230,166,667	(905,012,000)
เงินสดรับจากดอกเบี้ยรับ		81,985,041	110,429,688	218,797,517	231,871,556
เงินสดรับจากเงินปันผลจากบริษัทย่อยและกิจการอื่น		11,939,177	9,933,411	18,474,494	9,933,411
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์		(476,235,384)	(1,169,400,188)	(597,124,004)	(755,373,105)
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์		62,051,205	37,202,143	13,759,266	20,076,528
เงินสดจ่ายค่าซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน		(263,117,883)	(6,263,373)	-	(220,741)
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้ดำเนินงาน		13,790,802	286,987	-	-
เงินสดจ่ายค่าซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน		(1,189,025)	(1,556,668)	(495,246)	(519,990)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน		116,682,945	(862,912,256)	453,221,132	(1,116,813,096)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง	4.2	(1,961,320,500)	(1,662,779,438)	(1,381,000,000)	(409,000,000)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันและกิจการอื่นเพิ่มขึ้น	4.2	658,166,005	369,582,960	482,303,998	86,750,546
เงินสดรับจากหุ้นกู้ระยะยาว	4.2	3,000,000,000	2,000,000,000	3,000,000,000	2,000,000,000
เงินสดจ่ายคืนหุ้นกู้ระยะยาว	4.2	(3,000,000,000)	(1,000,000,000)	(3,000,000,000)	(1,000,000,000)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	4.2	3,000,000,000	4,000,000,000	3,000,000,000	4,000,000,000
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	4.2	(1,933,000,000)	(1,973,833,330)	(1,881,000,000)	(1,573,833,330)
เงินสดจ่ายปันผลแก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่		(220,511,621)	(220,511,621)	(220,511,621)	(220,511,621)
เงินสดจ่ายปันผลแก่ผู้ถือหุ้นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		(521,496)	-	-	-
เงินสดสุทธิ (ใช้ไปใน) ได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน		(457,187,612)	1,512,458,571	(207,623)	2,883,405,595
ส่วนปรับปรุงจากการแปลงค่าเงินสดของบริษัทย่อยในต่างประเทศ		19,903,709	22,735,056	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ		2,301,145,562	(23,762,183)	25,978,064	(3,865,025)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี		129,241,732	153,003,915	8,029,157	11,894,182
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายปี	4.3	2,430,387,294	129,241,732	34,007,221	8,029,157

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2562

1. ข้อมูลทั่วไปและการดำเนินงานของบริษัท

บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) จัดทะเบียนเป็นนิติบุคคลประเภทบริษัทจำกัด ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ตามทะเบียนเลขที่ 1163/2519 เมื่อวันที่ 6 ตุลาคม 2519 และจดทะเบียนเป็นบริษัทมหาชนจำกัด เมื่อวันที่ 18 มีนาคม 2547 ทะเบียน บมจ. 32 เลขที่ 0107547000214 และจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เมื่อวันที่ 7 มีนาคม 2548 โดยมีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่ที่ เลขที่ 503 อาคาร เค.เอส.แอล. ทาวเวอร์ ชั้น 9 ถนนศรีอยุธยา แขวงถนนพญาไท เขตราชเทวี กรุงเทพมหานคร และมี โรงงาน (สำนักงานสาขา) 5 แห่ง ดังนี้

สาขาที่ 1 เลขที่ 43 หมู่ 10 ตำบลน้ำพอง อำเภอน้ำพอง จังหวัดขอนแก่น

สาขาที่ 2 เลขที่ 255 หมู่ 4 ตำบลหนองหญ้าปล้อง อำเภอวังสะพุง จังหวัดเลย

สาขาที่ 3 เลขที่ 99 หมู่ 6 ตำบลหลุมรั้ง อำเภอบ่อพลอย จังหวัดกาญจนบุรี

สาขาที่ 4 เลขที่ 14/1 หมู่ 10 ถนนแสงชูโต ตำบลท่ามะกา อำเภوتاมะกา จังหวัดกาญจนบุรี

สาขาที่ 5 เลขที่ 24 หมู่ 1 ถนนบ้านหนองบัว ตำบลหมอนนาง อำเภอพนัสนิคม จังหวัดชลบุรี

บริษัทดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายและกากน้ำตาล และจัดจำหน่ายอะไหล่ และวัสดุสิ้นเปลืองให้แก่บริษัทย่อย ผู้รับเหมาช่วงและชาวไร่ซึ่งมีธุรกรรมกับบริษัทและ/หรือบริษัทย่อย และบริษัทย่อยดำเนินธุรกิจหลักตามหมายเหตุข้อ 2.2

ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ ได้แก่ บริษัท เคเอสแอล ซูการ์ โฮลดิ้ง จำกัด ซึ่งเป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย ถือหุ้นร้อยละ 33.29 ของทุนที่ออกและชำระแล้ว

2. เกณฑ์การจัดทำและนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

บริษัทและบริษัทย่อยในประเทศไทยจัดทำบัญชีเป็นเงินบาท และจัดทำงบการเงินตามกฎหมายเป็นภาษาไทยตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชีและวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย

งบการเงินของบริษัทย่อยในต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทเพื่อจัดทำงบการเงินรวม (ดูหมายเหตุข้อ 3.22)

2.1 งบการเงินของบริษัทได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง “การนำเสนอ งบการเงิน” และตามข้อบังคับของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ลงวันที่ 2 ตุลาคม 2560 เรื่องการจัดทำและส่งงบการเงินและรายการเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทจดทะเบียน พ.ศ. 2560 โดยรูปแบบการนำเสนอของงบการเงินไม่แตกต่างอย่างมีสาระสำคัญจากประกาศ กรมพัฒนาธุรกิจการค้าลงวันที่ 11 ตุลาคม 2559 เรื่อง “กำหนดรายการย่อที่ต้องมีในงบการเงิน (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2559”

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิม ยกเว้นตามที่ได้เปิดเผยไว้ในนโยบายการบัญชี ที่สำคัญ

2.2 งบการเงินรวมนี้จัดทำขึ้นโดยรวมรายการบัญชีของบริษัทและบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) โดยบริษัท และบริษัทย่อยได้ตัดรายการค้าและยอดคงเหลือที่มีสาระสำคัญระหว่างกันแล้ว ดังนี้

ชื่อบริษัท	อัตราของารถือหุ้น		จัดตั้งขึ้น ณ วันที่ ในประเทศ	ประเภทกิจการ
	ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562	ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2561		
บริษัทย่อยที่บริษัทถือหุ้นโดยตรง				
บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกองไทย จำกัด	95.78	95.78	ไทย	ผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายและกากน้ำตาล
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	90.21	90.21	ไทย	ผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายและกากน้ำตาล
บริษัท น้ำตาลนิวกองวังสุนหลี่ จำกัด	98.61	98.61	ไทย	ผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายและกากน้ำตาล
บริษัท เคเอสแอล เมททีเรียล ซัพพลายส์ จำกัด	100.00	100.00	ไทย	ผลิตและจำหน่ายปุ๋ยและซื้อมาขายไปวัสดุการเกษตร
บริษัท โรงไฟฟ้าน้ำตาลขอนแก่น จำกัด	100.00	100.00	ไทย	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า
บริษัท เคเอสแอล. อะโกร แอนด์ เทคโนโลยี จำกัด	100.00	100.00	ไทย	ซื้อมาขายไปน้ำตาลทรายในประเทศ และดำเนิน กิจการทางการเกษตร
บริษัท คับบลิวเอสพี โลจิสติกส์ จำกัด	100.00	100.00	ไทย	บริการขนส่งและขนถ่ายสินค้า
บริษัท น้ำตาลสะพานมะเดื่อ จำกัด	98.49	98.49	ลาว	ดำเนินกิจการทางการเกษตร ผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทราย และกากน้ำตาล
Koh Kong Sugar Industry Co., Ltd. ⁽⁴⁾	80.00	80.00	กัมพูชา	ผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทราย และกากน้ำตาล
Wynn In Trading Co., Ltd.	100.00	100.00	มอริเชียส	ซื้อมาขายไปและบริการให้คำปรึกษา
บริษัทย่อยที่บริษัทถือหุ้นโดยอ้อม				
บริษัท เค. เอส. แอล. เอ็กซ์พอร์ต เทคโนโลยี จำกัด ⁽¹⁾	79.55	79.55	ไทย	ส่งออกน้ำตาลทราย โดยเป็นตัวแทนในการส่งออก
บริษัท เคเอสแอล เรียลเอสเตท จำกัด ⁽²⁾	91.02	91.02	ไทย	จัดสรรที่ดินเพื่อการอยู่อาศัยและการเกษตรทำกิจการรีสอร์ท เพื่อการพักผ่อน และเป็นศูนย์ฝึกอบรมสัมมนาและ อาคารสำนักงานให้เช่า
Koh Kong Plantation Company Limited ⁽³⁾⁽⁴⁾	80.00	80.00	กัมพูชา	ดำเนินกิจการทางการเกษตร

- (1) บริษัทถือหุ้นโดยอ้อมผ่านบริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกองไทย จำกัด บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด และบริษัท น้ำตาลนิวกองวังสุนหลี่ จำกัด
- (2) บริษัทถือหุ้นโดยอ้อมผ่านบริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด
- (3) บริษัทถือหุ้นโดยอ้อมผ่าน Wynn In Trading Co., Ltd.
- (4) บริษัทย่อยในกัมพูชามีผลการดำเนินงานเป็นขาดทุนสะสมอย่างต่อเนื่อง ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทจึงมีแผนการหยุดการดำเนินงาน เพื่อปรับโครงสร้าง ภายในของบริษัทย่อย ซึ่งบริษัทได้วัดมูลค่าและพิจารณาจัดประเภทสินทรัพย์และหนี้สินของบริษัทย่อยดังกล่าวที่อยู่ในงบการเงินรวมให้เหมาะสมแล้ว

รอบระยะเวลาบัญชีของบริษัทย่อยสิ้นสุดวันเดียวกันกับบริษัท (รอบบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม) ยกเว้นบริษัท ดับบลิวเอสพี โลจิสติกส์ จำกัด ซึ่งมีรอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

งบการเงินรวมจัดทำขึ้น โดยใช้นโยบายการบัญชีเดียวกัน สำหรับรายการบัญชีที่เหมือนกันหรือเหตุการณ์บัญชีที่คล้ายคลึงกัน

ยอดคงค้างและรายการระหว่างกันที่มีสาระสำคัญของบริษัทและบริษัทย่อย ตลอดจนยอดเงินลงทุนในบริษัทย่อยในบัญชีของบริษัท และทุนเรือนหุ้นของบริษัทย่อยได้ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว

2.3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่หรือปรับปรุงใหม่

2.3.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีผลต่อการรายงานและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินสำหรับงวดบัญชีปัจจุบัน

ในระหว่างปี กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงและฉบับใหม่ รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

2.3.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินซึ่งได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว แต่ยังไม่ผลบังคับใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562

มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศเกี่ยวกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ ซึ่งประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วและจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 เป็นต้นไป ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

- ฉบับที่ 1 การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นครั้งแรก
ฉบับที่ 15 รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

- ฉบับที่ 22 รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศและสิ่งตอบแทนจ่ายล่วงหน้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง 2561

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศเกี่ยวกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง 2561 ซึ่งประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วและจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 เป็นต้นไป ทั้งนี้ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ และการอ้างอิงถึงมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอื่น ยกเว้นมาตรฐานฉบับต่อไปนี้ซึ่งมีการปรับปรุงหรือเพิ่มเติมข้อกำหนดและแนวปฏิบัติทางการบัญชี

มาตรฐานการบัญชี

- ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2561) เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า
ฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2561) อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

- ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2561) การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์
ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2561) สัญญาประกันภัย

ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทจะนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องมาเริ่มถือปฏิบัติกับงบการเงินของกลุ่มบริษัทเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมีผลบังคับใช้ โดยผู้บริหารของกลุ่มบริษัทได้ประเมินผลกระทบของมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าว และเห็นว่า การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัติไม่มีผลกระทบ และเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัทในงวดที่จะเริ่มถือปฏิบัติ

2.3.3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชี
ที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศเกี่ยวกับมาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ ซึ่งได้ประกาศ
ในราชกิจจานุเบกษาแล้วและจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชี
ที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป ดังนี้

มาตรฐานกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการสำหรับเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่า
เครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภท
ของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ
(Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงิน
โดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชี
ป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน
มาตรฐานเหล่านี้จะนำมาแทนมาตรฐานและการตีความมาตรฐานที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือ
ทางการเงินเมื่อมีผลบังคับใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ กำหนดหลักการสำหรับการระบุสัญญาเช่าและ
วิธีปฏิบัติในงบการเงินทั้งทางด้านผู้เช่าและผู้ให้เช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ นำมาแทนมาตรฐานและการตีความมาตรฐานที่
เกี่ยวข้องกับเรื่องสัญญาเช่าเมื่อมีผลบังคับใช้ ได้แก่ มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง
สัญญาเช่า การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 15 เรื่อง สัญญาเช่าดำเนินงาน - สิ่งจูงใจ
ที่ให้แก่ผู้เช่า การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 เรื่อง การประเมินเนื้อหาสัญญาเช่า
ที่ทำขึ้นตามรูปแบบกฎหมาย และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4
เรื่อง การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่

สำหรับการบัญชีทางด้านผู้เช่า มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มีการเปลี่ยนแปลง
อย่างเป็นสาระสำคัญ โดยยกเลิกการแยกประเภทระหว่างสัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญา
เช่าการเงินภายใต้มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้รายการสินทรัพย์
สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลสำหรับสัญญาเช่าทั้งหมด
ยกเว้นสัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ อย่างไรก็ตาม
การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือ
สัญญาเช่าการเงิน โดยใช้หลักการเช่นเดียวกันกับมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน (ปรับปรุง 2562)

มาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชี
และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน (ปรับปรุง 2562) จำนวน 46 ฉบับ
ได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วเมื่อวันที่ 24 กันยายน 2562 โดยไม่ได้เปลี่ยนแปลง
หลักการที่เป็นสาระสำคัญ ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชี
ที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป

ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทจะนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องมาเริ่มถือปฏิบัติ
กับงบการเงินของกลุ่มบริษัท เมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมีผลบังคับใช้
โดยผู้บริหารของกลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบจากมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินดังกล่าวที่มีต่องบการเงินของกลุ่มบริษัทในงวดที่จะเริ่มถือปฏิบัติ

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

3.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายรวมถึง เงินสด เงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย์
กระแสรายวันและประจำไม่เกิน 3 เดือน และเงินลงทุนระยะสั้นซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนในระยะเวลาไม่เกิน
3 เดือน ซึ่งปราศจากภาระผูกพัน

3.2 เงินลงทุนชั่วคราว

เงินลงทุนชั่วคราว ได้แก่ เงินฝากประจำที่มีกำหนดระยะเวลามากกว่า 3 เดือน แต่ไม่เกิน 12 เดือน
ซึ่งปราศจากภาระผูกพันและเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด โดยจะครบกำหนด
ภายในหนึ่งปีนับตั้งแต่วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน ซึ่งแสดงด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

3.3 ลูกหนี้การค้า ลูกหนี้ชาวไร่ และลูกหนี้อื่น

ลูกหนี้การค้า ลูกหนี้ชาวไร่ และลูกหนี้อื่นแสดงตามมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ

ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญประเมินโดยการวิเคราะห์ประวัติการชำระหนี้ การคาดการณ์เกี่ยวกับการรับชำระหนี้ ในอนาคตของลูกหนี้แต่ละราย มูลค่าหลักทรัพย์ค้ำประกัน (ถ้ามี) ลูกหนี้จะถูกตัดจำหน่ายออกจากบัญชี เมื่อทราบว่าเป็นหนี้สูญ

3.4 สินค้าคงเหลือ

สินค้านำคงเหลือ แสดงในราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า และปรับด้วยค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพหรือล้าสมัยและค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้านำคงเหลือ โดยราคาทุนมีวิธีการคำนวณ ดังนี้

- สินค้าระหว่างผลิตและสินค้าสำเร็จรูป - น้ำตาลทรายและกากน้ำตาล จำนวนจากต้นทุนการผลิต ถัวเฉลี่ยในแต่ละปีการผลิต ตามวิธีเข้าก่อนออกก่อน
- สินค้าสำเร็จรูป - ปุ๋ยอินทรีย์ จำนวนด้วยต้นทุนที่เกิดขึ้นจริงตามวิธีเข้าก่อนออกก่อน
- สินค้าระหว่างผลิต - ปุ๋ยอินทรีย์ จำนวนด้วยต้นทุนที่เกิดขึ้นจริงตามวิธีเฉพาะเจาะจง
- ต้นทุนพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ จำนวนด้วยวิธีเฉพาะเจาะจง ซึ่งประกอบด้วย มูลค่าที่ดิน ค่าถมที่ดิน ค่าก่อสร้าง ค่าพัฒนาระบบสาธารณูปโภค และค่าใช้จ่ายโดยตรงเพื่อให้ได้มาซึ่งสินค้าและพร้อมที่จะขาย
- วัสดุโรงงานคำนวณตามวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักแบบถัวเฉลี่ยเคลื่อนไหว
- กากอ้อย วัตถุดิบทางตรง และสินค้าสำเร็จรูปที่ซื้อมาขายไป จำนวนตามวิธีเข้าก่อนออกก่อน
- อะไหล่เพื่อการซ่อมแซมคำนวณตามวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักแบบถัวเฉลี่ยเคลื่อนไหว

กากอ้อยและผลพลอยได้อื่นที่เกิดขึ้นจากการผลิตน้ำตาลทราย ไม่ได้มีการจัดสรรต้นทุนการผลิตร่วมที่เกิดขึ้นจากกระบวนการผลิตให้ ดังนั้นรายได้จากการขายผลพลอยได้ดังกล่าวจะแสดงเป็นรายการหักจากต้นทุนผลิตในแต่ละฤดูการผลิต

3.5 สินทรัพย์ชีวภาพ

บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์ชีวภาพเป็นต้นอ้อย และผลิตผลทางการเกษตรเป็นอ้อยที่เก็บเกี่ยว ซึ่งจะถูกรวบรวมมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย ณ จุดเก็บเกี่ยว

มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพและผลิตผลทางการเกษตรที่เกิดขึ้นในประเทศคำนวณโดยใช้วิธีอ้างอิงการคำนวณจากสำนักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทรายและสำหรับส่วนที่เกิดขึ้นในต่างประเทศคำนวณ โดยใช้ราคาที่กำหนดจากราคาขายซึ่งผู้ซื้อและผู้ขายที่ร่วมตลาดเข้าทำรายการ

ผลกำไรหรือขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพและผลิตผลทางการเกษตรบันทึกเป็นกำไรหรือขาดทุนสำหรับงวดเมื่อเกิดขึ้น

ในกรณีที่ไม่สามารถวัดมูลค่ายุติธรรมได้อย่างน่าเชื่อถือ สินทรัพย์ชีวภาพวัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเพื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) อย่างไรก็ตาม เมื่อสามารถวัดมูลค่ายุติธรรมได้อย่างน่าเชื่อถือ สินทรัพย์ชีวภาพต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายในทันที

3.6 เงินลงทุน

3.6.1 เงินลงทุนในบริษัทร่วม ในงบการเงินรวมบันทึกบัญชีตามวิธีส่วนได้เสียและในงบการเงินเฉพาะกิจการบันทึกบัญชีตามวิธีราคาทุนสุทธิด้วยค่าเพื่อการด้อยค่าและจะบันทึกรับรู้การเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนในงบกำไรขาดทุนเมื่อจำหน่ายเงินลงทุนหรือเงินลงทุนเกิดการด้อยค่า

3.6.2 เงินลงทุนในบริษัทย่อย ในงบการเงินเฉพาะกิจการบันทึกบัญชีตามวิธีราคาทุนสุทธิด้วยค่าเพื่อการด้อยค่าและจะบันทึกรับรู้การเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนในงบกำไรขาดทุนเมื่อจำหน่ายเงินลงทุนหรือเงินลงทุนเกิดการด้อยค่า

3.6.3 เงินลงทุนในตราสารหนี้และตราสารทุนในความต้องการของตลาด ซึ่งบันทึกเป็นหลักทรัพย์เพื่อขาย เป็นเงินลงทุนที่ไม่ระบุช่วงเวลาที่ถือไว้ซึ่งอาจขายเมื่อต้องการเสริมสภาพคล่องและแสดงรวมอยู่ในสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเว้นแต่ผู้บริหารจะแสดงเจตจำนงเพื่อถือหลักทรัพย์ไว้น้อยกว่า 12 เดือนนับจากวันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน หรือผู้บริหารต้องการขายเพื่อเพิ่มเงินทุนในการประกอบกิจการซึ่งจะจัดประเภทเป็นสินทรัพย์หมุนเวียน ผู้บริหารกำหนดการจัดประเภทที่เหมาะสมสำหรับเงินลงทุน ณ เวลาที่ลงทุนและทบทวนการจัดประเภทเป็นปกติอย่างสม่ำเสมอ โดยเงินลงทุนนี้แสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมซึ่งคำนวณจากราคาเสนอซื้อครั้งสุดท้าย ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน โดยรับรู้การเปลี่ยนแปลงมูลค่าในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นและจะรับรู้ในงบกำไรขาดทุนเมื่อมีการจำหน่ายเงินลงทุนหรือเงินลงทุนเกิดการด้อยค่า

3.6.4 เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนดแยกประเภทเป็นเงินลงทุนระยะสั้นหรือระยะยาวตามอายุคงเหลือ แสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุนตัดจำหน่ายและหักด้วยค่าเพื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) ส่วนเกิน/ส่วนต่ำกว่ามูลค่าตราสารหนี้จะถูกตัดบัญชีตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงซึ่งจำนวนที่ตัดจำหน่ายนี้รวมอยู่ในงบกำไรขาดทุน

3.6.5 เงินลงทุนทั่วไปเป็นเงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด แสดงมูลค่าด้วยราคาทุนสุทธิด้วยค่าเพื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) และจะบันทึกการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนทั่วไปในงบกำไรขาดทุนเมื่อจำหน่ายเงินลงทุนหรือเงินลงทุนเกิดการด้อยค่า

3.7 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ประกอบด้วย ที่ดิน ส่วนปรับปรุงที่ดิน และอาคารและโกดังเพื่อให้เช่าที่ถือครองไว้เพื่อหาประโยชน์จากรายได้ค่าเช่า หรือจากการเพิ่มขึ้นของมูลค่าของสินทรัพย์หรือทั้งสองอย่าง และไม่ได้มีไว้ใช้งานโดยกิจการในกลุ่มบริษัท

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนแสดงรายการด้วยมูลค่ายุติธรรม มูลค่ายุติธรรมอ้างอิงราคาในตลาดที่มีการซื้อขายคล่อง ปรับปรุงตามความแตกต่างของลักษณะทำเลที่ตั้ง หรือ สภาพของสินทรัพย์ที่มีลักษณะเฉพาะ กรณีที่ไม่สามารถหาข้อมูลเหล่านี้ได้ บริษัทและบริษัทย่อยจะใช้วิธีอื่นในการวัดมูลค่า เช่น ราคาล่าสุดของตลาดที่มีระดับการซื้อขายคล่องรองลงมา มูลค่าทดแทน หรือประมาณการกระแสเงินสดคิดลด การวัดมูลค่าจะกระทำ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน โดยใช้การประเมินมูลค่าจากผู้ประเมินราคาอิสระ

การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมจะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน บริษัทและบริษัทย่อยจะต้องตัดรายการอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเมื่อกิจการจำหน่ายหรือเลิกใช้สินทรัพย์เพื่อการลงทุนนั้นอย่างถาวร และคาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการจำหน่าย

3.8 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดินแสดงด้วยราคาที่ตีใหม่หักด้วยค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ ราคาที่ตีใหม่ หมายถึงมูลค่ายุติธรรมซึ่งกำหนดจากราคาตลาด ณ วันที่มีการตีราคาใหม่ อาคารและอุปกรณ์ และพืชเพื่อการให้ผลิตผลแสดงด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์

การตีราคาใหม่ดำเนินการโดยผู้ประเมินราคาอิสระ ซึ่งมีนโยบายที่จะให้ผู้ประเมินราคาอิสระประเมินราคาสินทรัพย์ดังกล่าวเป็นครั้งคราวเพื่อมิให้ราคาตามบัญชี ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงินแตกต่างจากมูลค่ายุติธรรมอย่างมีสาระสำคัญ ส่วนที่เพิ่มขึ้นของราคาที่ประเมินใหม่จะถูกบันทึกตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นภายใต้บัญชีผลกำไรจากการตีราคาสินทรัพย์ สำหรับส่วนที่ลดลงของราคาที่ประเมินใหม่จากราคาทุนจะถือเป็นรายการขาดทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ลดลงในงบกำไรขาดทุน

ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ และพืชเพื่อการให้ผลิตผลคำนวณจากราคาทุน โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณ (ยกเว้นเครื่องจักรของบริษัทและบริษัทย่อยในกลุ่มธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายและกากน้ำตาล) ดังนี้

ส่วนปรับปรุงที่ดิน	3 - 60 ปี
อาคารและสิ่งปลูกสร้าง	2 - 76 ปี
เครื่องจักรและอุปกรณ์	2 - 50 ปี
ยานพาหนะและเครื่องมือกลทุ่นแรง	2 - 28 ปี
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	2 - 37 ปี
พืชเพื่อการให้ผลิตผล	2 ปี

เครื่องจักรของบริษัทและบริษัทย่อยในกลุ่มธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายและกากน้ำตาลคำนวณค่าเสื่อมราคาตามจำนวนชั่วโมงการผลิตของเครื่องจักร โดยคิดเทียบเป็นประมาณ 5 - 50 ฤดูกาลผลิต โดยใช้ข้อมูลจากกำลังการผลิตของเครื่องจักรซึ่งประมาณ โดยวิศวกรของกลุ่มบริษัท

ค่าเสื่อมราคาที่คำนวณได้ข้างต้นได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงานและไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินและสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง

ดอกเบี้ยจ่ายที่เกิดจากเงินที่กู้ยืมมา โดยเฉพาะเพื่อใช้ใน โครงการระหว่างก่อสร้าง และอุปกรณ์ระหว่างติดตั้ง ได้นำไปรวมเป็นราคาทุนของงานระหว่างก่อสร้างดังกล่าวจนกว่าจะอยู่ในสภาพพร้อมใช้งานตามวัตถุประสงค์ของผู้บริหาร (ถ้ามี)

3.9 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ได้แก่ โปรแกรมคอมพิวเตอร์และค่าสิทธิสัมปทานที่ดินแสดงในราคาทุนหักด้วยค่าตัดจำหน่ายสะสม และค่าเพื่อการค้ายค่า (ถ้ามี)

ค่าตัดจำหน่ายของโปรแกรมคอมพิวเตอร์คำนวณ โดยใช้วิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์ 3 - 10 ปี

ค่าตัดจำหน่ายของค่าสิทธิสัมปทานที่ดินคำนวณ โดยใช้วิธีเส้นตรงตามอายุสิทธิสัมปทาน 50 - 60 ปี

ผลขาดทุนที่เกิดจากการค้ายค่ารับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่นเมื่อเกิดรายการ

3.10 สินทรัพย์ที่ยังไม่ได้ใช้ดำเนินงาน

สินทรัพย์ที่ยังไม่ได้ใช้ดำเนินงาน ได้แก่ สินทรัพย์เพื่อใช้ในการขายธุรกิจในอนาคต ประกอบด้วยที่ดินและอุปกรณ์ โดยที่ดินแสดงด้วยราคาที่ดีใหม่หักด้วยค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี) ราคาที่ดีใหม่ หมายถึง มูลค่ายุติธรรมซึ่งกำหนดจากราคาตลาด ณ วันที่มีการดีราคาใหม่ อุปกรณ์แสดงด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี)

การดีราคาใหม่ดำเนินการโดยผู้ประเมินราคาอิสระ ซึ่งมีนโยบายที่จะให้ผู้ประเมินราคาอิสระประเมินราคาสินทรัพย์ดังกล่าวเป็นครั้งคราว เพื่อมิให้ราคาตามบัญชี ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงินแตกต่างจากมูลค่ายุติธรรมอย่างมีสาระสำคัญ ส่วนที่เพิ่มขึ้นของราคาที่ดีใหม่ที่ประเมินใหม่จะถูกบันทึกตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นภายใต้บัญชีผลกำไรจากการดีราคาสินทรัพย์ สำหรับส่วนที่ลดลงของราคาที่ดีใหม่ที่ประเมินใหม่จากราคาทุนจะถือเป็นรายการขาดทุนจากการดีราคาสินทรัพย์ลดลงในงบกำไรขาดทุน

3.11 การด้อยค่าของสินทรัพย์

ณ วันที่รายงาน บริษัทและบริษัทย่อยจะทำการประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์โดยจะประเมินว่ามีข้อบ่งชี้ซึ่งแสดงว่าสินทรัพย์ด้อยค่าลงหรือไม่ หากมีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า บริษัทและบริษัทย่อยจะทำการประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ และหากพบว่าราคาตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น มีมูลค่าสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน บริษัทและบริษัทย่อยจะลดมูลค่าของสินทรัพย์ลงให้เท่ากับมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน และรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ในงบกำไรขาดทุน (มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ หมายถึงราคาขายสุทธิหรือมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์นั้นแล้วแต่จำนวนใดจะสูงกว่า)

3.12 หุ้นกู้

หุ้นกู้ บันทึกมูลค่าเริ่มแรกด้วยราคาทุนโดยคำนวณจากมูลค่ายุติธรรมของเงินที่ได้รับ ซึ่งประกอบด้วยเงินกู้ที่ได้รับสุทธิด้วยต้นทุนทางตรงในการออกหุ้นกู้ ได้แก่ ค่าธรรมเนียมการจัดการ ค่าแต่งตั้งผู้แทนออกหุ้นกู้ และค่าที่ปรึกษาในการออกหุ้นกู้ ซึ่งตัดจ่ายด้วยวิธีเส้นตรงซึ่งไม่แตกต่างจากวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงอย่างมีนัยสำคัญ ค่าใช้จ่ายดังกล่าวจะถูกบันทึกตามงวดต่างๆ ตลอดอายุหุ้นกู้ตามยอดคงเหลือของหุ้นกู้ในแต่ละงวด ส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยอื่นแสดงมูลค่าราคาทุนซึ่งบันทึกค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการเกิดหนี้สินเป็นค่าใช้จ่ายสำหรับปี

3.13 ประมวลการหนี้สิน

บริษัทและบริษัทย่อยจะบันทึกประมวลการหนี้สินเมื่อมีความเป็นไปได้ก่อนข้างแน่นของการเกิดภาระผูกพันในปัจจุบันตามกฎหมายหรือจากการอนุมานอันเป็นผลสืบเนื่องมาจากเหตุการณ์ในอดีต ภาระผูกพันดังกล่าวคาดว่าจะส่งผลให้สูญเสียทรัพย์สินที่มีประโยชน์เชิงเศรษฐกิจเพื่อจ่ายชำระภาระผูกพันและจำนวนที่ต้องจ่ายสามารถประมวลการได้อย่างน่าเชื่อถือ หากคาดว่าจะได้รับคืนรายจ่ายที่จ่ายชำระไปตามประมวลการหนี้สินทั้งหมดหรือบางส่วนอย่างแน่นอน บริษัทและบริษัทย่อยจะรับรู้รายจ่ายที่ได้รับคืนเป็นสินทรัพย์แยกต่างหาก แต่ต้องไม่เกินจำนวนประมวลการหนี้สินที่เกี่ยวข้อง และแสดงค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับประมวลการหนี้สินในงบกำไรขาดทุน โดยแสดงสุทธิจากจำนวนรายจ่ายที่จะได้รับคืนที่รับรู้ไว้

3.14 ผลประโยชน์พนักงาน

3.14.1 เงินกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทและบริษัทย่อยจัดให้มีเงินกองทุนสำรองเลี้ยงชีพสำหรับพนักงานของบริษัทที่สมัครเป็นสมาชิกกองทุน โดยพนักงานจ่ายสะสมเป็นรายเดือนตามอัตราร้อยละของเงินเดือนประจำ และบริษัทจ่ายสมทบเป็นรายเดือนตามอัตราเงินเดือนประจำของพนักงาน บริษัทได้แต่งตั้งผู้จัดการกองทุนเพื่อบริหารกองทุนดังกล่าว ตามกฎเกณฑ์และข้อกำหนดตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530

เงินจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพสำหรับพนักงานบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

3.14.2 ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานหลังออกจากงาน

บริษัทและบริษัทย่อยจัดให้มีผลประโยชน์พนักงานหลังออกจากงานเพื่อจ่ายให้แก่พนักงานตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานและระเบียบการเกษียณอายุพนักงานของบริษัทและบริษัทย่อย โดยคำนวณภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานดังกล่าวจากข้อสมมติฐานทางคณิตศาสตร์ประกันภัย ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานด้วยวิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมวลการไว้ (Projected Unit Credit Method) ซึ่งเป็นการประมวลการจากมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดของผลประโยชน์ที่คาดว่าจะต้องจ่ายในอนาคตโดยคำนวณบนพื้นฐานของข้อสมมติฐานทางคณิตศาสตร์ประกันภัย อันได้แก่ เงินเดือนพนักงาน อัตราการลาออก อัตราการเสียชีวิต อายุงานและปัจจัยอื่นๆ ทั้งนี้ อัตราคิดลดที่ใช้ในการคำนวณภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานอ้างอิงจากอัตราผลตอบแทนของพันธบัตรรัฐบาล ผลกำไร (ขาดทุน) จากการประมวลการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยจะรับรู้ในรายการกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดรายการ ทั้งนี้ ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับผลประโยชน์ของพนักงานจะบันทึกในงบกำไรขาดทุน เพื่อกระจายต้นทุนดังกล่าวตลอดระยะเวลาของการจ้างงาน

3.15 ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ

ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ ตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 มาตรา 51 ในกรณีที่บริษัทเสนอขายหุ้นสามัญสูงกว่ามูลค่าหุ้นที่จดทะเบียนไว้ บริษัทต้องนำค่าหุ้นส่วนเกินนี้ตั้งเป็นทุนสำรอง (“ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ”) ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญนี้จะนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลไม่ได้

3.16 องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น

3.16.1 ผลขาดทุนจากการปรับโครงสร้างภายในกิจการภายใต้การควบคุมเดียวกัน เป็นผลต่างระหว่างราคาสุทธิตามบัญชีของเงินลงทุนที่ได้รับมากับต้นทุนการซื้อเงินลงทุนที่เกิดขึ้นจากการปรับโครงสร้างภายในกิจการภายใต้การควบคุมเดียวกัน ซึ่งการลงทุนดังกล่าวเป็นการรวมกิจการที่มีผู้ถือหุ้นเดิมและผู้บริหารชุดเดียวกัน โดยผลขาดทุนดังกล่าวได้แสดงในงบแสดงฐานะการเงินภายใต้ส่วนของผู้ถือหุ้นและตัดจำหน่ายเมื่อมีการขายเงินลงทุน

3.16.2 ผลขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย เป็นผลต่างระหว่างเงินลงทุนตามสัดส่วนของบริษัทย่อยที่เปลี่ยนแปลงกับมูลค่าตามบัญชีของบริษัทย่อย ซึ่งเกิดจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการลงทุนในบริษัทย่อย โดยผลขาดทุนดังกล่าวได้แสดงในงบแสดงฐานะการเงินภายใต้ส่วนของผู้ถือหุ้นและตัดจำหน่ายเมื่อมีการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยนั้น

3.17 ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม

ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม หมายถึง มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยตามสัดส่วนการถือหุ้นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมหรือส่วนได้เสียที่ไม่ได้เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมแยกแสดงรายการในส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวมและรายการส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) สุทธิของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมสำหรับปีแยกแสดงในงบกำไรขาดทุนรวม

3.18 การรับรู้รายได้

รายได้ที่รับรู้ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่มหรือภาษีขายอื่นๆ แสดงสุทธิจากส่วนลดการค้า มีนโยบายดังนี้

3.18.1 รายได้จากการขายสินค้ารับรู้เมื่อได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของสินค้าที่มีนัยสำคัญไปให้กับผู้ซื้อแล้ว และจะไม่รับรู้รายได้หากบริษัทยังมีการควบคุมหรือบริหารสินค้าที่ขายไปแล้วนั้น หรือมีความไม่แน่นอนที่มีนัยสำคัญในการได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจากการขายสินค้านั้น หรือไม่อาจวัดมูลค่าของจำนวนรายได้และต้นทุนที่เกิดขึ้นได้อย่างน่าเชื่อถือ หรือมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่จะต้องรับคืนสินค้า

- 3.18.2 รายได้จากค่าบริการซึ่งระยะเวลาการให้บริการสั้นรับรู้เมื่อมีการให้บริการแล้วเสร็จ
 - 3.18.3 รายได้ค่าเช่ารับรู้รายได้ตามระยะเวลาที่ให้เช่า
 - 3.18.4 รายได้จากการขายที่ดินรับรู้เป็นรายได้เมื่อโอนกรรมสิทธิ์ในที่ดินให้กับผู้ซื้อแล้ว
 - 3.18.5 รายได้จากการขายไฟฟ้าและไอน้ำรับรู้เมื่อส่งมอบและลูกค้ายอมรับการส่งมอบนั้น
 - 3.18.6 ดอกเบี้ยรับและส่วนลดรับจากการซื้อลดตัวเงินรับรับรู้รายได้ตามงวดระยะเวลา
 - 3.18.7 เงินปันผลรับรู้รายได้เมื่อมีสิทธิได้รับเงินปันผล
 - 3.17.8 รายได้อื่นรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง
- 3.19 การรับรู้ค่าใช้จ่าย
ค่าใช้จ่ายอื่นบันทึกตามเกณฑ์คงค้าง
- 3.20 สัญญาเช่า
สัญญาเช่าดำเนินงาน
สัญญาเช่าซึ่งความเสี่ยงและผลตอบแทนส่วนใหญ่จากการเป็นเจ้าของสินทรัพย์ยังคงอยู่กับผู้ให้เช่า
บันทึกเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน ค่าเช่าที่เกิดขึ้นจากสัญญาเช่าดังกล่าวรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน
โดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า
- 3.21 ต้นทุนทางการเงิน
ต้นทุนทางการเงิน ได้แก่ ดอกเบี้ยจ่ายและค่าใช้จ่ายในทำนองเดียวกันบันทึกในงบกำไรขาดทุนในงวด
ที่ค่าใช้จ่ายดังกล่าวเกิดขึ้น ยกเว้นในกรณีที่มีการบันทึกเป็นต้นทุนส่วนหนึ่งของสินทรัพย์อันเป็นผลมาจากการ
ใช้เวลายาวนานในการจัดหา ก่อสร้าง หรือการผลิตสินทรัพย์ดังกล่าวก่อนที่จะนำมาใช้เองหรือเพื่อขาย
- 3.22 รายการที่มีมูลค่าเป็นเงินตราต่างประเทศ
รายการที่มีมูลค่าเป็นเงินตราต่างประเทศ บันทึกโดยแปลงค่าเป็นเงินบาทตามอัตราแลกเปลี่ยน
ณ วันที่เกิดรายการ ยอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ
ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน แปลงค่าเป็นเงินบาทตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันนั้น ผลกำไร
หรือขาดทุนจากการแปลงค่าดังกล่าวทั้งที่เกิดขึ้นจริงและยังไม่เกิดขึ้นจริงแสดงรวมไว้เป็นรายได้
หรือค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนสำหรับปี

การแปลงค่างบการเงินของบริษัทย่อยในต่างประเทศเป็นเงินบาทเพื่อทำงานการเงินรวมใช้อัตราแลกเปลี่ยนดังต่อไปนี้

- ก. สินทรัพย์และหนี้สิน แปลงค่าโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน
- ข. ส่วนของผู้ถือหุ้น แปลงค่าโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ
- ค. รายได้และค่าใช้จ่าย แปลงค่าโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนถ่วงเฉลี่ยระหว่างปี

กำไร (ขาดทุน) จากการแปลงค่างบการเงินที่ใช้เงินตราต่างประเทศ แสดงไว้เป็นรายการองค์ประกอบอื่น ส่วนของผู้ถือหุ้นภายใต้ส่วนของผู้ถือหุ้น

3.23 บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทและบริษัทย่อย หมายถึงบุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทและบริษัทย่อย หรือถูกควบคุมโดยบริษัทและบริษัทย่อยไม่ว่าจะเป็นโดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทและบริษัทย่อย นอกจากนี้ บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลซึ่งถือหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม และมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญกับบริษัท ผู้บริหารที่สำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทและบริษัทย่อยที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย ตลอดจนทั้งสมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิดกับบุคคลดังกล่าวซึ่งมีอำนาจชักจูงหรืออาจชักจูงให้ปฏิบัติตามบุคคลดังกล่าว และกิจการที่บุคคลดังกล่าวมีอำนาจควบคุมหรือมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อม

3.24 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ประกอบด้วยจำนวนรวมของภาษีเงินได้ในงวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

3.24.1 ภาษีเงินได้ในงวดปัจจุบัน

ภาษีเงินได้ที่ต้องชำระในงวดปัจจุบันคำนวณจากกำไรทางภาษีสำหรับปี กำไรทางภาษีแตกต่างจากกำไรที่แสดงในงบกำไรขาดทุน เนื่องจากกำไรทางภาษีไม่ได้รวมรายการที่สามารถถือเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายทางภาษีในปีอื่นๆ และไม่ได้รวมรายการที่ไม่สามารถถือเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายทางภาษี หนี้สินภาษีเงินได้ในงวดปัจจุบันคำนวณโดยใช้อัตราภาษีที่บังคับใช้อยู่หรือที่คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน

3.24.2 ภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีเป็นการรับรู้ผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างมูลค่าทางบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงินกับมูลค่าของสินทรัพย์และหนี้สินที่ใช้ในการคำนวณกำไรทางภาษี (ฐานภาษี) บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวทุกรายการ และรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวเท่าที่มีความเป็นไปได้ก่อนข้างแน่ว่ากำไรทางภาษีจะมีจำนวนเพียงพอที่จะนำผลแตกต่างชั่วคราวนั้นมาใช้ประโยชน์ได้ โดยมีการทบทวนมูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีจะถูกปรับลดลง เมื่อกำไรทางภาษีที่จะนำมาใช้ประโยชน์ลดลง การกลับรายการจะทำเมื่อมีความเป็นไปได้ก่อนข้างแน่ว่าบริษัทและบริษัทย่อยจะมีกำไรทางภาษีเพียงพอที่จะนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีบางส่วนหรือทั้งหมดมาใช้ประโยชน์ได้

บริษัทและบริษัทย่อยคำนวณมูลค่าสินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีด้วยอัตราภาษีที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีหรือในงวดที่คาดว่าจะจ่ายชำระหนี้สินภาษี โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้อยู่หรือที่คาดได้ก่อนข้างแน่ว่าจะมีผลบังคับใช้ภายในสิ้นรอบระยะเวลาที่รายงาน

ในงบการเงินรวม สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีจะแยกพิจารณาของแต่ละบริษัทในกลุ่มบริษัท และบริษัทจะนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีของบริษัทหนึ่งในกลุ่มบริษัทมาหักลบกับหนี้สินภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีของอีกบริษัทหนึ่งในกลุ่มบริษัท ได้ก็ต่อเมื่อบริษัททั้งสองมีสิทธิตามกฎหมายที่จะจ่ายชำระหรือรับคืนภาษีด้วยจำนวนสุทธิจำนวนเดียวได้ และบริษัททั้งสองตั้งใจที่จะจ่ายชำระหรือรับคืนภาษีเงินได้ด้วยจำนวนสุทธิจำนวนเดียว และบริษัททั้งสองตั้งใจจะรับชำระสินทรัพย์หรือชำระหนี้สินในเวลาเดียวกัน

3.25 กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณ โดยการหารกำไรสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ถือโดยบุคคลภายนอกในระหว่างปีสุทธิจากหุ้นทุนซื้อคืน และกำไรต่อหุ้นปรับลด (ถ้ามี) คำนวณจากจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่รวมสมมติฐานว่าหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดได้ถูกแปลงเป็นหุ้นสามัญทั้งหมด

3.26 ข้อมูลเกี่ยวกับส่วนงานดำเนินงาน

ข้อมูลเกี่ยวกับส่วนงานดำเนินงานเปิดเผยแยกตามส่วนงานดำเนินงานของกลุ่มบริษัท โดยส่วนงานดำเนินงานเป็นส่วนงานตามธุรกิจหลักที่จัดหาผลิตภัณฑ์หรือให้บริการที่มีความเสี่ยงและผลตอบแทนซึ่งแตกต่างไปจากความเสี่ยงและผลตอบแทนของผลิตภัณฑ์หรือบริการที่ให้ของส่วนงานดำเนินงานอื่น

3.27 สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่ปรากฏในงบแสดงฐานะการเงินประกอบด้วยเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เงินลงทุนเงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืม นโยบายการบัญชีที่สำคัญและเกณฑ์การวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินดังกล่าวได้เปิดเผยไว้ในนโยบายการบัญชีของรายการที่เกี่ยวข้องแล้ว

ตราสารอนุพันธ์ซึ่งส่วนใหญ่กลุ่มบริษัทลงทุนเพื่อป้องกันความเสี่ยงที่เกิดจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนหรือราคาสินค้าโดยกำหนดอัตราแลกเปลี่ยนหรือราคาสินค้าในอนาคตที่สินทรัพย์หรือหนี้สินที่เกี่ยวข้องจะได้รับหรือจ่ายชำระ กำไรหรือขาดทุนจากการลงทุนในตราสารอนุพันธ์จะบันทึกในงบกำไรขาดทุนเมื่อมีการปิดสถานะของสัญญาหรือเมื่อสัญญาสิ้นสุดลงตามอายุ

3.28 การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรมเป็นราคาที่จะได้รับจากการขายสินทรัพย์ หรือจะจ่ายเพื่อโอนหนี้สินในรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ร่วมตลาด ณ วันที่วัดมูลค่า ไม่ว่าราคานั้นจะสามารถสังเกตได้โดยตรงหรือประมาณมาจากเทคนิคการประเมินมูลค่า ในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของรายการสินทรัพย์หรือหนี้สินรายการใดรายการหนึ่ง บริษัทและบริษัทย่อยพิจารณาถึงลักษณะของสินทรัพย์หรือหนี้สินนั้น ซึ่งผู้ร่วมตลาดจะนำมาพิจารณาในการกำหนดราคาของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ณ วันที่วัดมูลค่า โดยการวัดมูลค่ายุติธรรมและ/หรือการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินรวมนี้ใช้ตามเกณฑ์ตามที่กล่าว

นอกจากนี้ การวัดมูลค่ายุติธรรมได้จัดลำดับชั้นเป็นระดับที่ 1 ระดับที่ 2 และระดับที่ 3 โดยแบ่งตามลำดับชั้นของข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ และตามลำดับความสำคัญของข้อมูลที่ไว้วัดมูลค่ายุติธรรมซึ่งมีดังต่อไปนี้

- ระดับที่ 1 เป็นราคาเสนอซื้อขาย (ไม่ต้องปรับปรุง) ในตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันและกิจการสามารถเข้าถึงตลาดนั้น ณ วันที่วัดมูลค่า
- ระดับที่ 2 เป็นข้อมูลอื่นที่สังเกตได้ไม่ว่าโดยทางตรงหรือโดยทางอ้อมสำหรับสินทรัพย์นั้นหรือหนี้สินนั้นนอกเหนือจากราคาเสนอซื้อขายซึ่งรวมอยู่ในข้อมูลระดับ 1
- ระดับที่ 3 เป็นข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้สำหรับสินทรัพย์นั้นหรือหนี้สินนั้น

3.29 การใช้ประมาณการทางบัญชี

ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการให้ปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้บริหารของบริษัทและบริษัทย่อยต้องอาศัยดุลยพินิจในการกำหนดนโยบายการบัญชี การประมาณการ และการตั้งข้อสมมติฐานหลายประการซึ่งมีผลกระทบต่อการแสดงจำนวนสินทรัพย์ หนี้สินและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ณ วันที่ในงบการเงิน รวมทั้งการแสดงรายได้และค่าใช้จ่ายของรอบระยะเวลารายงาน ถึงแม้ว่าการประมาณการของผู้บริหาร ได้พิจารณาอย่างสมเหตุสมผลภายใต้เหตุการณ์ ณ ขณะนั้น ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจมีความแตกต่างไปจากประมาณการดังกล่าว

ประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ ซึ่งอาศัยการใช้ดุลยพินิจที่มีนัยสำคัญของผู้บริหารของบริษัทและบริษัทย่อย

- ประมาณมูลค่าที่จะได้รับคืนของเงินลงทุนในบริษัทย่อยในต่างประเทศ และของอาคารและอุปกรณ์ของบริษัทย่อยในต่างประเทศการประมาณมูลค่าที่จะได้รับคืนของเงินลงทุนในบริษัทย่อยในต่างประเทศ และของอาคารและอุปกรณ์ของบริษัทย่อยในต่างประเทศดังกล่าวเพื่อบันทึกผลขาดทุนจากการด้อยค่า ซึ่งมูลค่าที่จะได้รับคืนประมาณขึ้นจากจำนวนที่สูงกว่าของมูลค่าจากการใช้กับมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการจำหน่ายของสินทรัพย์ โดย
 - มูลค่าจากการใช้ ประมาณ โดยใช้ดุลยพินิจของผู้บริหารเกี่ยวกับข้อสมมติที่สำคัญในการคาดการณ์ผลการดำเนินงาน ทั้งนี้จะขึ้นอยู่กับราคาน้ำตาลตลาดโลก ซึ่งผู้บริหารของบริษัทประเมินว่ามูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดในอนาคตที่คาดว่าจะได้รับการใช้สินทรัพย์ของบริษัทย่อยในต่างประเทศ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาการรายงานยังไม่เป็นกระแสเงินสดรับ
 - มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ประมาณ โดยผู้ประเมินราคาอิสระที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ และต้นทุนในการจำหน่ายสินทรัพย์ประมาณขึ้นโดยผู้บริหารของบริษัท

- มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนและที่ดิน
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนและที่ดินของกลุ่มบริษัทมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมเพื่อวัตถุประสงค์
ในการรายงานทางการเงิน มูลค่ายุติธรรมประมาณโดยผู้ประเมินราคาอิสระที่ได้รับความเห็นชอบ
จากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

ข้อมูลเกี่ยวกับเทคนิคการประเมินมูลค่าและข้อมูลที่ใช้ในการกำหนดมูลค่ายุติธรรมของ
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนและที่ดินได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 16 และ 17

- สิทธิประโยชน์เงินได้รอการตัดบัญชีที่ยังไม่ได้รับรู้
กลุ่มบริษัทจะรับรู้สิทธิประโยชน์เงินได้รอการตัดบัญชีซึ่งคำนวณขึ้นจากผลแตกต่างชั่วคราว ณ
วันที่ในงบการเงินระหว่างฐานภาษีของสินทรัพย์หรือหนี้สินกับราคาตามบัญชีของสินทรัพย์หรือ
หนี้สินนั้น โดยผู้บริหารได้ใช้ประมาณการในการประเมินความสามารถในการทำกำไรในอนาคต
ของกลุ่มบริษัท บริษัทจะรับรู้สิทธิประโยชน์เงินได้รอการตัดบัญชีเฉพาะส่วนที่ผู้บริหารของกลุ่ม
บริษัทพิจารณาว่ามีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียง
พอที่จะใช้ประโยชน์จากสิทธิประโยชน์เงินได้รอการตัดบัญชีจำนวนนั้น (ดูหมายเหตุข้อ 24)

4. ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับกระแสเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

4.1 รายการที่ไม่เป็นตัวเงินที่มีสาระสำคัญในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุด
วันที่ 31 ตุลาคม มีดังนี้

ประเภทรายการ	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ซึ่งยังไม่ได้จ่ายชำระ	9,958	19,863	4,743	21,615
โอนอุปกรณ์เป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	3,009	298	3,009	298
โอนสินทรัพย์ซึ่งไม่ได้ใช้ดำเนินงานเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	2,626	-	-
โอนสินทรัพย์ซึ่งไม่ได้ใช้ดำเนินงานเป็นสินค้ำคงเหลือ	-	8,585	-	-
โอนสินทรัพย์ซึ่งไม่ได้ใช้ดำเนินงานเป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	650,418	6,754	3,393	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยลดลงจากการแปลงหนี้เป็นทุน	-	-	-	775,320
โอนสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	-	4,151	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อยลดลงจากการหักกลบกับเงินปันผลรับ	-	-	45,000	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการอื่นลดลงจากการหักกลบกับ ลูกหนี้อื่น	1,029,349	-	626,654	-

4.2 การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากกิจกรรมจัดหาเงิน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2562 มีดังนี้

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม			ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2561	กระแสเงินสด จากกิจกรรมจัดหาเงิน	การเปลี่ยนแปลงที่ไม่ใช่เงินสด	
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	6,846,126	(1,961,320)	(4,668)	4,880,138
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันและกิจการอื่น	374,583	658,166	(1,029,349)	3,400
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	5,682,000	1,067,000	-	6,749,000
หุ้นกู้ระยะยาว	10,493,742	-	(142)	10,493,600
รวม	23,396,451	(236,154)	(1,034,159)	22,126,138

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2561	กระแสเงินสด จากกิจกรรมจัดหาเงิน	การเปลี่ยนแปลงที่ไม่ใช่เงินสด	
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	3,851,660	(1,381,000)	(4,668)	2,465,992
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันและกิจการอื่น	631,950	482,304	(671,654)	442,600
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	5,630,000	1,119,000	-	6,749,000
หุ้นกู้ระยะยาว	10,493,742	-	(142)	10,493,600
รวม	20,607,352	220,304	(676,464)	20,151,192

4.3 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ตุลาคม ประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท

ประเภทรายการ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
เงินสด	1,380	2,331	475	876
เงินฝากธนาคารแบบกระแสรายวัน	18,321	25,571	3,982	(1,258)
เงินฝากธนาคารแบบออมทรัพย์	94,616	101,340	29,550	8,411
เงินฝากระหว่างทาง	2,316,070	-	-	-
รวม	2,430,387	129,242	34,007	8,029

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562 เงินฝากระหว่างทางคือเงินฝากสกุลดอลลาร์สหรัฐของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งที่ได้จากการรับชำระหนี้จากลูกหนี้การค้าต่างประเทศก่อนวันที่ในงบการเงิน และอยู่ระหว่างการรับโอนเข้าบัญชีธนาคารในประเทศไทยของบริษัทย่อยดังกล่าว

5. รายการกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายการบัญชีที่เกิดขึ้นกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน หรือมีกรรมการร่วมกัน ยอดคงเหลือและรายการระหว่างกันที่สำคัญระหว่างบริษัทและบริษัทย่อยกับบุคคล และกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีดังนี้

5.1 ยอดคงเหลือที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ตุลาคม ประกอบด้วย

ประเภทของยอดคงเหลือ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
หน่วย : ล้านบาท				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น				
บริษัทย่อย	-	-	2,535.73	912.19
บริษัทร่วม	1.15	1.32	1.15	1.32
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	85.02	373.57	1.97	203.31
รวม	<u>86.17</u>	<u>374.89</u>	<u>2,538.85</u>	<u>1,116.82</u>
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น				
(รวมส่วนของเงินให้กู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี) (ดูหมายเหตุข้อ 7)				
บริษัทย่อย	-	-	2,254.57	1,326.44
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น				
บริษัทย่อย	-	-	33.18	56.72
บริษัทร่วม	9.15	5.52	9.15	5.52
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1.94	0.45	0.46	0.16
รวม	<u>11.09</u>	<u>5.97</u>	<u>42.79</u>	<u>62.40</u>
เงินให้กู้ยืมระยะยาว				
(ไม่รวมส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี ซึ่งแสดงรวมอยู่ในเงินให้กู้ยืมระยะสั้น)				
บริษัทย่อย	-	-	3,154.39	4,521.69
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น				
บริษัทย่อย	-	-	3.29	3.29
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	0.02	0.02	-	-
รวม	<u>0.02</u>	<u>0.02</u>	<u>3.29</u>	<u>3.29</u>
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น				
บริษัทย่อย	-	-	239.80	28.65
บริษัทร่วม	10.08	5.58	0.48	-
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	92.54	178.13	27.08	120.04
รวม	<u>102.62</u>	<u>183.71</u>	<u>267.36</u>	<u>148.69</u>

ประเภทของยอดคงเหลือ	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ค่าใช้จ่ายอื่นค้างจ่าย (รวมอยู่ในเจ้าหนี้อื่น)				
บริษัทย่อย	-	-	25.57	31.14
เงินกู้ยืมระยะสั้น				
บริษัทย่อย	-	-	439.20	421.50
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3.40	3.80	3.40	3.80
รวม	3.40	3.80	442.60	425.30
หนี้สินหมุนเวียนอื่น				
บริษัทย่อย	-	-	0.03	0.03
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	0.02	0.02	-	-
รวม	0.02	0.02	0.03	0.03
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น				
บริษัทย่อย	-	-	0.47	0.47
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1.19	1.19	1.19	1.19
รวม	1.19	1.19	1.66	1.66

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562 และ 2561 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย เป็นเงินให้กู้ยืมในรูปแบบตั๋วสัญญาใช้เงินชนิดจ่ายคืนเมื่อทวงถาม คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 2.10 - 4.75 ต่อปี และร้อยละ 2.10 - 3.05 ต่อปี ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562 และ 2561 เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย เป็นเงินให้กู้ยืมครบกำหนดชำระคืนภายในปี 2564 - 2570 คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 2.20 - 4.75 ต่อปี และร้อยละ 2.20 - 3.90 ต่อปี ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562 และ 2561 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อยและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน เป็นเงินกู้ยืมในรูปแบบตั๋วสัญญาใช้เงินชนิดจ่ายคืนเมื่อทวงถาม คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 1.80 - 1.95 ต่อปี และร้อยละ 1.80 - 1.84 ต่อปี ตามลำดับ

5.2 รายการค้าที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม มีดังนี้

ประเภทรายการ	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
รายได้จากการขายและการให้บริการ				
บริษัทย่อย	-	-	2,874.21	2,463.17
บริษัทร่วม	0.01	-	0.01	-
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,019.87	2,006.57	1,103.55	914.54
รวม	<u>2,019.88</u>	<u>2,006.57</u>	<u>3,977.77</u>	<u>3,377.71</u>
ต้นทุนขายและการให้บริการ				
บริษัทย่อย	-	-	1,785.36	2,693.88
บริษัทร่วม	7.05	10.02	7.05	10.02
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	23.49	43.04	0.49	1.53
รวม	<u>30.54</u>	<u>53.06</u>	<u>1,792.90</u>	<u>2,705.43</u>
รายได้อื่น				
บริษัทย่อย	-	-	185.65	218.06
บริษัทร่วม	12.62	11.44	27.38	11.07
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	11.67	9.17	6.13	5.95
รวม	<u>24.29</u>	<u>20.61</u>	<u>219.16</u>	<u>235.08</u>
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย				
บริษัทย่อย	-	-	5.01	9.73
บริษัทร่วม	59.47	51.48	4.95	3.05
รวม	<u>59.47</u>	<u>51.48</u>	<u>9.96</u>	<u>12.78</u>
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร				
บริษัทย่อย	-	-	5.39	9.76
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	17.64	14.88	8.00	6.23
นิติบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	10.97	11.00	9.88	9.90
รวม	<u>28.61</u>	<u>25.88</u>	<u>23.27</u>	<u>25.89</u>
ต้นทุนทางการเงิน				
บริษัทย่อย	-	-	7.81	5.94
นิติบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	0.07	0.08	0.07	0.08
รวม	<u>0.07</u>	<u>0.08</u>	<u>7.88</u>	<u>6.02</u>
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร				
ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน	145.62	138.27	61.44	56.22
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	5.67	3.69	2.78	1.90
รวม	<u>151.29</u>	<u>141.96</u>	<u>64.22</u>	<u>58.12</u>

นโยบายการกำหนดราคาระหว่างกัน

- การซื้อ-ขายน้ำตาลทรายดิบระหว่างกันในกลุ่มบริษัท กำหนดราคาเดียวกันกับสัญญาซื้อขายน้ำตาลทรายกับลูกค้า
- กรณีสัญญาซื้อขายน้ำตาลทรายที่จัดทำในนามของกลุ่มบริษัท ซึ่งได้จัดสรรปริมาณการขายในแต่ละบริษัทแล้ว หากบริษัทใดในกลุ่มมีน้ำตาลทรายไม่พอขาย จะซื้อสินค้าจากบริษัทในกลุ่มด้วยราคาเดียวกันกับสัญญาซื้อ-ขายน้ำตาลทรายดังกล่าว
- สินค้าอื่นๆ (นอกเหนือจากน้ำตาลทราย) ที่ซื้อ-ขายระหว่างกัน ใช้ราคาตามสัญญาที่ตกลงร่วมกัน ซึ่งสูงกว่าราคาทุน
- ราคาซื้อ-ขายสินทรัพย์กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นไปตามราคาที่ตกลงร่วมกัน ซึ่งสูงกว่าราคาทุน
- รายได้จากการขายวัสดุสิ้นเปลืองเป็นไปตามราคาที่ตกลงร่วมกัน ซึ่งสูงกว่าราคาทุน
- รายได้จากการให้เช่าที่ดินแก่บริษัทย่อยแห่งหนึ่งเป็นไปตามสัญญาเช่า ซึ่งมีอายุ 30 ปี นับแต่วันที่ 25 มกราคม 2548 ถึงวันที่ 24 มกราคม 2578 อัตราค่าเช่าปีละ 0.11 ล้านบาท และเพิ่มขึ้นร้อยละ 10 ทุกๆ 3 ปี เมื่อครบกำหนดสัญญา กรรมสิทธิ์ในบรรดาสถิงปลูกสร้างทั้งหมดที่ได้ก่อสร้างในที่ดินที่เช่าจะตกเป็นของบริษัท
- รายได้จากการให้เช่าที่ดิน สิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรมีอายุสัญญาเช่า 1-3 ปี ซึ่งเป็นไปตามราคา ที่ตกลงร่วมกัน
- รายได้ค่าบริการ รายได้อื่น และค่าใช้จ่ายระหว่างกัน เป็นไปตามราคาปกติที่คิดกับลูกค้าทั่วไป
- ค่าฝากสินค้าคิดตามปริมาณสินค้าและระยะเวลาการฝากซึ่งเป็นไปตามราคาตลาด
- ค่าใช้จ่ายที่จ่ายแทนกันจะเรียกเก็บตามที่จ่ายจริง

5.3 ลักษณะความสัมพันธ์ของกิจการที่เกี่ยวข้องกัน นอกเหนือจากบริษัทย่อยและบริษัทร่วม ประกอบด้วย

รายชื่อบริษัท	ลักษณะความสัมพันธ์	เกี่ยวข้องโดย
บริษัท เค.เอส.แอล. ไอที เซ็นเตอร์ จำกัด	กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกันและผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท อ่อนนุชก่อสร้าง จำกัด	กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกันและผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท ราชาเชรามิก จำกัด	กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
บริษัท ราชาซุรต จำกัด	กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
นิติบุคคลอาคารชุด เค เอส แอล ทาวเวอร์	นิติบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	เจ้าของร่วมในอาคารชุด
บริษัท เคเอสแอล กรีน อินโนเวชั่น จำกัด (มหาชน)	กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นและผู้บริหารบางท่านร่วมกัน
บริษัท บางจากไบโอเอทานอล (ละเซิงเทรา) จำกัด	กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้บริหารบางท่านร่วมกัน

กิจการที่เกี่ยวข้องกันข้างต้นทั้งหมดเป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย

นอกจากนั้นมีบริษัท ประจวบอุตสาหกรรม จำกัด ซึ่งไม่มีส่วนร่วมในการบริหารของกลุ่มบริษัท แต่เป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีกรรมการของบริษัท ประจวบอุตสาหกรรม จำกัด บางท่านเป็นกรรมการในบริษัท เค.เอส.แอล. เอ็กซ์พอร์ต เทคคิง จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน)

6. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ตุลาคม ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
	หน่วย : พันบาท			
ลูกหนี้การค้า	463,083	940,737	250,942	509,687
ลูกหนี้ชาวไร่หมุนเวียน	320,159	324,213	196,646	225,688
ลูกหนี้กองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย	245,203	1,035,550	191,306	633,071
ลูกหนี้อื่น	81,732	16,528	1,709,134	18,013
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้น (ดูหมายเหตุข้อ 12)	-	-	775,320	775,320
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	30,337	37,708	19,842	19,629
เงินทอรองจ่าย	4,150	7,507	3,275	3,986
รายได้ค้างรับ	142,369	113,822	56,021	75,353
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	<u>1,287,033</u>	<u>2,476,065</u>	<u>3,202,486</u>	<u>2,260,747</u>

6.1 ลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ตุลาคม ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
	หน่วย : พันบาท			
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	84,124	372,086	108,623	327,820
กิจการอื่น	378,959	568,651	142,319	181,867
รวมลูกหนี้การค้า	<u>463,083</u>	<u>940,737</u>	<u>250,942</u>	<u>509,687</u>

การวิเคราะห์อายุของลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ตุลาคม มีดังนี้

6.1.1 ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
	หน่วย : พันบาท			
ลูกหนี้การค้าในประเทศ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	84,124	372,086	108,623	327,820
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	<u>84,124</u>	<u>372,086</u>	<u>108,623</u>	<u>327,820</u>

โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้า ซึ่งเป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกันของบริษัทและบริษัทย่อย มีระยะเวลาตั้งแต่ 7 วันถึง 90 วัน

6.1.2 ลูกหนี้การค้า - กิจการอื่น

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายและกากน้ำตาล				
ลูกหนี้การค้าในประเทศ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	114,331	117,304	34,342	26,173
เกินกำหนดชำระไม่เกิน 3 เดือน	42,580	31,252	5,839	12,586
เกินกำหนดชำระ 3 เดือน แต่ไม่เกิน 6 เดือน	-	13,552	-	13,552
รวม	<u>156,911</u>	<u>162,108</u>	<u>40,181</u>	<u>52,311</u>
ลูกหนี้การค้าต่างประเทศ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	108,013	290,220	102,138	113,753
เกินกำหนดชำระไม่เกิน 3 เดือน	-	4,541	-	4,541
เกินกำหนดชำระ 3 เดือน แต่ไม่เกิน 6 เดือน	-	11,261	-	11,262
รวม	<u>108,013</u>	<u>306,022</u>	<u>102,138</u>	<u>129,556</u>
รวมธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายและกากน้ำตาล	<u>264,924</u>	<u>468,130</u>	<u>142,319</u>	<u>181,867</u>
ธุรกิจผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า				
ลูกหนี้การค้าในประเทศ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	82,552	70,962	-	-
เกินกำหนดชำระไม่เกิน 3 เดือน	26,812	24,056	-	-
รวมธุรกิจผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า	<u>109,364</u>	<u>95,018</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
ธุรกิจอื่น				
ลูกหนี้การค้าในประเทศ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	1,845	2,280	-	-
เกินกำหนดชำระไม่เกิน 3 เดือน	2,037	2,138	-	-
เกินกำหนดชำระ 3 เดือน แต่ไม่เกิน 6 เดือน	61	365	-	-
เกินกำหนดชำระ 6 เดือนแต่ไม่เกิน 12 เดือน	99	204	-	-
เกินกำหนดชำระมากกว่า 12 เดือน	629	516	-	-
รวมธุรกิจอื่น	<u>4,671</u>	<u>5,503</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการอื่น	<u>378,959</u>	<u>568,651</u>	<u>142,319</u>	<u>181,867</u>

โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าของบริษัทและบริษัทย่อยมีระยะเวลาตั้งแต่ 5 วันถึง 90 วัน

6.2 ลูกหนี้ข้าวไร้หมุนเวียน ณ วันที่ 31 ตุลาคม ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ลูกหนี้ค่าอ้อย				
ฤดูกาลผลิตปี 2561/2562	84,599	-	13,969	-
ฤดูกาลผลิตปี 2560/2561	18,261	26,630	6,873	11,462
ฤดูกาลผลิตปี 2559/2560	25,196	37,767	11,144	15,468
ฤดูกาลผลิตปี 2558/2559	44,432	45,981	12,283	13,032
ฤดูกาลผลิตก่อนปี 2558/2559	127,301	134,093	27,301	29,116
รวมลูกหนี้ค่าอ้อย	<u>299,789</u>	<u>244,471</u>	<u>71,570</u>	<u>69,078</u>
เงินทดรองจ่ายค่าอ้อย				
ฤดูกาลผลิตปี 2563/2564	72	-	72	-
ฤดูกาลผลิตปี 2562/2563	210,334	-	169,865	-
ฤดูกาลผลิตปี 2561/2562	-	253,863	-	193,344
รวมเงินทดรองจ่ายค่าอ้อย	<u>210,406</u>	<u>253,863</u>	<u>169,937</u>	<u>193,344</u>
ลูกหนี้ค่าน้ำมัน ค่าปุ๋ยและบริการอื่น	<u>14,769</u>	<u>13,364</u>	<u>13,676</u>	<u>12,786</u>
รวม	<u>524,964</u>	<u>511,698</u>	<u>255,183</u>	<u>275,208</u>
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	<u>(136,655)</u>	<u>(100,506)</u>	<u>(40,054)</u>	<u>(40,739)</u>
รวมลูกหนี้ข้าวไร้	<u>388,309</u>	<u>411,192</u>	<u>215,129</u>	<u>234,469</u>
หัก ส่วนที่คาดว่าจะได้รับชำระภายหลังวันสิ้น				
รอบระยะเวลารายงานเกินกว่าหนึ่งปี	<u>(68,150)</u>	<u>(86,979)</u>	<u>(18,483)</u>	<u>(8,781)</u>
รวมลูกหนี้ข้าวไร้หมุนเวียน	<u>320,159</u>	<u>324,213</u>	<u>196,646</u>	<u>225,688</u>

ลูกหนี้ค่าอ้อยเป็นลูกหนี้ข้าวไร้ที่ยังค้างส่งอ้อยตามสัญญา ซึ่งส่วนใหญ่จะมีหลักทรัพย์ค้ำประกัน

6.3 ลูกหนี้กองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ลูกหนี้เงินชดเชยค่าอ้อย	1,274,277	1,035,550	817,961	633,071
ลูกหนี้เงินชดเชยค่าผลตอบแทนการผลิตและ				
จำหน่ายน้ำตาลทราย	541,573	440,564	346,217	268,049
รวมลูกหนี้กองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย	<u>1,815,850</u>	<u>1,476,114</u>	<u>1,164,178</u>	<u>901,120</u>
หักกลับ เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกองทุนอ้อย				
และน้ำตาล (ดูหมายเหตุข้อ 22)	<u>(1,029,349)</u>	-	<u>(626,655)</u>	-
	<u>786,501</u>	<u>1,476,114</u>	<u>537,523</u>	<u>901,120</u>
หัก ลูกหนี้กองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย				
ที่จะได้รับชำระเกินกว่าหนึ่งปี (ดูหมายเหตุข้อ 14)	<u>(541,298)</u>	<u>(440,564)</u>	<u>(346,217)</u>	<u>(268,049)</u>
รวมลูกหนี้กองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายหมุนเวียน	<u>245,203</u>	<u>1,035,550</u>	<u>191,306</u>	<u>633,071</u>

บริษัทและบริษัทย่อยสามแห่งคาดว่าจะได้รับเงินชดเชยจากกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย เนื่องจากในฤดูกาลผลิตปี 2560/2561 และ 2561/2562 คาดว่าราคาอ้อยขั้นสุดท้ายและผลตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายขั้นสุดท้ายจะต่ำกว่าขั้นต้น ซึ่งตามพระราชบัญญัติอ้อยและน้ำตาลทราย พ.ศ. 2527 มาตรา 56 กำหนดให้กองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายจ่ายเงินชดเชยส่วนของค่าอ้อยและเงินชดเชยค่าผลตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายให้แก่บริษัทและบริษัทย่อยเท่ากับส่วนต่างดังกล่าว โดยชาวไร่อ้อยไม่ต้องส่งคืนค่าอ้อยที่ได้รับเกิน

บริษัทและบริษัทย่อยได้คาดการณ์ว่า กองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายจะสามารถสรุปการคำนวณและชำระเงินชดเชยค่าอ้อยทั้งหมดในรอบบัญชีปีถัดไป ดังนั้น จึงได้จัดประเภทเป็น “ลูกหนี้กองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายหมุนเวียน” นอกจากนี้ บริษัทและบริษัทย่อยบันทึกประมาณการเงินชดเชยค่าตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายทั้งหมดที่จะได้รับในอนาคตเป็น “ลูกหนี้กองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายที่จะได้รับชำระเกินกว่าหนึ่งปี”

การประมาณการราคาอ้อยและผลตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายขั้นสุดท้ายดังกล่าวเป็นการประมาณการที่ดีที่สุดของฝ่ายบริหาร แต่การสรุปการคำนวณขั้นสุดท้ายขึ้นอยู่กับคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทราย ทำให้ราคาอ้อยและผลตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายขั้นสุดท้ายที่คาดว่าจะประกาศออกมาจริงภายในต้นปี 2563 อาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณไว้

7. เงินให้กู้ยืมระยะสั้น

เงินให้กู้ยืมระยะสั้น ณ วันที่ 31 ตุลาคม ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (ดูหมายเหตุข้อ 5.1)	-	-	1,094,266	1,226,440
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการอื่น	-	220,780	-	220,780
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่ชาวไร่	669,056	1,015,616	226,935	404,172
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อยที่ถึงกำหนดครบชำระภายในหนึ่งปี (ดูหมายเหตุข้อ 5.1)	-	-	1,160,300	100,000
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการอื่นที่ถึงกำหนดครบชำระภายในหนึ่งปี	1,333	46,683	1,333	46,683
ลูกหนี้เงินยืมส่งเสริมปลูกอ้อยที่ถึงกำหนดครบชำระภายในหนึ่งปี	255,217	250,067	70,463	59,663
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้น	925,606	1,533,146	2,553,297	2,057,738

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการอื่น ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2561 ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ เป็นการให้กู้ยืมในรูปแบบตั๋วสัญญาใช้เงินอายุไม่เกิน 90 วัน อัตราดอกเบี้ย MLR-1.50% ต่อปี โดยชำระดอกเบี้ยเป็นรายเดือน ค่าประกันโดยที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและกรรมกรของบริษัทดังกล่าวร่วมค่าประกันด้วย ต่อมาในระหว่างปี 2562 ได้รับชำระคืนเงินให้กู้ดังกล่าวครบถ้วนแล้ว

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่ชาวไร่ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562 และ 2561 ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ เป็นการให้กู้ยืมในรูปแบบการรับซื้อลดเช็คสำหรับเช็คลงวันที่ล่วงหน้าที่บริษัทและบริษัทย่อยออกให้แก่ชาวไร่ในการรับซื้ออ้อย โดยชาวไร่นำมาขายลดให้กับบริษัทและบริษัทย่อยซึ่งมีการคิดดอกเบี้ยในอัตราอ้างอิงกับอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ของธนาคารพาณิชย์โดยเฉลี่ย

8. สินค้าคงเหลือ

สินค้านี้คงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
น้ำตาลทรายและกากน้ำตาล	1,991,583	3,437,093	1,108,901	2,398,280
ปุ๋ยอินทรีย์	28,144	25,787	-	-
กากอ้อย	184,087	85,989	-	-
ต้นทุนพัฒนาอสังหาริมทรัพย์	62,712	62,712	-	-
วัสดุโรงงาน	106,655	95,031	72,446	64,321
อะไหล่เพื่อการซ่อมแซม	474,516	508,771	384,824	397,381
	<u>2,847,697</u>	<u>4,215,383</u>	<u>1,566,171</u>	<u>2,859,982</u>
หัก ค่าเพื่อสินค้าเสื่อมสภาพหรือล้าสมัย	(21,943)	(7,396)	(2,981)	(4,614)
ค่าเพื่อการลดมูลค่าของสินค้านี้คงเหลือ	(51,373)	(119,030)	(50,018)	(90,898)
รวมสินค้านี้คงเหลือ	<u>2,774,381</u>	<u>4,088,957</u>	<u>1,513,172</u>	<u>2,764,470</u>

รายการเคลื่อนไหวของค่าเพื่อสินค้าเสื่อมสภาพหรือล้าสมัย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ยอดยกมาต้นปี	(7,396)	(39,388)	(4,614)	(34,121)
บวก ตัดจำหน่าย (เพิ่มขึ้น) ระหว่างปี - บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายสำหรับปี	(14,547)	31,992	1,633	29,507
ยอดคงเหลือปลายปี	<u>(21,943)</u>	<u>(7,396)</u>	<u>(2,981)</u>	<u>(4,614)</u>

รายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ยอดยกมาต้นปี	(119,030)	(305,137)	(90,898)	(208,967)
บวก โอนกลับระหว่างปี - บันทึกเป็นต้นทุนขายสำหรับปี	67,657	186,107	40,880	118,069
ยอดคงเหลือปลายปี	(51,373)	(119,030)	(50,018)	(90,898)

9. สินทรัพย์ชีวภาพหมุนเวียน

รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์ชีวภาพหมุนเวียน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ราคาตามบัญชีต้นปี	60,800	111,895	6,106	5,854
กำไร (ขาดทุน) จากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรม	12,835	(34,276)	(5,320)	2,030
เพิ่มขึ้นเนื่องจากการปลูกในระหว่างปี	86,404	175,648	5,150	6,694
ลดลงเนื่องจากการเก็บเกี่ยวในระหว่างปี	(107,671)	(124,806)	(3,399)	(8,043)
ขาดทุนจากอ้อยเสียหาย	-	(21,820)	-	(429)
ค่าเผื่อการด้อยค่า	-	(45,892)	-	-
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	51	-	-
ราคาตามบัญชีปลายปี	52,368	60,800	2,537	6,106

การประมาณการมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพคำนวณโดยใช้วิธีอ้างอิงจากราคามูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย การประเมินมูลค่ายุติธรรมดังกล่าวต้องอาศัยข้อสมมติฐานและการประมาณการบางประการเกี่ยวกับราคาอ้อยขั้นสุดท้ายสำหรับฤดูกาลถัดไป ระดับความหวาน และปริมาณอ้อยการวัดมูลค่ายุติธรรมดังกล่าวจัดเป็นลำดับชั้นที่ 3

10. เงินลงทุนเพื่อขาย

เงินลงทุนเพื่อขาย ณ วันที่ 31 ตุลาคม ประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท

	อัตรของการถือหุ้น		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ทั้งทางตรงและทางอ้อม		2562	2561	2562	2561
	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ
หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด - หลักทรัพย์เพื่อขาย						
- บริษัท มัดแมน จำกัด (มหาชน)	7.46	7.46	432,952	432,952	432,952	432,952
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าบัญชีรวม			(215,689)	(125,949)	(215,689)	(125,949)
รวมเงินลงทุนเพื่อขาย			217,263	307,003	217,263	307,003

มูลค่าบัญชีรวมของเงินลงทุนเพื่อขาย เป็นราคาเสนอซื้อในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ซึ่งเป็นลำดับชั้นระดับที่ 1

11. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

เงินลงทุนในบริษัทร่วม ณ วันที่ 31 ตุลาคม ประกอบด้วย

งบการเงินรวม

หน่วย : พันบาท

ชื่อบริษัท	ทุนที่		สัดส่วนการลงทุน		2562			2561		
	ชำระแล้ว		ร้อยละ	ร้อยละ	เงินลงทุน		เงินปันผล	เงินลงทุน		เงินปันผล
	2562	2561			วิธีราคาทุน	วิธีส่วนได้เสีย		วิธีราคาทุน	วิธีส่วนได้เสีย	
บริษัท ไทยซูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)	191,664	191,664	23.82	23.82	90,267	525,654	14,608	90,267	507,174	11,869
บริษัท ที เอส จี เทคคิง จำกัด*	50,000	50,000	4.11	4.11	2,061	2,061	-	2,061	2,061	-
บริษัท ที เอส อุตสาหกรรมน้ำมัน จำกัด*	300,000	300,000	0.62	0.62	1,855	1,855	-	1,855	1,855	-
บริษัท ที เอส ฟลาวมิลล์ จำกัด (มหาชน)*	398,664	344,706	0.07	0.08	391	192	63	391	254	41
บริษัท ที เอส คลังสินค้า จำกัด*	12,500	12,500	4.02	4.02	509	418	91	509	509	-
บริษัท ที เอส ขนส่ง และ โลจิสติกส์ จำกัด*	400,000	400,000	10.12	10.12	40,508	40,508	-	40,508	40,508	-
บริษัท บีบีจี ไอ จำกัด (มหาชน)	2,532,000	2,532,000	40.00	40.00	3,244,868	3,394,621	-	3,244,868	3,326,545	-
รวม					3,380,459	3,965,309	14,762	3,380,459	3,878,906	11,910

งบการเงินเฉพาะกิจการ

หน่วย : พันบาท

ชื่อบริษัท	ทุนที่ชำระแล้ว		สัดส่วนการลงทุน		เงินลงทุนวิธีราคาทุน		เงินปันผล	
	2562	2561	ร้อยละ	ร้อยละ	วิธีราคาทุน		สำหรับปีสิ้นสุด	
	2562	2561			2562	2561	2562	2561
บริษัท ไทยซูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)	191,664	191,664	23.82	23.82	90,267	90,267	14,608	11,869
บริษัท ที เอส จี เทคคิง จำกัด*	50,000	50,000	4.11	4.11	2,061	2,061	-	-
บริษัท ที เอส อุตสาหกรรมน้ำมัน จำกัด*	300,000	300,000	0.62	0.62	1,855	1,855	-	-
บริษัท ที เอส ฟลาวมิลล์ จำกัด (มหาชน)*	398,664	344,706	0.07	0.08	391	391	63	41
บริษัท ที เอส คลังสินค้า จำกัด*	12,500	12,500	4.02	4.02	509	509	91	-
บริษัท ที เอส ขนส่ง และ โลจิสติกส์ จำกัด*	400,000	400,000	10.12	10.12	40,508	40,508	-	-
บริษัท บีบีจี ไอ จำกัด (มหาชน)	2,532,000	2,532,000	40.00	40.00	3,244,868	3,244,868	-	-
รวม					3,380,459	3,380,459	14,762	11,910

* บริษัทร่วมโดยพิจารณาจากกรณีถือครองอย่างมีสาระสำคัญของบริษัทต่อบริษัท ไทยซูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทใหญ่ของบริษัทร่วมแห่งนี้

สรุปข้อมูลฐานะทางการเงินของบริษัทร่วมและผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	สัดส่วน			หนี้สิน รวม	หนี้สิน หมุนเวียน	หนี้สิน ไม่หมุนเวียน	หนี้สินรวม	รายได้ รวม	ค่าใช้จ่าย รวม	กำไร
	ความเป็น เจ้าของ (ร้อยละ)	สินทรัพย์ หมุนเวียน	สินทรัพย์ ไม่หมุนเวียน							
2562										
บริษัท ไทยซูการ์ เทอร์มินัล จำกัด (มหาชน)	23.82	1,313	4,077	5,390	1,121	561	1,682	2,528	2,357	171
บริษัท บีบีจีไอ จำกัด (มหาชน)	40.00	2,115	7,502	9,617	2,682	1,609	4,291	9,696	9,511	185
2561										
บริษัท ไทยซูการ์ เทอร์มินัล จำกัด (มหาชน)	23.82	1,202	3,822	5,024	981	684	1,665	1,917	1,699	218
บริษัท บีบีจีไอ จำกัด (มหาชน)	40.00	1,941	7,156	9,097	2,217	1,715	3,932	9,382	9,123	259

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2561 เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2561 ของบริษัท ที เอส อุตสาหกรรมน้ำมัน จำกัด มีมติอนุมัติลดทุนจดทะเบียนและแก้ไขหนังสือบริคณห์สนธิของบริษัท จากเดิมทุนจดทะเบียน 600.00 ล้านบาท เป็น 300.00 ล้านบาท โดยวิธีการลดมูลค่าหุ้นที่ตราไว้ของหุ้นจากเดิมมูลค่าหุ้นละ 100.00 บาท เป็นมูลค่าหุ้นละ 50.00 บาท เพื่อชดเชยผลขาดทุนสะสมและคืนเงินทุนส่วนที่เหลือแก่ผู้ถือหุ้น บริษัท ที เอส อุตสาหกรรมน้ำมัน จำกัด ได้ดำเนินการลดทุนจดทะเบียนเมื่อวันที่ 22 มิถุนายน 2561 ผลจากการลดทุนของบริษัทร่วมดังกล่าว ทำให้บริษัทเกิดขาดทุนจากการลดทุนของบริษัทร่วมจำนวน 0.44 ล้านบาท ซึ่งได้แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน

ในเดือนเมษายน 2561 ที่ประชุมผู้ถือหุ้นสามัญประจำปีของบริษัท บีบีจีไอ จำกัด (“BBGI”) ซึ่งเป็นบริษัทร่วมของบริษัท ได้มีมติอนุมัติให้แปรสภาพจากบริษัทจำกัดเป็นบริษัทมหาชนและเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้จาก 10 บาทต่อหุ้น เป็น 5 บาทต่อหุ้น และเพิ่มทุนจดทะเบียนจำนวน 1,083 ล้านบาท จาก 2,532 ล้านบาท เป็น 3,615 ล้านบาท เพื่อจัดสรรและเสนอขายให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และประชาชนทั่วไปเป็นครั้งแรก (Initial Public Offering) และต่อมาในเดือนกรกฎาคม 2561 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2561 ของ BBGI ได้มีมติอนุมัติเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนของ BBGI เพิ่มเติม

ในเดือนมีนาคม 2562 BBGI ได้ยื่นเรื่องขอชะลอการเสนอขายหุ้นที่ออกใหม่ต่อประชาชนดังกล่าวรวมถึงการนำหุ้นเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ออกไปก่อน เนื่องจากสถานการณ์ทางด้านตลาดทุนยังไม่เอื้ออำนวยในขณะนี้ โดยได้แจ้งความประสงค์เพื่อขอลอนำขอให้รับหลักทรัพย์เป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยแล้ว

12. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ตุลาคม ประกอบด้วย

งบการเงินเฉพาะกิจการ

ชื่อบริษัท	ทุนที่ชำระแล้ว		สัดส่วนการลงทุน		เงินลงทุนวิธีราคาทุน		เงินปันผล	
	2562	2561	2562	2561	2562	2561	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม	
			ร้อยละ	ร้อยละ			2562	2561
บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกอง ไทย จำกัด	1,000,000	1,000,000	95.78	95.78	834,394	834,394	-	-
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	600,000	600,000	90.21	90.21	523,337	523,337	-	-
บริษัท น้ำตาลนิวกวางสูนหลี จำกัด	500,000	500,000	98.61	98.61	569,284	569,284	-	-
บริษัท เคเอสแอล เรือเอสเทด จำกัด	840,000	840,000	40.77	40.77	319,134	319,134	-	-
บริษัท เค.เอส.แอล. เอ็กซ์พอร์ต เทรดดิ้ง จำกัด	20,000	20,000	33.88	33.88	6,775	6,775	1,016	-
บริษัท เคเอสแอล แมททีเรียล ซัพพลายส์ จำกัด	480,000	480,000	100.00	100.00	479,119	479,119	-	-
บริษัท โรงไฟฟ้าน้ำตาลขอนแก่น จำกัด	800,000	800,000	100.00	100.00	799,972	799,972	-	-
บริษัท เคเอสแอล. อะโกรแอนด์ เทรดดิ้ง จำกัด	300,000	300,000	100.00	100.00	300,000	300,000	45,000	-
บริษัท คับบิวเอสพี โลจิสติกส์ จำกัด	250	250	100.00	100.00	250	250	-	-
บริษัท น้ำตาลสะพานมะเขือ จำกัด	684,757	684,757	98.49	98.49	674,178	674,178	-	-
Koh Kong Sugar Industry Company Limited *	1,167,660	1,167,660	80.00	80.00	932,589	932,589	-	-
Wynn In Trading Co., Ltd.*	487,497	487,497	100.00	100.00	487,497	487,497	-	-
รวม					5,926,529	5,926,529	46,016	-
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน					(1,795,144)	(1,643,149)	-	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย					4,131,385	4,283,380	46,016	-

* เป็นบริษัทย่อยในต่างประเทศ ซึ่งรวมถึง Koh Kong Plantation Company Limited ซึ่งบริษัทถือหุ้นทางอ้อมผ่าน Wynn In Trading Co., Ltd. ในสัดส่วนร้อยละ 80 โดย Koh Kong Plantation Company Limited และ Koh Kong Sugar Industry Company Limited มีข้อกำหนดให้เลิกกิจการหากมีผลขาดทุนเกินกว่าร้อยละ 75 ของทุนจดทะเบียน และไม่สามารถแก้ไขการขาดทุนดังกล่าว ได้ภายใน 1 ปี ทั้งนี้ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562 ผลขาดทุนของ Koh Kong Plantation Company Limited และ Koh Kong Sugar Industry Company Limited เกินกว่าร้อยละ 75 ของทุนจดทะเบียน ซึ่งผู้บริหารของบริษัทอยู่ระหว่างดำเนินการแก้ไขให้ผลขาดทุนลดลงต่ำกว่าร้อยละ 75 ของทุนจดทะเบียน

รายการเคลื่อนไหวของเงินลงทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม มีดังนี้

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561
ยอดยกมาต้นปี	4,283,380	4,775,811
ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนเพิ่มขึ้น		
บริษัท น้ำตาลสะพานมะเขือ จำกัด	(20,497)	(98,092)
Koh Kong Sugar Industry Company Limited	(85,645)	(158,771)
Wynn In Trading Co., Ltd.	(45,853)	(235,568)
ยอดคงเหลือปลายปี	4,131,385	4,283,380

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562 และ 2561 บริษัท Koh Kong Sugar Industry Company Limited อยู่ระหว่างการดำเนินการจดทะเบียนเพิ่มทุนอีกจำนวน 24,000,000 ดอลลาร์สหรัฐ เพื่อลดผลขาดทุนสะสม โดยเพิ่มมูลค่าหุ้นที่ตราไว้จากมูลค่าหุ้นละ 360,000 ดอลลาร์สหรัฐ เป็นมูลค่าหุ้นละ 600,000 ดอลลาร์สหรัฐ โดยบริษัทได้จ่ายค่าหุ้นเพิ่มทุนทั้งจำนวนดังกล่าวด้วยการหักกลับกับเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อยดังกล่าว และบริษัท Koh Kong Plantation Company Limited อยู่ระหว่างการดำเนินการจดทะเบียนลดทุนจำนวน 15,000,000 ดอลลาร์สหรัฐ เพื่อลดผลขาดทุนสะสม โดยลดมูลค่าหุ้นที่ตราไว้จากมูลค่าหุ้นละ 300,000 ดอลลาร์สหรัฐ เหลือมูลค่าหุ้นละ 150,000 ดอลลาร์สหรัฐ

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562 และ 2561 บริษัทได้ประเมินการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัท น้ำตาลสะพานนะเขด จำกัด Koh Kong Sugar Industry Company Limited และ Wynn In Trading Co., Ltd. ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 เรื่อง การด้อยค่าของสินทรัพย์ โดยให้ผู้ประเมินอิสระทำการประเมินทรัพย์สินที่ก่อให้เกิดกระแสเงินสดในอนาคต และบันทึกผลขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าวรวมเป็นจำนวนเงิน 152.00 ล้านบาท และจำนวนเงิน 492.43 ล้านบาท ในงบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2562 และ 2561 ตามลำดับ

13. เงินลงทุนระยะยาวอื่น

เงินลงทุนระยะยาวอื่น ณ วันที่ 31 ตุลาคม ประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท

	อัตราของการถือหุ้น		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ทั้งทางตรงและทางอ้อม					
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
	ร้อยละ	ร้อยละ				
เงินลงทุนทั่วไป						
- บริษัท อ้อยและน้ำตาลไทย จำกัด	3.93	3.93	787	787	323	323
- บริษัท ไทยซูการ์ มิลเลอร์ จำกัด	7.36	7.36	10	10	4	4
- กองทุนเปิด ทิสโก้ ESG เพื่อสังคม			20,000	20,000	20,000	20,000
รวม			20,797	20,797	20,327	20,327
ตราสารหนี้ที่จะถึงจนครบกำหนด - พันธบัตรรัฐบาล			6,749	6,749	-	-
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม			(20)	(37)	-	-
สุทธิ			6,729	6,712	-	-
รวมเงินลงทุนระยะยาวอื่น			27,526	27,509	20,327	20,327

14. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ตุลาคม ประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	27,568	15,824	11,972	-
ลูกหนี้ชาวไร่	204,805	187,332	58,537	49,520
ลูกหนี้เงินชดเชยค่าตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทราย (ดูหมายเหตุข้อ 6.3)	541,298	440,564	346,217	268,049
รวม	773,671	643,720	416,726	317,569
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(158,027)	(111,422)	(50,586)	(40,739)
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	615,644	532,298	366,140	276,830

15. เงินให้กู้ยืมระยะยาว

เงินให้กู้ยืมระยะยาว ณ วันที่ 31 ตุลาคม ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย	-	-	4,314,690	4,621,690
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บุคคลและกิจการอื่น	2,666	71,183	2,666	71,183
ลูกหนี้เงินยืมส่งเสริมปลูกอ้อย	505,631	557,838	132,337	110,247
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(106,244)	(89,658)	(14,988)	(9,702)
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดรับชำระภายในหนึ่งปี (แสดงรวมอยู่ในเงินให้กู้ยืมระยะสั้น ดูหมายเหตุข้อ 7)	(256,550)	(296,750)	(1,232,096)	(206,346)
รวมเงินให้กู้ยืมระยะยาว	145,503	242,613	3,202,609	4,587,072

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2561 เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บุคคลและกิจการอื่น ส่วนใหญ่เป็นเงินให้กู้ยืมแก่บุคคลอื่นจำนวน 62.00 ล้านบาท ซึ่งเป็นการให้กู้บุคคลอื่นในวงเงิน 120.00 ล้านบาท เมื่อวันที่ 31 สิงหาคม 2558 กำหนดรับชำระคืนเงินต้นเป็นงวดทุก 6 เดือน โดยรับชำระในวันทำการสุดท้ายของเดือนกุมภาพันธ์ และเดือนสิงหาคมของทุกปี รวม 6 งวดๆ ละ 20.00 ล้านบาท โดยเริ่มรับชำระงวดแรกในเดือนกุมภาพันธ์ 2559 อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 7.00 ต่อปี กำหนดชำระดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน เงินกู้ยืมดังกล่าวค้ำประกัน โดยหุ้นและที่ดินของสองบริษัทที่ผู้กู้ยืมเป็นกรรมการ ในปี 2560 ได้มีการเปลี่ยนเงื่อนไขการชำระหนี้เป็น 4 งวด งวดละ 15.00 ล้านบาท และเริ่มรับชำระงวดแรกในเดือนกุมภาพันธ์ 2561 ซึ่งต่อมาเมื่อวันที่ 19 ธันวาคม 2560 ให้กู้ยืมเพิ่มอีกจำนวน 20.00 ล้านบาท กำหนดรับชำระคืนเงินต้นในเดือนสิงหาคม 2563 อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 7.00 ต่อปี กำหนดชำระดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน อย่างไรก็ตามในระหว่างปี 2562 บริษัทได้รับชำระคืนเงินให้กู้ดังกล่าวครบถ้วนแล้ว

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562 และ 2561 ลูกหนี้เงินยืมส่งเสริมปลูกอ้อยในงบการเงินรวมจำนวน 483.98 ล้านบาทและ 536.19 ล้านบาท ตามลำดับ และในงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 110.69 ล้านบาท และ 88.60 ล้านบาท ตามลำดับ เป็นเงินให้กู้ยืมแก่ชาวไร่เพื่อซื้อที่ดินเพื่อการเพาะปลูกอ้อย และซื้อเครื่องจักรกลการเกษตรและอุปกรณ์การเกษตรโดยทำสัญญากู้ระยะเวลาตั้งแต่ 1 - 8 ปีขึ้นไป คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 8.00 ต่อปี และอัตราร้อยละ 7.20 - 8.00 ต่อปีตามลำดับ ซึ่งส่วนใหญ่มีที่ดินและยานพาหนะเป็นหลักประกันค้ำประกัน และส่วนที่เหลือจำนวน 21.65 ล้านบาท ของแต่ละปี เป็นเงินให้กู้ยืมแก่บุคคลและกิจการอื่น เพื่อซื้อเครื่องจักรกลการเกษตรไปเพาะปลูกอ้อยให้กับบริษัทย่อยในต่างประเทศแห่งหนึ่งของบริษัท สัญญาเงินกู้ยืมดังกล่าวมีอายุ 3 - 4 ปี อัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR+1.00 ต่อปี กำหนดให้จ่ายชำระคืนเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยเป็นรายปี โดยมีเครื่องจักรกลการเกษตรดังกล่าวเป็นหลักประกัน

16. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

รายการเคลื่อนไหวของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม มีดังนี้

2562

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ที่ดิน	อาคาร	งานระหว่าง	รวม	ที่ดิน	อาคาร	รวม
		และโกดัง	ก่อสร้าง			และโกดัง	
มูลค่ายุติธรรม:							
ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2561	3,205,489	1,961,515	-	5,167,004	1,092,861	602,717	1,695,578
ซื้อเพิ่ม	122,305	127,572	13,241	263,118	-	-	-
กำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรม							
ของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	208,688	(2,018)	-	206,670	64,477	9,177	73,654
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562	<u>3,536,482</u>	<u>2,087,069</u>	<u>13,241</u>	<u>5,636,792</u>	<u>1,157,338</u>	<u>611,894</u>	<u>1,769,232</u>

2561

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ที่ดิน	อาคาร	รวม	ที่ดิน	อาคาร	รวม
		และโกดัง			และโกดัง	
มูลค่ายุติธรรม:						
ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2560	2,978,687	1,938,520	4,917,207	955,502	589,413	1,544,915
ปรับปรุงและจัดประเภท	2,626	-	2,626	-	-	-
ซื้อเพิ่ม	-	6,263	6,263	-	221	221
กำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรม						
ของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	224,176	16,732	240,908	137,359	13,083	150,442
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2561	<u>3,205,489</u>	<u>1,961,515</u>	<u>5,167,004</u>	<u>1,092,861</u>	<u>602,717</u>	<u>1,695,578</u>

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2562 และ 2561 กลุ่มบริษัทมีรายได้ค่าเช่าจากอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ซึ่งรับรู้ในงบกำไรขาดทุนรวมจำนวน 201.95 ล้านบาท และ 202.26 ล้านบาท ตามลำดับ และในงบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการจำนวน 43.54 ล้านบาท และ 43.32 ล้านบาท ตามลำดับ

มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระแห่งหนึ่งที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ โดยใช้วิธีคิดรายได้ด้วยวิธีคิดลดกระแสเงินสด (Discounted Cash Flow Method) และวิธีเปรียบเทียบราคาตลาด (Market Approach) ซึ่งเป็นลำดับขั้นระดับที่ 3

17. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเคลื่อนไหวของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม มีดังนี้

2562

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม								รวม
	ที่ดิน	ส่วนปรับปรุง ที่ดิน	อาคารและ สิ่งปลูกสร้าง	เครื่องจักร และอุปกรณ์	ยานพาหนะและ เครื่องมือกล ทุ่นแรง	เครื่องตกแต่ง และเครื่องใช้ สำนักงาน	สินทรัพย์ ระหว่าง ก่อสร้าง	พืชเพื่อการ ให้ผลผลิต	
ราคาทุน:									
ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2561	935,689	1,598,735	6,265,823	22,040,136	1,770,666	286,961	3,385,044	262,216	36,545,270
ปรับปรุงและจัดประเภท	338,157	(6,445)	(26,803)	(98,944)	(5,667)	174	25,294	-	225,766
ซื้อเพิ่ม	14,983	-	162	11,448	14,088	9,533	360,616	27,062	437,892
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	(8,157)	(89,895)	(218,842)	(9,712)	-	(445)	(327,051)
โอนเข้า (โอนออก)	-	72,853	304,239	1,716,891	2,661	5,448	(2,102,092)	-	-
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	(44,076)	(25,435)	(62,458)	(16,114)	(1,542)	-	(9,744)	(159,369)
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562	1,288,829	1,621,067	6,509,829	23,517,178	1,546,792	290,862	1,668,862	279,089	36,722,508
ค่าเสื่อมราคาสะสม:									
ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2561	-	(434,602)	(1,489,076)	(8,900,083)	(1,172,080)	(246,759)	-	(239,637)	(12,482,237)
ปรับปรุงและจัดประเภท	-	1,970	4,893	13,958	3,114	(128)	-	-	23,807
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	(36,829)	(160,447)	(891,983)	(71,204)	(18,109)	-	(18,765)	(1,197,337)
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	8,062	71,625	189,182	9,647	-	343	278,859
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	17,118	7,118	16,709	11,989	1,483	-	9,660	64,077
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562	-	(452,343)	(1,629,450)	(9,689,774)	(1,038,999)	(253,866)	-	(248,399)	(13,312,831)
ผลต่างจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม:									
ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2561	2,316,670	-	-	-	-	-	-	-	2,316,670
จัดประเภท	429,345	-	-	-	-	-	-	-	429,345
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562	2,746,015	-	-	-	-	-	-	-	2,746,015
ค่าเผื่อการด้อยค่าสินทรัพย์:									
ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2561	(27,689)	-	(10,894)	(152,981)	(2,480)	-	-	(2,713)	(196,757)
ปรับปรุงและจัดประเภท	(43,779)	-	(145)	5,967	1,357	-	-	-	(36,600)
(เพิ่มขึ้น) ลดลง	-	(38,921)	(8,386)	(13,071)	(1,056)	-	-	735	(60,699)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	-	565	6,092	117	-	-	84	6,858
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562	(71,468)	(38,921)	(18,860)	(153,993)	(2,062)	-	-	(1,894)	(287,198)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี:									
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562	3,963,376	1,129,803	4,861,519	13,673,411	505,731	36,996	1,668,862	28,796	25,868,494

2561

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม								รวม
	ที่ดิน	ส่วนปรับปรุง ที่ดิน	อาคารและ สิ่งปลูกสร้าง	เครื่องจักร และอุปกรณ์	ยานพาหนะและ เครื่องมือกล ทุนแรง	เครื่องตกแต่ง และเครื่องใช้ สำนักงาน	สินทรัพย์ ระหว่าง ก่อสร้าง	พืชเพื่อการ ให้ผลผลิต	
ราคาทุน:									
ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2560	924,222	1,550,610	5,949,314	21,083,409	1,826,343	279,118	3,673,784	298,123	35,584,923
ปรับปรุงและจัดประเภท	-	-	831	34,118	(150)	(17)	(34,036)	-	746
ซื้อเพิ่ม	11,467	623	2,059	51,414	31,884	9,088	1,020,426	21,996	1,148,957
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	(645)	(35,348)	(87,712)	(11,244)	-	(58,036)	(192,985)
โอนเข้า (โอนออก)	-	46,819	313,555	904,755	-	9,995	(1,275,124)	-	-
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	683	709	1,788	301	21	(6)	133	3,629
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2561	935,689	1,598,735	6,265,823	22,040,136	1,770,666	286,961	3,385,044	262,216	36,545,270
ค่าเสื่อมราคาสะสม:									
ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2560	-	(398,857)	(1,325,729)	(8,005,876)	(1,142,478)	(238,400)	-	(190,069)	(11,301,409)
ปรับปรุงและจัดประเภท	-	-	(830)	(27,300)	104	(2)	-	-	(28,028)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	(35,505)	(162,565)	(890,986)	(82,520)	(19,385)	-	(66,254)	(1,257,215)
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	197	24,403	53,011	11,048	-	16,817	105,476
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	(240)	(149)	(324)	(197)	(20)	-	(131)	(1,061)
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2561	-	(434,602)	(1,489,076)	(8,900,083)	(1,172,080)	(246,759)	-	(239,637)	(12,482,237)
ผลต่างจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม:									
ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2560	2,316,670	-	-	-	-	-	-	-	2,316,670
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2561	2,316,670	-	-	-	-	-	-	-	2,316,670
ค่าเผื่อการด้อยค่าสินทรัพย์:									
ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2560	(27,689)	-	(6,363)	(152,035)	(9,285)	-	-	(50,500)	(245,872)
จัดประเภท	-	-	-	(862)	862	-	-	-	-
(เพิ่มขึ้น) ลดลง	-	-	(4,531)	-	5,953	-	-	47,765	49,187
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	-	-	(84)	(10)	-	-	22	(72)
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2561	(27,689)	-	(10,894)	(152,981)	(2,480)	-	-	(2,713)	(196,757)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี:									
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2561	3,224,670	1,164,133	4,765,853	12,987,072	596,106	40,202	3,385,044	19,866	26,182,946
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม									
2562							พันบาท		1,197,337
2561							พันบาท		1,257,215

2562

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ								รวม
	ที่ดิน	ส่วนปรับปรุง ที่ดิน	อาคารและ สิ่งปลูกสร้าง	เครื่องจักร และอุปกรณ์	ยานพาหนะ และเครื่องมือกล ทุนแรง	เครื่องตกแต่ง และเครื่องใช้ สำนักงาน	สินทรัพย์ ระหว่าง ก่อสร้าง	พื้นที่การ ให้ผลผลิต	
ราคาทุน:									
ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2561	460,837	379,591	1,827,033	7,893,205	593,691	130,487	1,691,314	27,748	13,003,906
ปรับปรุงและจัดประเภท	3,393	-	-	(3)	-	3	(3,133)	-	260
ซื้อเพิ่ม	12,279	-	-	5,068	4,568	5,186	524,265	1,069	552,435
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	(8,085)	(10,859)	(63,850)	(6,270)	-	-	(89,064)
โอนเข้า (โอนออก)	-	33,332	177,701	607,464	-	864	(819,361)	-	-
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562	476,509	412,923	1,996,649	8,494,875	534,409	130,270	1,393,085	28,817	13,467,537
ค่าเสื่อมราคาสะสม:									
ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2561	-	(66,855)	(427,530)	(3,448,953)	(377,377)	(109,326)	-	(26,428)	(4,456,469)
ปรับปรุงและจัดประเภท	-	-	-	(7)	-	7	-	-	-
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	(15,862)	(58,639)	(370,851)	(26,896)	(9,304)	-	(1,320)	(482,872)
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	7,992	3,903	62,367	6,213	-	-	80,475
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562	-	(82,717)	(478,177)	(3,815,908)	(341,906)	(112,410)	-	(27,748)	(4,858,866)
ผลต่างจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม:									
ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2561	974,292	-	-	-	-	-	-	-	974,292
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562	974,292	-	-	-	-	-	-	-	974,292
ค่าเผื่อการด้อยค่าสินทรัพย์:									
ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2561	(21,337)	-	-	-	-	-	-	-	(21,337)
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562	(21,337)	-	-	-	-	-	-	-	(21,337)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี:									
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562	1,429,464	330,206	1,518,472	4,678,967	192,503	17,860	1,393,085	1,069	9,561,626

2561

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ								รวม
	ที่ดิน	ส่วนปรับปรุง ที่ดิน	อาคารและ สิ่งปลูกสร้าง	เครื่องจักร และอุปกรณ์	ยานพาหนะ และเครื่องมือกล ทุนแรง	เครื่องตกแต่ง และเครื่องใช้ สำนักงาน	สินทรัพย์ ระหว่าง ก่อสร้าง	พืชเพื่อการ ให้ผลผลิต	
ราคาทุน:									
ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2560	449,371	348,396	1,538,333	7,316,335	621,113	122,276	1,885,119	29,504	12,310,447
ปรับปรุงและจัดประเภท	-	-	-	25	-	(25)	(2,652)	-	(2,652)
ซื้อเพิ่ม	11,466	623	2,059	38,901	7,593	4,539	683,192	1,660	750,033
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	(645)	(9,045)	(35,015)	(5,801)	-	(3,416)	(53,922)
โอนเข้า (โอนออก)	-	30,572	287,286	546,989	-	9,498	(874,345)	-	-
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2561	460,837	379,591	1,827,033	7,893,205	593,691	130,487	1,691,314	27,748	13,003,906
ค่าเสื่อมราคาสะสม:									
ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2560	-	(54,188)	(376,479)	(3,126,485)	(372,572)	(105,225)	-	(24,589)	(4,059,538)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	(12,667)	(51,248)	(330,845)	(27,803)	(9,778)	-	(2,760)	(435,101)
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	197	8,377	22,998	5,677	-	921	38,170
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2561	-	(66,855)	(427,530)	(3,448,953)	(377,377)	(109,326)	-	(26,428)	(4,456,469)
ผลต่างจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม:									
ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2560	974,292	-	-	-	-	-	-	-	974,292
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2561	974,292	-	-	-	-	-	-	-	974,292
ค่าเผื่อการด้อยค่าสินทรัพย์:									
ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2560	(21,337)	-	-	-	-	-	-	-	(21,337)
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2561	(21,337)	-	-	-	-	-	-	-	(21,337)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี:									
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2561	1,413,792	312,736	1,399,503	4,444,252	216,314	21,161	1,691,314	1,320	9,500,392
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม									
2562								พันบาท	482,872
2561								พันบาท	435,101

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562 และ 2561 อาคารและสิ่งปลูกสร้าง และอาคารระหว่างก่อสร้างของบริษัทย่อยสองแห่ง ในต่างประเทศ ซึ่งมีมูลค่าตามบัญชีในงบการเงินรวมจำนวน 393.94 ล้านบาท และ 434.16 ล้านบาท ตามลำดับ ตั้งอยู่บนที่ดินสัมปทานซึ่งเมื่อครบกำหนดสัญญาสัมปทานแล้วกรรมสิทธิ์จะตกเป็นของผู้ให้เช่า (ดูหมายเหตุ ข้อ 32.8.3)

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562 และ 2561 สินทรัพย์ราคาทุนในงบการเงินรวมจำนวน 5,073.49 ล้านบาท และ 4,893.21 ล้านบาท ตามลำดับ และในงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 2,660.18 ล้านบาท และ 2,655.57 ล้านบาท ตามลำดับ ได้ตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วทั้งจำนวนแต่ยังคงใช้งานอยู่

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562 และ 2561 ที่ดินบันทึกด้วยราคาที่ดินใหม่มีมูลค่าสุทธิในงบการเงินรวมจำนวน 3,963.38 ล้านบาท และ 3,224.67 ล้านบาท ตามลำดับ และในงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 1,429.46 ล้านบาท และ 1,413.79 ล้านบาท ตามลำดับ เป็นมูลค่ายุติธรรมของที่ดินซึ่งมีการประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระแห่งหนึ่งที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ โดยใช้วิธีเปรียบเทียบราคาตลาด (Market Approach) ซึ่งเป็นลำดับขั้นระดับที่ 3 และมูลค่าสุทธิตามบัญชีโดยวิธีราคาทุน ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562 และ 2561 ในงบการเงินรวมมีจำนวน 1,288.83 ล้านบาท และ 935.69 ล้านบาท ตามลำดับ และในงบการเงินเฉพาะกิจการมีจำนวน 476.51 ล้านบาท และ 460.84 ล้านบาท ตามลำดับ

18. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ตุลาคม มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
สินทรัพย์ที่ยังไม่ได้ใช้ดำเนินงาน				
- ที่ดิน	-	727,475	-	3,393
- เครื่องจักรและอุปกรณ์	724	13,236	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	81,121	78,079	46,074	37,564
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	<u>81,845</u>	<u>818,790</u>	<u>46,074</u>	<u>40,957</u>

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562 ที่ดินที่ยังไม่ได้ใช้ดำเนินงานจำนวน 723.72 ล้านบาท และจำนวน 3.39 ล้านบาท ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการตามลำดับ มีการนำมาใช้ในการดำเนินงานตามแผนงานของบริษัทและบริษัทย่อยในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2562 จึงจัดประเภทใหม่เป็นที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ที่ดินที่ยังไม่ได้ใช้ดำเนินงานมีรายการเคลื่อนไหวสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2562 ดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิ:		
ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2561	727,475	3,393
จัดประเภท	(723,723)	(3,393)
จำหน่าย	(3,752)	-
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562	<u>-</u>	<u>-</u>

19. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 ตุลาคม ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	2,889,146	5,850,466	475,000	2,856,000
ตั๋วแลกเงิน	1,990,992	995,660	1,990,992	995,660
รวมเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	<u>4,880,138</u>	<u>6,846,126</u>	<u>2,465,992</u>	<u>3,851,660</u>

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562 และ 2561 ตั๋วสัญญาใช้เงินเป็นการกู้ยืมในสกุลเงินบาท ในงบการเงินรวม จำนวน 2,889.15 ล้านบาท และ 5,850.47 ล้านบาท ตามลำดับ มีดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 1.80 - 2.35 ต่อปี และร้อยละ 1.84 - 2.20 ต่อปี ตามลำดับ และในงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวน 475.00 ล้านบาท และ 2,856.00 ล้านบาท ตามลำดับ มีดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 1.80 - 2.04 ต่อปี และร้อยละ 1.84 - 1.90 ต่อปี ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562 และ 2561 ตั๋วแลกเงินในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นการกู้ยืมในสกุลเงินบาท มีดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 2.13 - 2.15 ต่อปี และร้อยละ 1.75 - 1.78 ต่อปี ตามลำดับ

20. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ตุลาคม ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	14,231	2,670	252,847	21,942
เจ้าหนี้การค้า - อื่นๆ	122,362	492,633	30,783	236,789
เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้า	360,181	465,053	253,832	357,467
ค่าธรรมเนียมนำส่งสำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายค้างจ่าย	-	40,579	-	5,568
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายอื่น	368,623	310,754	270,368	249,346
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์	51,483	95,009	5,075	49,886
เจ้าหนี้อื่น	365,786	386,048	317,959	352,557
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	<u>1,282,666</u>	<u>1,792,746</u>	<u>1,130,864</u>	<u>1,273,555</u>

21. **หุ้นกู้ระยะยาว**

หุ้นกู้ระยะยาว ณ วันที่ 31 ตุลาคม ประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท

งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ

	2562	2561
หุ้นกู้ไม่มีหลักประกันไม่ด้อยสิทธิ	10,493,600	10,493,742
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(3,499,449)	(2,999,023)
สุทธิ	6,994,151	7,494,719

บริษัทออกหุ้นกู้สกุลเงินบาทชนิดระบุชื่อผู้ถือประเภทไม่มีหลักประกันและไม่ด้อยสิทธิ มูลค่าที่ตราไว้หน่วยละ 1,000 บาท แก่ผู้ลงทุนในวงจำกัด ซึ่งมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

หน่วย : พันบาท

งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562

หุ้นกู้ ชุดที่	ชื่อย่อ	อายุ	ครบ กำหนด	อัตรา ดอกเบี้ย ต่อปี	จำนวนหน่วย ที่ออก	มูลค่ารวม	ค่าใช้จ่าย ในการออก หุ้นกู้รอดจ่าย	สุทธิ	มูลค่า ยุติธรรม
1	KSL202A	3 ปี	24 ก.พ. 63	2.56	1,000,000	1,000,000	205	999,795	1,002,423
2	KSL203A	5 ปี	13 มี.ค. 63	3.48	2,000,000	2,000,000	204	1,999,796	2,012,281
3	KSL206A	3 ปี	20 มิ.ย. 63	2.56	500,000	500,000	142	499,858	501,675
4	KSL215A	3 ปี	3 พ.ค. 64	2.15	1,350,000	1,350,000	682	1,349,318	1,348,661
5	KSL228A	3 ปี	19 ส.ค. 65	2.43	3,000,000	3,000,000	3,151	2,996,849	3,002,080
6	KSL27DA	10 ปี	7 ธ.ค. 70	3.74	2,000,000	2,000,000	1,770	1,998,230	2,118,387
7	KSL285A	10 ปี	3 พ.ค. 71	3.60	650,000	650,000	246	649,754	681,237
รวมหุ้นกู้ระยะยาว					10,500,000	10,500,000	6,400	10,493,600	10,666,744

หน่วย : พันบาท

งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2561

หุ้นกู้ ชุดที่	ชื่อย่อ	อายุ	ครบ กำหนด	อัตรา ดอกเบี้ย ต่อปี	จำนวนหน่วย ที่ออก	มูลค่ารวม	ค่าใช้จ่าย ในการออก หุ้นกู้รอดจ่าย	สุทธิ	มูลค่า ยุติธรรม
1	KSL192A	2 ปี	24 ก.พ. 62	2.34	1,000,000	1,000,000	299	999,701	1,000,979
2	KSL198A	5 ปี	5 ส.ค. 62	4.25	1,000,000	1,000,000	321	999,679	1,015,605
3	KSL199A	5 ปี	18 ก.ย. 62	4.07	1,000,000	1,000,000	357	999,643	1,016,112
4	KSL202A	3 ปี	24 ก.พ. 63	2.56	1,000,000	1,000,000	756	999,244	1,002,332
5	KSL203A	5 ปี	13 มี.ค. 63	3.48	2,000,000	2,000,000	768	1,999,232	2,027,374
6	KSL206A	3 ปี	20 มิ.ย. 63	2.56	500,000	500,000	387	499,613	499,853
7	KSL215A	3 ปี	3 พ.ค. 64	2.15	1,350,000	1,350,000	1,136	1,348,864	1,334,332
8	KSL27DA	10 ปี	7 ธ.ค. 70	3.74	2,000,000	2,000,000	1,960	1,998,040	2,002,350
9	KSL285A	10 ปี	3 พ.ค. 71	3.60	650,000	650,000	274	649,726	643,088
รวมหุ้นกู้ระยะยาว					10,500,000	10,500,000	6,258	10,493,742	10,542,025

รายการเคลื่อนไหวของหุ้นกู้ระยะยาวในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม มีดังต่อไปนี้

	หน่วย : พันบาท	
	2562	2561
ราคาตามบัญชีต้นปี	10,493,742	9,493,434
ออกหุ้นกู้ระหว่างปี	3,000,000	2,000,000
ไถ่ถอนระหว่างปี	(3,000,000)	(1,000,000)
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้ (ตัดจำหน่าย)	(142)	308
ราคาตามบัญชีปลายปี	<u>10,493,600</u>	<u>10,493,742</u>

ข้อปฏิบัติอื่นที่สำคัญตามข้อกำหนดในการออกหุ้นกู้ มีดังนี้

- บริษัทต้องดำรงอัตราส่วนหนี้สินที่มีดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ตุลาคม ของทุกปีไม่เกินกว่า 2 : 1 ตลอดอายุของหุ้นกู้

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562 และ 2561 บริษัทดำรงอัตราส่วนหนี้สินที่มีดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เป็นไปตามเงื่อนไข (ดูหมายเหตุข้อ 28)

- บริษัทต้องจัดลำดับความน่าเชื่อถือของหุ้นกู้ตลอดอายุของหุ้นกู้ กรณีที่อันดับความน่าเชื่อถือของหุ้นกู้ต่ำกว่าอันดับความน่าเชื่อถือของบริษัท ณ ขณะนั้น บริษัทต้องดำเนินการจัดหาทรัพย์สินไปเป็นหลักประกันให้กับผู้ถือหุ้นกู้หรือดำเนินการใดๆ เพื่อแก้ไขอันดับความน่าเชื่อถือของหุ้นกู้ให้อยู่ในอันดับเดียวกันหรือดีกว่าอันดับความน่าเชื่อถือของบริษัท

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562 อันดับความน่าเชื่อถือของหุ้นกู้ไม่ต่ำกว่าอันดับความน่าเชื่อถือของบริษัท

22. เงินกู้ยืมระยะสั้น

เงินกู้ยืมระยะสั้น ณ วันที่ 31 ตุลาคม ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3,400	3,800	442,600	425,300
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย	-	370,783	-	206,650
รวมเงินกู้ยืมระยะสั้น	<u>3,400</u>	<u>374,583</u>	<u>442,600</u>	<u>631,950</u>

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2561 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย เป็นเงินกู้ยืมที่บริษัทและบริษัทย่อยสามแห่งกู้ยืมจากสำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย ซึ่งเป็นไปตามโครงการสินเชื่อเพื่อเสริมสภาพคล่องให้กับโรงงานน้ำตาล โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.10 ต่อปี และมีกำหนดชำระคืนเงินต้นและดอกเบี้ยทั้งหมดในเดือนธันวาคม 2561 หรือวันอื่นตามที่ทั้งสองฝ่ายจะได้ตกลงกันในภายหลัง และค้ำประกันด้วยเช็คจ่ายล่วงหน้าของบริษัทและบริษัทย่อยดังกล่าว ต่อมาในระหว่างปี 2562 มีการกู้ยืมเงินระยะสั้นเพิ่มขึ้นอีก จำนวน 658.57 ล้านบาท และจำนวน 420.00 ล้านบาท ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยสามแห่งได้หักกลบหนี้เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย จำนวน 1,029.35 ล้านบาท และจำนวน 626.65 ล้านบาท ตามลำดับ ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการกับเงินที่กองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายจะต้องจ่ายชดเชยส่วนต่างระหว่างราคาอ้อยขึ้นต้นกับขั้นสุดท้ายในฤดูกาลผลิตปี 2560/2561 (ดูหมายเหตุ ข้อ 6.3) ให้แก่บริษัทและบริษัทย่อยตามมาตรา 56 แห่งพระราชบัญญัติอ้อยและน้ำตาลทราย พ.ศ. 2527 เมื่อมีประกาศราคาอ้อยขั้นสุดท้ายและผลตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายขั้นสุดท้ายฤดูกาลผลิตปี 2560/2561 ในราชกิจจานุเบกษา

23. เงินกู้ยืมระยะยาว

เงินกู้ยืมระยะยาว ณ วันที่ 31 ตุลาคม ประกอบด้วยเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
เงินกู้ยืมระยะยาว	6,749,000	5,682,000	6,749,000	5,630,000
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	<u>(1,982,000)</u>	<u>(1,772,000)</u>	<u>(1,982,000)</u>	<u>(1,720,000)</u>
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิ	<u>4,767,000</u>	<u>3,910,000</u>	<u>4,767,000</u>	<u>3,910,000</u>

รายการเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมระยะยาว สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ราคาตามบัญชีต้นปี	5,682,000	3,655,833	5,630,000	3,203,833
ผู้เพิ่มระหว่างปี	3,000,000	4,000,000	3,000,000	4,000,000
จ่ายคืนเงินกู้ระหว่างปี	(1,933,000)	(1,973,833)	(1,881,000)	(1,573,833)
ราคาตามบัญชีปลายปี	<u>6,749,000</u>	<u>5,682,000</u>	<u>6,749,000</u>	<u>5,630,000</u>

อัตราดอกเบี้ยของเงินกู้ยืมระยะยาว ณ วันที่ 31 ตุลาคม มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ
เงินกู้ยืม - สกุลบาท	2.94 - 3.57	3.00 - 3.80	2.94 - 3.57	3.00 - 3.80

ระยะเวลาครบกำหนดของเงินกู้ยืมระยะยาว

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ภายใน 1 ปี	1,982,000	1,772,000	1,982,000	1,720,000
มากกว่า 1 ปีแต่ไม่เกิน 5 ปี	4,767,000	3,910,000	4,767,000	3,910,000

เงินกู้ยืมดังกล่าวมีรายละเอียดที่สำคัญ ดังนี้

วงเงิน	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม		อัตราดอกเบี้ย	การชำระคืนเงินต้น	การชำระดอกเบี้ย	เริ่มชำระ	ครบกำหนดชำระ
	2562 พันบาท	2561 พันบาท					
เฉพาะบริษัท							
1. 1,500 ล้านบาท	100,000	450,000	AMLR-อัตราคงที่	ทุก 6 เดือน	ทุก 3 เดือน	พฤษภาคม 2558	พฤศจิกายน 2562
2. 1,000 ล้านบาท	300,000	500,000	AMLR-อัตราคงที่	ทุก 6 เดือน	ทุก 3 เดือน	มิถุนายน 2559	ธันวาคม 2563
3. 1,000 ล้านบาท	-	200,000	AMLR-อัตราคงที่	ทุก 6 เดือน	รายเดือน	เมษายน 2558	ตุลาคม 2562
4. 1,000 ล้านบาท	660,000	830,000	อัตราคงที่	ทุก 6 เดือน	รายเดือน	เมษายน 2561	ตุลาคม 2566
5. 1,000 ล้านบาท	500,000	750,000	AMLR-อัตราคงที่	ทุก 6 เดือน	ทุก 3 เดือน	พฤษภาคม 2561	พฤศจิกายน 2564
6. 1,000 ล้านบาท	700,000	900,000	อัตราคงที่	ทุก 6 เดือน	รายเดือน	มิถุนายน 2561	ธันวาคม 2565
7. 1,000 ล้านบาท	800,000	1,000,000	MLR-อัตราคงที่	ทุก 6 เดือน	รายเดือน	พฤศจิกายน 2561	พฤษภาคม 2566
8. 1,000 ล้านบาท	800,000	1,000,000	MLR-อัตราคงที่	ทุก 6 เดือน	รายเดือน	มีนาคม 2562	กันยายน 2566
9. 1,000 ล้านบาท	889,000	-	AMLR-อัตราคงที่	ทุก 6 เดือน	ทุก 3 เดือน	สิงหาคม 2562	สิงหาคม 2566
10. 1,000 ล้านบาท	1,000,000	-	AMLR-อัตราคงที่	ทุก 6 เดือน	ทุก 3 เดือน	มกราคม 2563	มกราคม 2567
11. 1,000 ล้านบาท	1,000,000	-	AMLR-อัตราคงที่	ทุก 6 เดือน	ทุก 3 เดือน	กุมภาพันธ์ 2563	กุมภาพันธ์ 2567
รวม	<u>6,749,000</u>	<u>5,630,000</u>					
บริษัทย่อย							
12. 1,000 ล้านบาท	-	52,000	AMLR-อัตราคงที่	ทุก 6 เดือน	รายเดือน	สิงหาคม 2557	กุมภาพันธ์ 2562
รวม	<u>-</u>	<u>52,000</u>					
รวมทั้งหมด	6,749,000	5,682,000					
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีสุทธิ	<u>(1,982,000)</u>	<u>(1,772,000)</u>					
	<u>4,767,000</u>	<u>3,910,000</u>					

* AMLR คือ อัตราดอกเบี้ย MLR เฉลี่ยของสถาบันการเงินในประเทศไทยขนาดใหญ่ 4 แห่ง

ทั้งนี้ บริษัทและบริษัทย่อยต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการ โดยบริษัทและบริษัทย่อยต้องดำรงอัตราส่วนหนี้สินที่มีดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (ดูหมายเหตุข้อ 28) และบริษัทต้องดำรงสัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทในบริษัทย่อย การดำรงอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ ข้อจำกัดในการก่อหนี้ระยะยาวเพิ่มเติม การเพิ่มทุนจดทะเบียนและข้อจำกัดในการจ่ายเงินปันผลของบริษัทย่อย ซึ่ง ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562 และ 2561 บริษัทและบริษัทย่อยสามารถดำรงสัดส่วนต่างๆ ตามที่ระบุในสัญญาดังกล่าว

24. ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้ สิ้นทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

24.1 ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
หน่วย : พันบาท				
ภาษีเงินได้ในงวดปัจจุบัน				
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในงวดปัจจุบัน	164,485	142,332	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
กับผลต่างชั่วคราวที่เกิดขึ้น	(15,478)	2,005	(73,909)	(142,425)
รวม	149,007	144,337	(73,909)	(142,425)

การกระทบยอดภาษีเงินได้และกำไร (ขาดทุน) ทางบัญชีคูณด้วยอัตราภาษีเงินได้ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
หน่วย : พันบาท				
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้				
- ส่วนที่ได้รับการส่งเสริม - ยกเว้นภาษีเงินได้	1,511	311,593	-	-
- ส่วนที่ได้รับการส่งเสริม - ยกเว้นภาษีเงินได้ในอัตราร้อยละ 50 ของอัตราภาษีเงินได้	407,474	-	-	-
- ส่วนที่ไม่ได้รับการส่งเสริม	569,911	663,124	(311,842)	(708,631)
รวมกำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	978,896	974,717	(311,842)	(708,631)
อัตราภาษีตามกฎหมาย (ร้อยละ)	20	20	20	20
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้				
- ส่วนที่ได้รับการส่งเสริม - ยกเว้นภาษีเงินได้ในอัตราร้อยละ 50 ของอัตราภาษีเงินได้	40,747	-	-	-
- ส่วนที่ไม่ได้รับการส่งเสริม	113,982	132,625	-	-
รวมภาษีเงินได้	154,729	132,625	-	-
ผลกระทบทางภาษีสำหรับค่าใช้จ่ายที่ไม่สามารถหักเป็นค่าใช้จ่ายในทางภาษี	15,066	9,775	-	-
รายได้ภาษีเงินได้ปีก่อน	169,795	142,400	-	-
รายได้ภาษีเงินได้ปีก่อน	(5,310)	(68)	-	-
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(15,478)	2,005	(73,909)	(142,425)
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	149,007	144,337	(73,909)	(142,425)

24.2 สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี - สุทธิ ณ วันที่ 31 ตุลาคม มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี - สุทธิ				
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	1,229	1,133	-	-
ขาดทุนสะสมยกไป	4,039	5,244	-	-
อื่น ๆ	3,203	557	-	-
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี - สุทธิ	8,471	6,934	-	-

รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีที่เกิดขึ้นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม มีดังนี้

2562

	หน่วย : พันบาท			
	ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2561	งบการเงินรวม		ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562
		รายการที่รับรู้ ในกำไร ขาดทุน	รายการที่รับรู้ ในกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี - สุทธิ				
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียน สำหรับผลประโยชน์พนักงาน	1,133	96	-	1,229
ขาดทุนสะสมยกไป	5,244	(1,205)	-	4,039
อื่น ๆ	557	2,646	-	3,203
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี - สุทธิ	6,934	1,537	-	8,471

2561

	หน่วย : พันบาท			
	ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2560	งบการเงินรวม		ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2561
		รายการที่รับรู้ ในกำไร ขาดทุน	รายการที่รับรู้ ในกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี - สุทธิ				
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียน สำหรับผลประโยชน์พนักงาน	8,904	(7,738)	(33)	1,133
ขาดทุนสะสมยกไป	103,538	(98,294)	-	5,244
ค่าเสื่อมราคา	(6,097)	6,097	-	-
ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้า	12,518	(12,518)	-	-
ผลกำไรจากการตีราคาสินทรัพย์	(66,070)	-	66,070	-
ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ	16,676	(16,676)	-	-
การเปลี่ยนแปลงมูลค่าสุทธิธรรม อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(69,646)	69,646	-	-
อื่น ๆ	13,391	(12,834)	-	557
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี - สุทธิ	13,214	(72,317)	66,037	6,934

สินทรัพย์ภายใต้ที่ยังไม่ได้รับรู้ของบริษัทย่อยในต่างประเทศ 3 แห่ง ณ วันที่ 31 ตุลาคม มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินรวม	
	2562	2561
รายการดังต่อไปนี้ไม่ได้รับรู้เป็นสินทรัพย์ภายใต้หรือตัดบัญชี		
ผลแตกต่างชั่วคราว	(44,895)	(189,919)
ขาดทุนสะสม	254,789	284,974
	<u>209,894</u>	<u>95,055</u>

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562 ผู้บริหารของบริษัทประเมินว่าจะไม่สามารถใช้ประโยชน์จากสินทรัพย์ภายใต้หรือการตัดบัญชีได้ทั้งจำนวน เนื่องจากบริษัทย่อยจะมีกำไรสุทธิทางภาษีในอนาคตไม่เพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากสินทรัพย์ภายใต้หรือตัดบัญชีดังกล่าว โดยขาดทุนทางภาษีจำนวน 254.79 ล้านบาท ที่ไม่ได้รับรู้เป็นสินทรัพย์ภายใต้ดังกล่าวจะสิ้นอายุในปี 2563 ถึง 2567

24.3 หนี้สินภายใต้หรือการตัดบัญชี - สุทธิ ณ วันที่ 31 ตุลาคม มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
หนี้สินภายใต้หรือการตัดบัญชี - สุทธิ				
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(49,270)	(36,367)	(13,115)	(10,088)
ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้า	(11,598)	(22,981)	(10,003)	(18,179)
ค่าเผื่อการซื้อค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	(359,029)	(328,630)
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	(57,567)	(58,115)	(25,103)	(25,714)
ผลกำไรจากการตีราคาสินทรัพย์	544,843	545,493	194,858	194,858
ขาดทุนสะสมยกไป	(472,796)	(374,572)	(374,360)	(290,577)
ค่าเสื่อมราคา	122,213	93,552	64,163	49,340
การเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	625,421	572,107	294,633	276,457
การเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมสินทรัพย์ชีวภาพ	(458)	(1,631)	753	(406)
กำไรจากการควบรวมกิจการ	482,573	482,573	482,573	482,573
อื่น ๆ	(52,464)	(36,623)	(30,131)	(12,538)
หนี้สินภายใต้หรือการตัดบัญชี - สุทธิ	<u>1,130,897</u>	<u>1,163,436</u>	<u>225,239</u>	<u>317,096</u>

รายการเคลื่อนไหวของหนี้สินภายใต้การตัดบัญชีที่เกิดขึ้นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม มีดังนี้

2562

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม			ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562
	ณ วันที่	รายการที่รับรู้	รายการที่รับรู้	
	1 พฤศจิกายน 2561	ในกำไร ขาดทุน	ในกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี - สุทธิ				
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(36,367)	(12,903)	-	(49,270)
ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้า	(22,981)	11,383	-	(11,598)
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียน				
สำหรับผลประโยชน์พนักงาน	(58,115)	548	-	(57,567)
ผลกำไรจากการตีราคาสินทรัพย์	545,493	-	(650)	544,843
ขาดทุนสะสมยกไป	(374,572)	(98,224)	-	(472,796)
ค่าเสื่อมราคา	93,552	28,661	-	122,213
การเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรม				
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	572,107	53,314	-	625,421
การเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมสินทรัพย์ชีวภาพ	(1,631)	1,173	-	(458)
กำไรจากการควบรวมกิจการ	482,573	-	-	482,573
อื่น ๆ	(36,623)	2,107	(17,948)	(52,464)
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี - สุทธิ	1,163,436	(13,941)	(18,598)	1,130,897

2561

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม			ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2561
	ณ วันที่	รายการที่รับรู้	รายการที่รับรู้	
	1 พฤศจิกายน 2560	ในกำไร ขาดทุน	ในกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี - สุทธิ				
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(11,208)	(25,159)	-	(36,367)
ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้า	(45,858)	22,877	-	(22,981)
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียน				
สำหรับผลประโยชน์พนักงาน	(43,187)	(6,952)	(7,976)	(58,115)
ผลกำไรจากการตีราคาสินทรัพย์	479,606	-	65,887	545,493
ขาดทุนสะสมยกไป	(164,820)	(209,752)	-	(374,572)
ค่าเสื่อมราคา	68,483	25,069	-	93,552
การเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรม				
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	444,607	127,500	-	572,107
การเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมสินทรัพย์ชีวภาพ	(3,209)	1,578	-	(1,631)
กำไรจากการควบรวมกิจการ	482,573	-	-	482,573
อื่น ๆ	(16,980)	(5,473)	(14,170)	(36,623)
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี - สุทธิ	1,190,007	(70,312)	43,741	1,163,436

2562

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562
	ณ วันที่	รายการที่รับรู้ ในกำไร ขาดทุน	รายการที่รับรู้ ในกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	
	1 พฤศจิกายน 2561			
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี - สุทธิ				
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(10,088)	(3,027)	-	(13,115)
ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้า	(18,179)	8,176	-	(10,003)
ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(328,630)	(30,399)	-	(359,029)
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียน				
สำหรับผลประโยชน์พนักงาน	(25,714)	611	-	(25,103)
ผลกำไรจากการตีราคาสินทรัพย์	194,858	-	-	194,858
ขาดทุนสะสมยกไป	(290,577)	(83,783)	-	(374,360)
ค่าเสื่อมราคา	49,340	14,823	-	64,163
การเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	276,457	18,176	-	294,633
การเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมสินทรัพย์ชีวภาพ	(406)	1,159	-	753
กำไรจากการควบรวมกิจการ	482,573	-	-	482,573
อื่น ๆ	(12,538)	355	(17,948)	(30,131)
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี - สุทธิ	317,096	(73,909)	(17,948)	225,239

2561

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2561
	ณ วันที่	รายการที่รับรู้ ในกำไร ขาดทุน	รายการที่รับรู้ ในกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	
	1 พฤศจิกายน 2560			
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี - สุทธิ				
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(8,863)	(1,225)	-	(10,088)
ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้า	(41,793)	23,614	-	(18,179)
ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(230,144)	(98,486)	-	(328,630)
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียน				
สำหรับผลประโยชน์พนักงาน	(22,415)	903	(4,202)	(25,714)
ผลกำไรจากการตีราคาสินทรัพย์	194,858	-	-	194,858
ขาดทุนสะสมยกไป	(164,722)	(125,855)	-	(290,577)
ค่าเสื่อมราคา	30,892	18,448	-	49,340
การเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	242,925	33,532	-	276,457
การเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมสินทรัพย์ชีวภาพ	(1,211)	805	-	(406)
กำไรจากการควบรวมกิจการ	482,573	-	-	482,573
อื่น ๆ	(4,208)	5,839	(14,169)	(12,538)
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี - สุทธิ	477,892	(142,425)	(18,371)	317,096

25. ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน

บริษัทและบริษัทย่อยมีโครงการผลประโยชน์พนักงานหลังจากออกจากงานตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานและตามระเบียบการเกษียณอายุพนักงานของบริษัทและบริษัทย่อย ซึ่งจัดเป็นโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ที่ไม่ได้จัดให้มีกองทุน

จำนวนที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนตามโครงการผลประโยชน์พนักงานหลังจากออกจากงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	15,252	15,049	7,157	6,378
ต้นทุนดอกเบี้ย	8,382	6,868	3,438	2,730
ต้นทุนบริการในอดีต	-	11,492	-	4,649
รวม	<u>23,634</u>	<u>33,409</u>	<u>10,595</u>	<u>13,757</u>

การเปลี่ยนแปลงมูลค่าปัจจุบันของประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับ				
ผลประโยชน์พนักงานยกมา	298,846	264,742	128,569	112,076
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	15,252	15,049	7,157	6,378
ต้นทุนดอกเบี้ย	8,382	6,868	3,438	2,730
ต้นทุนบริการในอดีต	-	11,492	-	4,649
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์				
ประกันภัยของภาวะผูกพัน	-	39,148	-	21,009
ผลประโยชน์ที่จ่ายระหว่างปี	<u>(26,656)</u>	<u>(38,453)</u>	<u>(13,647)</u>	<u>(18,273)</u>
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับ				
ผลประโยชน์พนักงานยกไป	<u>295,824</u>	<u>298,846</u>	<u>125,517</u>	<u>128,569</u>

ข้อสมมติในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่สำคัญที่ใช้ในการประมาณการหนี้สินไม่
หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน ณ วันที่ 31 ตุลาคม มีดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ
อัตราคิดลด	2.14 - 3.46	2.14 - 3.46	2.45 - 2.87	2.45 - 2.87
อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือนในอนาคต	5.00	5.00	5.00	5.00
อัตราส่วนของพนักงานที่เลือกลาออกก่อนเกษียณอายุ (ขึ้นอยู่กับช่วงอายุของพนักงาน)				
- พนักงานรายเดือน	5.00 - 35.00	5.00 - 35.00	8.00 - 14.00	8.00 - 14.00
- พนักงานรายวัน	4.00 - 100.00	4.00 - 100.00	11.00 - 52.00	11.00 - 52.00

การวิเคราะห์ความอ่อนไหวของข้อสมมติฐานในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยข้างต้น
ซึ่งมีทำให้มูลค่าปัจจุบันของหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน ณ วันที่ 31 ตุลาคม มีจำนวน
ดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
<u>อัตราคิดลด</u>				
อัตราคิดลด - ลดลงร้อยละ 0.5	0.93 - 62.96	1.09 - 130.86	62.96	130.86
อัตราคิดลด - เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.5	0.86 - 59.24	1.02 - 126.39	59.24	126.39
<u>อัตราการเติบโตของเงินเดือน</u>				
อัตราการเติบโตของเงินเดือน - ลดลงร้อยละ 0.5	0.86 - 59.06	1.02 - 126.49	59.06	126.49
อัตราการเติบโตของเงินเดือน - เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.5	0.93 - 63.13	1.09 - 130.73	63.13	130.73
<u>อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน</u>				
อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน - ลดลงร้อยละ 1	0.99 - 66.31	1.14 - 133.26	66.31	133.26
อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน - เพิ่มขึ้นร้อยละ 1	0.81 - 56.35	0.98 - 124.37	56.35	124.37

หน่วย : ล้านบาท

26. เงินปันผลจ่ายและทุนสำรองตามกฎหมาย

26.1 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทมีมติให้จ่ายเงินปันผล ดังนี้

อนุมัติโดย	จำนวนหุ้น พันล้านหุ้น	เงินปันผลจ่าย ต่อหุ้น บาท	เงินปันผลจ่าย ล้านบาท	วันที่จ่าย เงินปันผล
ครั้งที่ 1/2562 เมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2562	4.41	0.05	220.51	20 มีนาคม 2562
ครั้งที่ 1/2561 เมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2561	4.41	0.05	220.51	16 มีนาคม 2561

26.2 ตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทจะต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองตามกฎหมายไม่น้อยกว่าร้อยละห้าของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละสิบของทุนจดทะเบียน ทุนสำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลได้

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562 และ 2561 ทุนสำรองตามกฎหมายของบริษัทมีจำนวนเงินเท่ากับร้อยละสิบของทุนจดทะเบียนของบริษัท

27. ค่าตอบแทนกรรมการ

ค่าตอบแทนกรรมการ เป็นผลประโยชน์ที่จ่ายให้แก่กรรมการของบริษัทตามมติของที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นตามมาตรา 90 ของพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด ดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ 2562	2561
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม	8,958	9,137

28. การจัดการส่วนทุน

วัตถุประสงค์หลักของบริษัทและบริษัทย่อยในการจัดการส่วนทุนคือ การดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง การดำรงไว้ซึ่งโครงสร้างของทุนที่เหมาะสม และการรักษาอัตราส่วนหนี้สินที่มีดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในงบการเงินรวมไม่ให้เกินข้อกำหนดในการออกหุ้นกู้ (ดูหมายเหตุข้อ 21) และของสัญญากู้ยืมเงิน (ดูหมายเหตุข้อ 23)

ณ วันที่ 31 ตุลาคม อัตราส่วนหนี้สินที่มีดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในงบการเงินรวม มีดังนี้

	2562	2561
หนี้สินที่มีดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	1.16 : 1.00	1.26 : 1.00

29. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รายการค่าใช้จ่ายตามลักษณะที่สำคัญ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม ได้แก่

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
เงินเดือน ค่าแรง และผลประโยชน์อื่นของพนักงาน	1,251,767	1,359,786	505,185	509,771
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	1,204,713	1,264,327	488,556	440,611
ค่าธรรมเนียมขนส่งกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย	1,261,874	1,115,904	678,185	485,028
ค่าซ่อมแซมบำรุงรักษา	797,954	702,750	242,639	230,741
ค่าใช้จ่ายในการขนส่ง	953,919	777,030	634,922	476,096
วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป	9,203,838	11,883,367	6,137,984	6,827,356
ซื้อสินค้าสำเร็จรูป	280,602	336,192	1,219,192	1,778,809
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูปและสินค้าระหว่างผลิต	1,165,692	(1,128,169)	1,026,491	(996,086)
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าธุรกรรมของสินทรัพย์ชีวภาพ	26,238	32,850	5,320	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	151,996	492,431
ขาดทุนจากการด้อยค่าทรัพย์สิน	61,646	4,002	-	-
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	15,597	-	80,113	-
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	151,293	141,959	64,224	58,121
ต้นทุนทางการเงิน	710,332	727,643	637,980	620,338
ค่าใช้จ่ายดำเนินงานอื่น	996,985	979,058	568,489	576,716
รวม	<u>18,082,450</u>	<u>18,196,699</u>	<u>12,441,276</u>	<u>11,499,932</u>

30. กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน คำนวณโดยการหารกำไร (ขาดทุน) สำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ถือโดยบุคคลภายนอกในระหว่างงวด กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2562 และ 2561 มีดังนี้

2562

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	กำไร	จำนวนหุ้น	กำไร	ขาดทุน	จำนวนหุ้น	ขาดทุน
	สำหรับปี	พันหุ้น	ต่อหุ้น	สำหรับปี	พันหุ้น	ต่อหุ้น
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและปรับลด						
สำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ	821,581	4,410,233	<u>0.186</u>	(237,933)	4,410,233	<u>(0.054)</u>

2561

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	กำไร	จำนวนหุ้น	กำไร	ขาดทุน	จำนวนหุ้น	ขาดทุน
	สำหรับปี	พันหุ้น	ต่อหุ้น	สำหรับปี	พันหุ้น	ต่อหุ้น
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและปรับลด						
สำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ	848,055	4,410,233	<u>0.192</u>	(566,206)	4,410,233	<u>(0.128)</u>

31. การเสนอข้อมูลเกี่ยวกับส่วนงานดำเนินงาน

บริษัทและบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ได้นำเสนอข้อมูลเกี่ยวกับส่วนงานดำเนินงานตามมุมมองผู้บริหาร โดยพิจารณาจากการบริหารจัดการและโครงสร้างการบริหารและการรายงานภายในของกลุ่มบริษัท เป็นเกณฑ์ในการกำหนดส่วนงาน

กลุ่มบริษัทจำแนกส่วนงานตามธุรกิจหลักได้ดังนี้

กลุ่มธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายและกากน้ำตาล

ดำเนินธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายและกากน้ำตาลให้แก่ผู้ประกอบการในอุตสาหกรรม ผู้ประกอบการที่เป็นผู้ผลิตผลิตภัณฑ์เพื่อการส่งออก และบริษัทผู้ค้าน้ำตาลต่างประเทศ

กลุ่มธุรกิจผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า

ดำเนินธุรกิจผลิตและจำหน่ายพลังงานไฟฟ้าให้แก่การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย และบริษัทในกลุ่มบริษัท

กลุ่มธุรกิจให้เช่าอสังหาริมทรัพย์

ดำเนินธุรกิจให้เช่าประเภทอาคารสำนักงานและกิจการรีสอร์ทเพื่อการพักผ่อน สำหรับเป็นศูนย์อบรมและ สัมมนา

กลุ่มบริษัทจำแนกส่วนงานตามภูมิศาสตร์ออกเป็นการประกอบการในประเทศ และต่างประเทศ โดยต่างประเทศ ประกอบด้วย สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว และราชอาณาจักรกัมพูชา

ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้ารายใหญ่

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2562 และ 2561 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากลูกค้าภายนอกรายหนึ่งจากธุรกิจ ผลิตไฟฟ้าเป็นจำนวนรวมประมาณ 1,061.85 ล้านบาท และ 995.67 ล้านบาท ตามลำดับ จากยอดรายได้รวม ของกลุ่มบริษัท

ข้อมูลเกี่ยวกับส่วนงานดำเนินงานของกลุ่มบริษัท แสดงได้ดังนี้

งบกำไรขาดทุนรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2562 และ 2561

หน่วย : ล้านบาท

	ธุรกิจผลิตและจำหน่าย น้ำตาลทรายและกากน้ำตาล		ธุรกิจผลิตและ จำหน่ายไฟฟ้า		ธุรกิจให้เช่า อสังหาริมทรัพย์		ธุรกิจอื่นๆ		รายการระหว่างกัน		รวม			
	2562		2561		2562		2561		2562		2561			
	ไทย	ต่างประเทศ	ไทย	ต่างประเทศ	ไทย	ไทย	ไทย	ไทย	ไทย	ไทย	ไทย	ไทย		
รายได้จากกิจการอื่น	15,129	289	14,825	536	1,331	1,220	176	179	930	1,053	-	-	17,855	17,813
รายได้จากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4,132	-	4,143	44	2,257	2,422	-	-	1,589	1,387	(7,978)	(7,996)	-	-
รวม	19,261	289	18,968	580	3,588	3,642	176	179	2,519	2,440	(7,978)	(7,996)	17,855	17,813
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	2,425	75	1,983	(82)	902	912	97	100	97	158	29	60	3,625	3,131
รายได้อื่น													1,105	1,214
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย การบริหารและค่าใช้จ่ายอื่น													(3,142)	(2,788)
ต้นทุนทางการเงิน	(785)	(51)	(767)	(94)	(32)	(59)	(28)	(22)	-	-	186	214	(710)	(728)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม													101	145
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้													(149)	(144)
กำไรสุทธิ													830	830
บวก(หัก) กำไร (ขาดทุน) สำหรับปีของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม													(8)	18
กำไรสำหรับปีส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่													822	848
ดอกเบี้ยรับ	267	9	320	6	-	-	-	-	1	1	(186)	(214)	91	113
ค่าเสื่อมราคา	(767)	(32)	(769)	(69)	(371)	(343)	-	-	(16)	(17)	-	-	(1,186)	(1,198)
งบแสดงฐานะการเงินรวม														
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562 และ 2561														
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	4,451	39	3,168	37	219	193	18	16	109	147	(3,549)	(1,085)	1,287	2,476
สินค้าคงเหลือ	1,974	81	3,301	153	198	100	-	-	523	536	(2)	(1)	2,774	4,089
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	16,300	2,550	15,719	2,861	6,986	7,238	180	155	377	415	(524)	(205)	25,869	26,183
สินทรัพย์ส่วนกลาง	16,953	221	19,245	211	155	21	4,563	4,224	2,545	209	(10,246)	(11,116)	14,191	12,794
สินทรัพย์รวม	39,678	2,891	41,433	3,262	7,558	7,552	4,761	4,395	3,554	1,307	(14,321)	(12,407)	44,121	45,542
หนี้สินรวม	26,710	2,775	28,232	2,941	722	1,458	972	799	2,906	363	(8,985)	(6,890)	25,100	26,903

32. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562 และ 2561 นอกจากหนี้สินที่ปรากฏในงบแสดงฐานะการเงินแล้ว บริษัทและบริษัทย่อย ยังมีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ดังนี้

32.1 บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาขายสินค้าที่ยังไม่ได้ส่งมอบสำหรับงบการเงินรวม จำนวน 3,217.40 ล้านบาท และ 3,012.90 ล้านบาท ตามลำดับ และสำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวน 2,098.23 ล้านบาท และ 625.18 ล้านบาท ตามลำดับ

32.2 บริษัทและบริษัทย่อยสามแห่งได้ออกเช็คลงวันที่ล่วงหน้าแก่ชาวไร่เพื่อรับซื้ออ้อย โดยบริษัทและบริษัทย่อยยังมีได้บันทึกภาระหนี้สินดังกล่าว เนื่องจากเช็คยังไม่ถึงกำหนดชำระและยังไม่ได้รับอ้อย ณ วันที่ 31 ตุลาคม ตามรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
สำหรับฤดูกาลผลิตปี 2562/2563	623.69	-	226.83	-
สำหรับฤดูกาลผลิตปี 2561/2562	-	1,046.38	-	403.17

หน่วย : ล้านบาท

32.3 บริษัททำสัญญาให้เช่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้างกับบริษัทแห่งหนึ่ง อัตราค่าเช่าเดือนละ 1.29 ล้านบาท ซึ่งมีกำหนดระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2561 ถึงวันที่ 31 พฤษภาคม 2566 เมื่อครบกำหนดสามารถต่ออายุสัญญาเช่าได้สามครั้งๆ ละ 5 ปี โดยผู้เช่าต้องแจ้งเป็นหนังสือต่อบริษัทเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 90 วัน ก่อนครบกำหนดสัญญา

32.4 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งทำสัญญาซื้อขายไฟฟ้ากับการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) จำนวน 2 สัญญา ดังนี้

- สัญญาลงวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2548 กฟผ. ตกลงซื้อพลังงานไฟฟ้าจากบริษัทย่อย ณ อำเภอ น้ำพอง จังหวัดขอนแก่น ตามราคาที่ตกลงร่วมกันในสัญญาเป็นระยะเวลา 21 ปี นับตั้งแต่เดือนแรกที่มีการขายไฟฟ้า (เดือนธันวาคม 2549) ในปริมาณ 20 เมกะวัตต์ ณ ระดับแรงดันไฟฟ้า 115 กิโลโวลต์ โดยในปีที่ 2 จนถึงปีก่อนปีสุดท้าย กฟผ. ตกลงที่จะซื้อพลังงานไฟฟ้าในปริมาณไม่น้อยกว่าร้อยละ 80 ของปริมาณพลังงานไฟฟ้าตามสัญญา
- สัญญาลงวันที่ 12 มกราคม 2553 กฟผ. ตกลงซื้อปริมาณพลังงานไฟฟ้า 22 เมกะวัตต์ ณ ระดับแรงดัน 115 กิโลโวลต์จากบริษัทย่อย ณ อำเภอ บ่อพลอย จังหวัดกาญจนบุรี ตามราคาที่ตกลงร่วมกันในสัญญา เป็นระยะเวลา 5 ปี ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2554 บริษัทย่อยต้องแจ้งเป็นหนังสือต่อ กฟผ. เป็นเวลาไม่น้อยกว่า 30 วัน ก่อนครบกำหนดอายุสัญญาเพื่อต่ออายุสัญญาต่อไปอีกคราวละ 5 ปี บริษัทย่อยได้ยื่นหนังสือค้านการเสนอขายไฟฟ้า เป็นจำนวนเงิน 4.40 ล้านบาท ต่อมาเมื่อวันที่ 2 มิถุนายน 2557 กฟผ. ได้ตกลงซื้อปริมาณพลังงานไฟฟ้าเพิ่มอีก 8 เมกะวัตต์รวมเป็น 30 เมกะวัตต์ ณ ระดับแรงดัน 115 กิโลโวลต์ ตามราคาที่ตกลงร่วมกันในสัญญา

32.5 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งทำสัญญาซื้อขายไฟฟ้ากับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) เมื่อวันที่ 18 กันยายน 2555 โดยตกลงซื้อปริมาณพลังงานไฟฟ้า 2.12 เมกะวัตต์ ณ ระดับแรงดัน 22,000 โวลท์ ณ อำเภอวังสะพุง จังหวัดเลย ตามราคาที่ตกลงร่วมกันในสัญญา เป็นระยะเวลา 5 ปี ตั้งแต่วันที่ 20 พฤศจิกายน 2555 (บริษัทมีการขอเลื่อนการขายพลังงานไฟฟ้าเป็นวันที่ 27 ธันวาคม 2557) โดยบริษัทย่อยต้องแจ้งเป็นหนังสือต่อ กฟภ. เป็นเวลาไม่น้อยกว่า 30 วัน ก่อนครบกำหนดอายุสัญญาเพื่อต่ออายุสัญญาต่อไปอีกคราวละ 5 ปี

32.6 งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ มีภาวะผูกพันและวงเงินสินเชื่อ ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินรวม	สกุลเงิน	งบการเงินรวม					
		ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562			ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2561		
		วงเงิน	ใช้ไป	คงเหลือ	วงเงิน	ใช้ไป	คงเหลือ
ภาวะผูกพัน							
สัญญาค้ำประกันการชำระหนี้ของบริษัทย่อย สำหรับค้ำหนี้สินทุกประเภทที่อาจเกิดขึ้น	บาท	-	1,969.00	-	-	2,393.34	-
สัญญาค้ำประกันการชำระหนี้ของบริษัทร่วม สำหรับค้ำหนี้สินทุกประเภทที่อาจเกิดขึ้น	บาท	-	-	-	-	194.05	-
วงเงินสินเชื่อ							
หนังสือค้ำประกัน (ไม่ระบุวงเงิน)	บาท	-	79.26	-	-	79.27	-
เลตเตอร์ออฟเครดิตและเจ้าหนี้ทรัสต์รีซีท	บาท	120.00	-	120.00	120.00	-	120.00
เลตเตอร์ออฟเครดิต	ดอลลาร์สหรัฐ	10.00	-	10.00	10.00	-	10.00
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น	บาท	23,512.50	3,209.15	20,303.35	22,967.00	5,116.47	17,850.53
เงินกู้ยืมระยะสั้น	ดอลลาร์สหรัฐ	20.50	-	20.50	43.50	-	43.50
วงเงินร่วมกันในเงินกู้ยืมระยะสั้น	บาท	2,910.00	1,680.00	1,230.00	2,766.00	1,734.00	1,032.00
เงินกู้ยืมระยะยาว	บาท	6,749.00	6,749.00	-	5,682.00	5,682.00	-

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ	สกุลเงิน	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
		ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562			ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2561		
		วงเงิน	ใช้ไป	คงเหลือ	วงเงิน	ใช้ไป	คงเหลือ
ภาวะผูกพัน							
สัญญาค้ำประกันการชำระหนี้ของบริษัทย่อย สำหรับค้ำหนี้สินทุกประเภทที่อาจเกิดขึ้น	บาท	-	1,904.20	-	-	2,276.54	-
สัญญาค้ำประกันการชำระหนี้ของบริษัทร่วม สำหรับค้ำหนี้สินทุกประเภทที่อาจเกิดขึ้น	บาท	-	-	-	-	194.05	-
วงเงินสินเชื่อ							
หนังสือค้ำประกัน (ไม่ระบุวงเงิน)	บาท	-	4.13	-	-	4.13	-
เลตเตอร์ออฟเครดิตและเจ้าหนี้ทรัสต์รีซีท	บาท	30.00	-	30.00	30.00	-	30.00
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น	บาท	13,353.00	2,475.00	10,878.00	11,507.00	3,856.00	7,651.00
เงินกู้ยืมระยะสั้น	ดอลลาร์สหรัฐ	0.50	-	0.50	3.50	-	3.50
วงเงินร่วมกันในเงินกู้ยืมระยะสั้น	บาท	2,910.00	1,680.00	1,230.00	2,766.00	1,734.00	1,032.00
เงินกู้ยืมระยะยาว	บาท	6,749.00	6,749.00	-	5,630.00	5,630.00	-

วงเงินสินเชื่อดังกล่าวข้างต้นบางส่วนค้ำประกันโดยบริษัทและบริษัทย่อยค้ำประกันระหว่างกัน นอกจากนี้บางวงเงินหากมีการเบิกใช้ บริษัทและบริษัทย่อยจะต้องนำสินค้ำบางส่วนเข้าร่วมค้ำประกันด้วย อย่างไรก็ตาม บริษัทและบริษัทย่อยไม่มีการใช้วงเงินดังกล่าว ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562 และ 2561

ทั้งนี้ บริษัทและบริษัทย่อยต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการ สำหรับภาระผูกพันหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นและวงเงินสินเชื่อข้างต้น โดยบริษัทและบริษัทย่อยต้องดำรงอัตราส่วนหนี้สินที่มีดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นและบริษัทต้องดำรงสัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทในบริษัทย่อย การดำรงอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ ข้อจำกัดในการก่อหนี้ระยะยาวเพิ่มเติม การเพิ่มทุนจดทะเบียนและข้อจำกัดในการจ่ายเงินปันผลของบริษัทย่อย เป็นต้น

32.7 บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันคงเหลือตามสัญญาต่างๆ มีดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

สกุลเงิน	งบการเงินรวม				
	ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562		ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2561		
	มูลค่าตามสัญญา	ภาระผูกพันคงเหลือตามสัญญา	มูลค่าตามสัญญา	ภาระผูกพันคงเหลือตามสัญญา	
สัญญาก่อสร้างและจ้างเหมา	บาท	868.25	98.11	1,002.07	187.54
สัญญาซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์	บาท	281.72	22.83	500.68	51.26
ดอลลาร์สหรัฐ		0.56	-	0.56	-

หน่วย : ล้านบาท

สกุลเงิน	งบการเงินรวม								
	ภาระผูกพันคงเหลือตามสัญญา								
	ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562				ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2561				
	ภายใน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	รวม	ภายใน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	รวม	
สัญญาเช่าสัมปทาน	ดอลลาร์สหรัฐ	0.14	0.55	4.59	5.28	0.14	0.55	4.64	5.33
สัญญาเช่า	บาท	11.79	19.15	-	30.94	14.53	22.45	-	36.98

หน่วย : ล้านบาท

สกุลเงิน	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562		ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2561		
	มูลค่าตามสัญญา	ภาระผูกพันคงเหลือตามสัญญา	มูลค่าตามสัญญา	ภาระผูกพันคงเหลือตามสัญญา	
สัญญาก่อสร้างและจ้างเหมา	บาท	634.74	76.15	718.12	148.81
สัญญาซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์	บาท	281.72	22.83	497.69	49.46

หน่วย : ล้านบาท

สกุลเงิน	งบการเงินเฉพาะกิจการ						
	ภาระผูกพันคงเหลือตามสัญญา						
	ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562			ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2561			
	ภายใน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม	ภายใน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม	
สัญญาเช่า	บาท	4.14	4.55	8.69	7.01	8.01	15.02

32.8 สัญญาอื่นที่สำคัญ

- 32.8.1 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้รับสัมปทานประกอบกิจการไฟฟ้าจากกระทรวงพลังงาน เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2548 ในเขตพื้นที่ 43 หมู่ 10 ตำบลน้ำพอง อำเภอน้ำพอง จังหวัดขอนแก่น โดยมีกำหนดอายุ 21 ปี อย่างไรก็ตาม เมื่อพระราชบัญญัติการประกอบกิจการพลังงาน พ.ศ. 2550 มีผลใช้บังคับ บริษัทย่อยดังกล่าวได้รับใบอนุญาตผลิตไฟฟ้าจากคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน ซึ่งมีอายุใบอนุญาต 19 ปี สิ้นสุดเดือนธันวาคม 2571 โดยบริษัทย่อยดังกล่าวต้องปฏิบัติตามพระราชบัญญัติการประกอบกิจการพลังงาน พ.ศ. 2550 และเงื่อนไขประกอบใบอนุญาตผลิตไฟฟ้า
- 32.8.2 เมื่อวันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2549 บริษัท น้ำตาลสะพานนะเขด จำกัด (บริษัทย่อย) ได้ทำสัญญาพัฒนาพื้นที่ในสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวกับรัฐบาลของประเทศดังกล่าว เพื่อใช้เป็นอาคารสำนักงานของบริษัทย่อย อาคาร โรงงาน ถนน และพื้นที่ปลูกอ้อย รวม 10,000 เฮกตาร์ โดยมีกำหนดระยะเวลา 40 ปี และสามารถต่อสัญญาได้อีก 20 ปี หากได้รับความเห็นชอบจากคู่สัญญา ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562 และ 2561 บริษัทย่อย ได้ใช้พื้นที่แล้ว จำนวน 5,053.45 เฮกตาร์และจำนวน 5,053.61 เฮกตาร์ ตามลำดับ โดยมีอัตราค่าเช่าตามสัญญา
- 32.8.3 Koh Kong Plantation Company Limited และ Koh Kong Sugar Industry Co., Ltd. (บริษัทย่อย) ได้เข้าร่วมลงนามในบันทึกความเข้าใจ (MOU) กับรัฐบาลของประเทศกัมพูชา เมื่อวันที่ 2 สิงหาคม 2549 เพื่อก่อตั้งโรงงานน้ำตาลพร้อมทั้งได้รับสัมปทานพื้นที่เพาะปลูกอ้อยในจังหวัดเกาะกง ประเทศกัมพูชา จำนวน 18,057 เฮกตาร์ อายุสัมปทาน 90 ปี โดยไม่มีค่าเช่าใน 5 ปีแรก และหลังจากนั้นคิดค่าเช่าในอัตรา 5 ดอลลาร์สหรัฐต่อเฮกตาร์ต่อปี และปรับค่าเช่าเพิ่มขึ้นร้อยละ 1 ทุกๆ ปี และต่อมาเมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2559 ทางรัฐบาลของประเทศกัมพูชาได้แก้ไขอายุสัมปทานใหม่คงเหลือ 50 ปี ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562 และ 2561 บริษัทย่อยได้ใช้พื้นที่แล้วจำนวน 9,398.69 เฮกตาร์ เท่ากันทั้งสองปี อาคารและสิ่งปลูกสร้างของบริษัทย่อยที่ตั้งอยู่บนที่ดินสัมปทาน เมื่อครบกำหนดสัญญากรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินจะตกเป็นของผู้ให้เช่า (ดูหมายเหตุข้อ 17)

32.8.4 บริษัทย่อยในประเทศกัมพูชาแห่งหนึ่งทำสัญญาเช่าที่ดินระยะยาว 2 ฉบับ กับบุคคลภายนอก เพื่อสร้างท่าเรือและที่ดินรอการพัฒนาในวันที่ 1 มิถุนายน 2550 และวันที่ 21 พฤษภาคม 2550 ตามลำดับ ระยะเวลา 90 ปี เท่ากันทั้งสองสัญญา โดยบริษัทย่อยได้จ่ายเงินค่าเช่าล่วงหน้าไปแล้วทั้งจำนวน 0.48 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ซึ่ง ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562 และ 2561 มีคงเหลือค่าเช่าจ่ายล่วงหน้าจำนวน 0.41 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และจำนวน 0.42 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ตามลำดับ ซึ่งแสดงรวมเป็นส่วนหนึ่งในสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

33. เครื่องมือทางการเงิน

นโยบายการบริหารความเสี่ยงทางการเงิน

บริษัทและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงอันเนื่องมาจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศในตลาด อัตราการเปลี่ยนแปลงของราคาสินค้าที่เกี่ยวข้อง และจากการที่คู่สัญญาไม่ปฏิบัติตามสัญญา ซึ่งบริษัทและบริษัทย่อยพิจารณาใช้เครื่องมือทางการเงินที่เหมาะสมเพื่อป้องกันความเสี่ยงดังกล่าว อย่างไรก็ตามบริษัทและบริษัทย่อยไม่มีนโยบายที่จะถือหรือออกเครื่องมือทางการเงินเพื่อการเก็งกำไรหรือเพื่อการค้า

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

บริษัทและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยในตลาดในอนาคต ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดของบริษัทและบริษัทย่อย อย่างไรก็ตามกลุ่มบริษัทบริหารความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยโดยใช้วิธีการต่างๆ รวมถึงการจัดสรรเงินกู้ยืมที่เป็นอัตราดอกเบี้ยคงที่และลอยตัวให้เหมาะสม และสอดคล้องกับกิจกรรมต่างๆ ของกลุ่มบริษัท ซึ่งมีรายละเอียดส่วนใหญ่ ดังนี้

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม				รวม
	ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562				
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	อัตราดอกเบี้ยปรับขึ้นลงตามราคาตลาด	
สินทรัพย์ทางการเงิน					
เงินฝากธนาคารแบบออมทรัพย์	-	-	-	94,616	94,616
เงินฝากธนาคารแบบประจำ	260	-	-	-	260
ลูกหนี้เงินยืมส่งเสริมปลูกอ้อย	254,880	131,845	12,345	317	399,387
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่ชาวไร่	622,104	171	-	46,781	669,056
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บุคคลและกิจการอื่น	1,333	1,333	-	-	2,666
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	-	6,729	-	6,729
รวม	878,577	133,349	19,074	141,714	1,172,714

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม				รวม
	ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562				
	อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ย		
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด	
หนี้สินทางการเงิน					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	4,880,138	-	-	-	4,880,138
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3,400	-	-	-	3,400
หุ้นกู้ระยะยาว	3,499,449	4,346,166	2,647,985	-	10,493,600
เงินกู้ยืมระยะยาว	1,982,000	4,767,000	-	-	6,749,000
รวม	10,364,987	9,113,166	2,647,985	-	22,126,138

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม				รวม
	ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2561				
	อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ย		
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด	
สินทรัพย์ทางการเงิน					
เงินฝากธนาคารแบบออมทรัพย์	-	-	-	101,340	101,340
เงินฝากธนาคารแบบประจำ	24	-	-	-	24
ลูกหนี้เงินยืมส่งเสริมปลูกอ้อย	249,329	216,915	1,687	249	468,180
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่ชาวไร่	973,136	8,307	-	34,173	1,015,616
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการอื่น	220,780	-	-	-	220,780
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บุคคลและกิจการอื่น	46,683	24,500	-	-	71,183
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	-	6,712	-	6,712
รวม	1,489,952	249,722	8,399	135,762	1,883,835

หนี้สินทางการเงิน					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	6,846,126	-	-	-	6,846,126
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการอื่น	370,783	-	-	-	370,783
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3,800	-	-	-	3,800
หุ้นกู้ระยะยาว	2,999,023	4,846,953	2,647,766	-	10,493,742
เงินกู้ยืมระยะยาว	1,720,000	3,910,000	-	52,000	5,682,000
รวม	11,939,732	8,756,953	2,647,766	52,000	23,396,451

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนของบริษัทและบริษัทย่อย ส่วนใหญ่เกี่ยวข้องกับการขายสินค้าและการนำเข้าเครื่องจักร เนื่องจากรายการทางธุรกิจเป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ โดย ณ วันที่ 31 ตุลาคม บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่มีสาระสำคัญซึ่งไม่ได้มีการทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

สกุลเงิน	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2562		2561		2562		2561	
	สินทรัพย์	หนี้สิน	สินทรัพย์	หนี้สิน	สินทรัพย์	หนี้สิน	สินทรัพย์	หนี้สิน
ดอลลาร์สหรัฐ	82.22	25.13	10.88	2.19	86.63	-	32.81	-
เยน	-	4.34	-	3.08	-	-	-	-
เรียล	180.52	291.85	815.01	56.25	-	-	-	-
กีบ	189.14	109.75	130.18	1,938.77	-	-	-	-

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562 และ 2561 บริษัทและบริษัทย่อยได้ทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าและสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราแลกเปลี่ยนกับธนาคารพาณิชย์ เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนในการรับและจ่ายชำระหนี้สินในรูปเงินตราต่างประเทศ ซึ่งบริษัทและบริษัทย่อยยังไม่ได้บันทึกหนี้สินทางการเงินดังกล่าวในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าและสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราแลกเปลี่ยนที่เปิดสถานะไว้มีวันครบกำหนดอยู่ระหว่าง 1 ปี โดยมีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

สกุลเงิน	จำนวนเงินที่ทำสัญญา				สกุลเงิน	จำนวนเงินที่ได้ตามสัญญา			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ			งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561		2562	2561	2562	2561
ดอลลาร์สหรัฐ	-	20.86	-	-	บาท	-	683.78	-	-

มูลค่ายุติธรรมสุทธิของสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าและสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ตุลาคม มีดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
มูลค่ายุติธรรมสุทธิตามสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	3.78	-	-

ความเสี่ยงจากความผันผวนของราคาน้ำตาลทรายและราคาอ้อย

อุตสาหกรรมอ้อยและน้ำตาลทรายในประเทศไทยเป็นระบบแบ่งปันผลประโยชน์ระหว่างเกษตรกรชาวไร่อ้อยและโรงงานน้ำตาล ราคาขายน้ำตาลโคเวตาช. และอัตราแลกเปลี่ยนที่บริษัท อ้อยและน้ำตาลไทย จำกัด (อนท.) ขายได้จริงมีผลอย่างมากต่อการคำนวณราคาอ้อย ซึ่งเป็นต้นทุนหลักของการผลิตน้ำตาลทราย ดังนั้นเพื่อเป็นการบริหารความเสี่ยงจากความผันผวนของกำไรขั้นต้น บริษัทและบริษัทย่อยจึงมีกระบวนการป้องกันความเสี่ยง โดยจัดทำสัญญาซื้อ - ขายหรือแลกเปลี่ยนสินค้าเกษตร (“Commodity Swap”) อายุสัญญาไม่เกิน 1 ปี ซึ่งเมื่อมีการปิดสถานะของสัญญาหรือเมื่อสัญญาสิ้นสุดลงตามอายุ บริษัทจะรับรู้รายการกำไรหรือขาดทุนที่เกิดขึ้นในงบกำไรขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม บริษัทและบริษัทย่อยมีการรับรู้รายการในงบการเงิน ดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กำไรจากสัญญาซื้อ - ขายหรือแลกเปลี่ยนสินค้าเกษตร	121.49	23.52	121.49	16.64

มูลค่ายุติธรรมสุทธิของสัญญาซื้อ - ขายหรือแลกเปลี่ยนสินค้าเกษตรคงเหลือที่เปิดสถานะไว้ ณ วันที่ 31 ตุลาคม ของบริษัทและบริษัทย่อย มีดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท		
	สกุลเงิน	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2562	2561
มูลค่ายุติธรรมสุทธิตามสัญญาซื้อ-ขายหรือแลกเปลี่ยนสินค้าเกษตร	ดอลลาร์สหรัฐ	1.66	0.20

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทและบริษัทย่อย มีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้า ลูกหนี้ชาวไร่ เงินให้กู้ยืมชาวไร่ เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน เงินให้กู้ยืมแก่กิจการอื่น ลูกหนี้เงินยืมส่งเสริมปลูกอ้อย และลูกหนี้อื่น อย่างไรก็ตามเนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยมีลูกหนี้หลายรายและมีนโยบายการให้สินเชื่อที่ระมัดระวังรวมทั้งมีการพิจารณาตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญอย่างเหมาะสม นอกจากนี้ บริษัทและบริษัทย่อยได้ดำเนินการให้ชาวไร่นำที่ดินหรือสินทรัพย์อื่นมาเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันหรือค้ำประกันด้วยบุคคลผู้บริหารของบริษัทและบริษัทย่อยเชื่อว่าบริษัทและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากการที่ลูกหนี้จะไม่ชำระหนี้ อยู่ในระดับต่ำ

มูลค่ายุติธรรม

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินลงทุนชั่วคราว ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เงินให้กู้ยืมระยะสั้น สิทธิประโยชน์อื่น เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เงินกู้ยืมระยะสั้น ภาษีเงินได้ค้างจ่าย และหนี้สินหมุนเวียน มีมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณเท่ากับมูลค่าตามบัญชี เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินดังกล่าวจะครบกำหนดในระยะเวลาอันสั้น

มูลค่ายุติธรรมของเงินกู้ยืมระยะยาวที่มีอัตราดอกเบี้ยลอยตัวมีมูลค่าใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชี ส่วนเงินกู้ยืมระยะยาวที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่มีมูลค่ายุติธรรมใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีเนื่องจากอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ย ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงินที่สถาบันการเงินที่กลุ่มบริษัทใช้บริการเสนออัตราดอกเบี้ยของเงินกู้ยืมที่มีกำหนดระยะเวลาชำระคืนใกล้เคียงกับเงินกู้ยืมของกลุ่มบริษัทในอัตราที่ใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยคงที่ที่ระบุไว้ตามสัญญาเงินกู้

รายการที่เปิดเผยตามตารางต่อไป นี้ พิจารณาว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่รับรู้ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการมีมูลค่าแตกต่างจากมูลค่ายุติธรรม

	งบการเงินรวม/ งบการเงินเฉพาะกิจการ		ลำดับชั้น มูลค่ายุติธรรม	การประมาณการมูลค่ายุติธรรม
	มูลค่าตามบัญชี ล้านบาท	มูลค่ายุติธรรม ล้านบาท		
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562				
หนี้สินทางการเงิน				
หุ้นกู้ระยะยาว	10,494	10,667	ระดับ 2	คำนวณจากราคาปิดครั้งล่าสุดของสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย ณ วันทำการสุดท้าย
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2561				
หนี้สินทางการเงิน				
หุ้นกู้ระยะยาว	10,494	10,542	ระดับ 2	คำนวณจากราคาปิดครั้งล่าสุดของสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย ณ วันทำการสุดท้าย

มูลค่ายุติธรรมของสัญญาอนุพันธ์ทางการเงิน ได้แก่ สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ประเมินมูลค่ายุติธรรมโดยใช้เทคนิคประมาณการกระแสเงินสดคิดลด โดยกระแสเงินสดในอนาคตประมาณมาจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า (จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าที่สามารถสังเกตได้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน) และอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้าตามสัญญา ซึ่งคิดลดด้วยอัตราที่สะท้อนความเสี่ยงด้านสินเชื่อกู้สัญญาต่างๆ ซึ่งเป็นลำดับชั้นระดับที่ 3 และสัญญาแลกเปลี่ยนสินค้าเกษตร (Commodity Swap) ประเมินมูลค่ายุติธรรมโดยใช้ราคาน้ำตาลทรายดิบและน้ำตาลทรายขาวจาก The Exchange and Bloomberg ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานเสมือนว่าบริษัทและบริษัทย่อยได้ปิดสถานะสัญญาเหล่านั้น ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานซึ่งเป็นลำดับชั้นระดับที่ 2

34. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทและบริษัทย่อย 10 แห่ง และพนักงานของบริษัทดังกล่าวได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2562 และ 2561 กลุ่มบริษัทและพนักงานจะจ่ายสมทบเข้ากองทุนเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 2 - 15 และอัตราร้อยละ 3 - 5 ของเงินเดือน ตามลำดับ กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหารโดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนกรุงศรี จำกัด และจะจ่ายให้แก่พนักงาน เมื่อพนักงานนั้นออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของกลุ่มบริษัท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2562 และ 2561 บริษัทและบริษัทย่อยได้จ่ายเงินสมทบกองทุนเป็นจำนวน 32.29 ล้านบาท และ 32.07 ล้านบาท ตามลำดับ ในงบการเงินรวม และบริษัทได้จ่ายเงินสมทบกองทุนเป็นจำนวน 14.59 ล้านบาท และ 14.63 ล้านบาท ตามลำดับ ในงบการเงินเฉพาะกิจการ

35. สิทธิประโยชน์จากการส่งเสริมการลงทุน

บริษัทย่อยในประเทศแห่งหนึ่งได้รับบัตรส่งเสริมการลงทุนจำนวน 3 ฉบับ จากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน โดยได้รับสิทธิประโยชน์ตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 โดยสิทธิประโยชน์ที่ได้รับรวมถึงการได้รับยกเว้นภาษีเงินได้สำหรับกำไรสำหรับปีที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริม โดยมีกำหนด 8 ปี นับตั้งแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากกิจการที่ได้รับการส่งเสริม ตามรายละเอียด ดังนี้

บัตรส่งเสริมเลขที่	มาตราที่ได้รับสิทธิประโยชน์	ลงวันที่	ประเภทกิจการที่ส่งเสริม	วันที่เริ่มมีรายได้	วันหมดอายุ
1432(2)/2552	25 26 28 31(1) 31(2) 31(3) 31(4) 34 35(1) 35(2) และ 35(3)	24 มิ.ย. 2552	- การผลิตไฟฟ้า ไอ้ น้ำ และน้ำเพื่ออุตสาหกรรม	30 พ.ย. 2553	29 พ.ย. 2561
1349(2)/2556	25 26 28 31(1) 31(2) 31(3) 31(4) 34 35(1) 35(2) และ 35(3)	15 มี.ค. 2556	- การผลิตไฟฟ้า ไอ้ น้ำ และน้ำเพื่ออุตสาหกรรม	21 ม.ค. 2557	20 ม.ค. 2565
61-0170-1-00-1-0	25 26 28 31(1) 31(2) 31(3) 31(4) และ 34	12 ก.พ. 2561	- การผลิตไฟฟ้า ไอ้ น้ำ และน้ำเพื่ออุตสาหกรรม	ยังไม่มีรายได้	

นอกจากนี้ตามบัตรส่งเสริมเลขที่ 1432(2)/2552 และ 1349(2)/2556 บริษัทย่อยได้สิทธิในการลดหย่อนภาษีเงินได้ในอัตราร้อยละ 50 ของอัตราปกติ มีกำหนดเวลา 5 ปี นับจากวันที่การได้รับยกเว้นภาษีเงินได้หมดอายุ และตามบัตรส่งเสริมทุกฉบับ บริษัทย่อยได้รับสิทธิยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับเครื่องจักรที่ได้รับอนุมัติ และผู้ถือหุ้นจะได้รับยกเว้นภาษีเงินได้สำหรับเงินปันผลจากกิจการที่ได้รับส่งเสริมตลอดระยะเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้

36. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลาบัญชี

ในเดือนพฤศจิกายน 2562 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งในกลุ่มบริษัท เข้าทำสัญญาจะซื้อจะขายที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง เครื่องจักรซึ่งรวมถึงทรัพย์สินอื่นๆ ตามที่ระบุไว้ในสัญญากับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง เป็นจำนวนเงินรวมทั้งสิ้น 400 ล้านบาท โดยบริษัทที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าวสามารถซื้อทรัพย์สินภายในระยะเวลาไม่เกิน 5 ปี นับแต่วันทำสัญญา ในระหว่างที่ยังไม่เข้าซื้อสินทรัพย์ บริษัทที่เกี่ยวข้องดังกล่าวสามารถเข้าใช้งานสินทรัพย์ดังกล่าวได้โดยชำระค่าตอบแทนเป็นรายปี ปีละ 20 ล้านบาท

37. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกงบการเงินโดยคณะกรรมการของบริษัทเมื่อวันที่ 20 ธันวาคม 2562